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Trecutul nu moare niciodată ...

... În chemarea aşa de călduroasă a regelui ni s-au pus înainte două
mari probleme, care aşteaptă şi exprimarea din partea noastră a unei
opinii, care dacă ar lipsi, evident că ar suferi însuşi caracterul acestor
dezbateri ale Senatului: o problemă internă, care este acea a concordiei,
a bunei înţelegeri între noi toţi, pe care o doreşte Majestatea Sa, precum
au dorit-o toţi predecesorii săi din cele mai îndepărtate timpuri, din
timpurile istorice şi din timpurile mai noi ale secolului XX. Este plină
istoria noastră de această chemare la înţelegere a tuturor, la conlucrarea
unora cu alţii, peste clase, peste partide, peste ambiţii individuale. Cine
a străbătut ultimul secol din istoria românilor aude pe rând din gura lui
Alexandru Ghica, împiedicat de boierii de la 1834 până la 1842, când
a căzut; îl aude din gura lui Gheorghe Bibescu, răsturnătorul lui
Alexandru Ghica, pentru ca pe urmă să trebuiască şi el să urmeze
aceeaşi politică, ca să fie atacat pentru aceleaşi interese înguste de
clasă. De la un capăt la altul al domniei aşa de scurte a lui Cuza-Vodă
nu s-a auzit decât acest mare strigăt în deşert: înţelegeţi-vă între dv.,
fixaţi un program comun şi, pe baza acestui program comun, ajutaţi să
se ridice ţara. Cuza-Vodă a căzut, fără ca glasul lui să fie ascultat. [...]

Dar e o politică potrivită cu România şi ţara noastră nu este o
ţară mică; noi nu suntem o ţară mică, nu suntem ţărişoara lui Dimitrie
Sturdza, care tremura ori de câte ori se auzea sunetul concertului euro -
pean. Nu este vorba de o ţărişoară, de „acest mic popor” de „micile
noastre mijloace de apărare” de toate tânguirile acestea de Fanar, care
odinioară înveninau ţara, slăbeau încrederea ei în ea însăşi. Noi suntem
o ţară care, dacă nu face anumite lucruri, pe care am putea să le facem,
nu o face pentru că este ceva mai tare decât noi, ceva care vine din ge-
neraţie şi care ni spune: aceasta este o ţară onestă şi lucrurile acestea
nu le poate face. Venizelos, când în Cameră era îndemnat să facă anu-
mite lucruri, ştii care a fost răspunsul lui? Grecia este prea mică pentru
ca să facă o porcărie atât de mare. Desigur că şi nouă ni se îmbie lucruri
ca lui Venizelos, foarte ispititoare ‒ noi însă, ca să întrebuinţăm cuvin-
tele lui Venizelos, noi nu le putem face.

Nu putem uita nimic din amintirile noastre. Dacă le uităm noi,
sunt scrise acolo, pe paginile istoriei, pe care nu le poate distruge ni-
meni, unde se vede că aceştia ne-au voit binele şi că aceştia ne-au voit
moartea noastră.

Putem noi să schimbăm acestea, să facem să dispară fapte care
au existat? În inimile noastre nu este nimic pentru oamenii de aceeaşi
rasă cu noi care am murit pe malurile Siretului, pentru conducătorii
care ne-au adus toată experienţa lor de odinioară şi ne-au ajutat să stăm
în faţa duşmanului de atunci pe care evident în starea noastră de neutra -
litate de acum nu-l socotim ca duşman.

Dar totuşi trecutul este acolo. Trecutul nu moare niciodată;
ci vorbeşte. [...]

Nicolae Iorga

(Ultimul discurs al istoricului, ţinut în Şedinţa Senatului din 18 martie 1940)

LA ÎNCEPUT DE DRUM

Revista “Istorie şi civilizaţie”, aşa
cum arată şi titlul, nu se can-
tonează la istoria politică sau
militară - cu un cuvânt, eve -
nimenţială -, ci se interesează de
toate aspectele vieţii umane: so-
ciale, economice, culturale, reli-
gioase, mentale etc., subsumate
termenului de “civilizaţie”. Am
dori ca revista să fie o publicație
de critică istorică și să ofere o
imagine atotcuprinzătoare asu -
pra societăţii omeneşti, de-a lun-
gul istoriei.
Ştim că în alte state – SUA, Rusia,
Franţa, Marea Britanie, Ungaria,
Polonia şi multe altele, istoria
este la locul ce i se cuvine de
drept. Revista noastră îşi propu -
ne să contribuie la recuperarea
simţului istoric, actualmente co -
tropit de oportunismul invaziv
din cotidianul economic, politic,
social şi moral.
Un obiectiv important al corpu-
lui editorial este ca în scurt timp
revista să devină într-o măsură
însemnată interactivă cu cititorii.
O publicaţie trăieşte, în primul
rând, prin cititorii ei. „Istorie şi
civilizaţie” doreşte să se afle
într-un permanent dialog cu citi-
torii. Vrea să le cunoască preocu -
pările şi să vină în întâmpinarea
interesului lor. Iată de ce redacţia
aşteaptă observaţiile şi sugestiile
lor pentru a le oferi răspuns.
Cu aceste gânduri şi cu voinţa de
a sluji cunoaşterii trecutului na -
ţional şi universal pornim la drum
şi sperăm că efortul nostru va fi
încununat de succes. 

Redacția

editorial
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Bachofen şi „dreptul matern”

Cel care a lansat conceptul de matriarhat (deşi nu a
fo losit acest termen) a fost Johann Jakob Bachofen
(1815 – 1887), în lucrarea „Das Mutterrecht: eine Un-
tersuchung über die Gynaikokratie der alten Welt nach
ihrer religiösen und rechtlichen Natur”1, apărută în 1861.
Bachofen, antropolog şi sociolog elveţian, a fost pri-
mul care a adus în discuţie rolul deosebit de important
al femeii în cadrul societăţilor preistorice. El afirma
că dreptul arhaic al mamei este strâns legat de cel al
venerării Fecioarei Maria de către creştini.
Principalele idei susţinute de Bachofen sunt urmă-
toarele:

1La începuturile civilizaţiei, oamenii trăiau într-o
stare de promiscuitate sexuală (Bachofen folo-

seşte termenul de „hetairism”);

2Această promiscuitate excludea orice certitudine
a paternităţii şi astfel, descendenţa se putea stabili

doar pe linie maternă;

3Din acest motiv, ele deţineau un asemenea grad de
influenţă şi respect care a stat la baza instaurării con-

ducerii femeilor (sau „ginecocraţie”, după cum îi spune
Bachofen);

4Trecerea către monogamie, unde femeia aparţinea unui sin-
gur bărbat, a dus la sfârşitul conducerii femeilor şi la instau-

rarea dominaţiei bărbaţilor.
De asemenea, Bachofen propune patru faze ale evoluţiei societă-
ţii, de la matriarhat la patriarhat:
► Hetairismul. Oamenii trăiau în societăţi poligamice având ca
zeitate dominantă o proto -  Afrodita.

Matriarhatul,
Cornel Constantin Ilie

„L`invention d`un mythe: Le matriarcat”. Acesta
este numele unui articol apărut destul de recent
în revista L`Histoire. Autoarea, Stella Georgoudi,
o reputată specialistă în istoria religiilor şi a mi­
turilor antice, pur şi simpu desfiinţa unul din con­
ceptele de bază (sau cel puţin aşa credeam) ale
preistoriei: matriarhatul. Ches ti unea ne­a intrigat
atât de mult încât am căutat să aflăm care este
adevărul şi ne­am trezit prinşi în mijlocul unei
controverse care durează de foarte mult timp. 

mit sau realitate?

controverse

Venus din Laussel (Musée
d’Aquitaine, Bordeaux, Franţa)
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► Matriarhatul. O societate având
ca preocupare principală agricultura
şi ca zeitate principală o proto-Demetra.
► Dionisianismul. O fază de tranzi-
ţie în care bărbaţii încep să-şi impună

dominaţia. Zeitatea  do mi nantă
era un „strămoş” al lui Dio -
nisos.
► Apolonianismul. Societa-
tea este deja dominată de băr-
baţi, zeitatea principală fiind
Apo lo.
Bachofen susţine că agricul-
tura a apărut în matriarhat, o
societate în care exista o ar-
monie desăvârşită şi unde dra-
gostea maternă era baza
tu turor relaţiilor sociale.
Pentru Bachofen teoria
matriarhatului este uni-
versal valabilă: din Spa-
nia până în India, din
Sciţia până în Africa şi
din Grecia până în Egipt. 
Preluarea controlului de
către bărbaţi este reliefa -
tă de mitologie, odată cu
apariţia unor mituri pre-
cum cel al lui Zeus care-i
învinge pe titani, Hades
care o răpeşte pe Perse-
fona, Perseu care o ucide
pe Meduza sau Oedip
care omoară Sfinxul.
Mitul amazoanelor a
fost unul din punctele
de spri jin pentru
adepţii matriarhatu-
lui.
Herodot afirma că
sar maţii sunt ur maşii
amazoanelor. Acestea
vânau, participau la
războaie, aveau îmbră -
 cămintea identică cu

cea a bărbaţilor şi nu pu -
teau să se mărite până nu

ucideau un bărbat în luptă.
Şi în istoriografia romană îşi

fac simţi tă prezenţa amazoanele.
Ele sunt amin tite de Cezar, Diodor,
Philostratus, Procopius sau Plinius. 

Engels 
şi matriarhatul

Friedrich Engels în introducerea
la cea de-a patra ediţie a „Origi-
nii familiei, proprietăţii private
şi statului” (1891) susţine că
forma patriarhală a familiei a
fost asumată fără nici un fel de
îndoială ca fiind cea mai veche

formă de organizare de către
burghezie. În cel mai bun caz s-a
admis şi ideea că în preistorie a
existat o perioadă de promiscui-
tate sexuală. Burghezia a adoptat
modelul patriarhal pentru că este
bazat pe proprietatea privată şi
pe aservirea femeii. Dar susţine
Engels, au existat popoare la
care descendenţa se făcea în li -
nie maternă şi că aceasta trebuie
considerată singura valabilă. 
Engels îl citează pe Bachofen
care a interpretat mitul lui Oreste
ca pe o reprezentare dramatică a
conflictului dintre „puterea ma -
mei” aflată în declin şi „puterea
tatălui” aflată în ascensiune. Du -
pă ce Clitemnestra îl ucide pe
Agamemnon, este la rândul ei
ucisă de Oreste. Acesta este apoi
urmărit de Furii, gardienii demo-
nici ai „dreptului matern”, care
considerau matricidul drept cea
mai gravă dintre crime. Ajuns în
faţa Areopagului convocat de

zeiţa Atena, Oreste pune între-
barea: „De ce furiile mă urmă-
resc pe mine, care am făcut un
act de dreptate şi nu au urmărit-o
pe Clitemnestra, care îşi ucisese
soţul?”. Răspunsul primit: „Pen -
tru că nu erau rude de sânge!”. 
Prin urmare, ce reiese de aici
este că „dreptul matern” era pri-
mordial, din moment ce matri-
cidul este considerată crima cea
mai gravă. Numai că Oreste
este achitat de Areopag (votul
Atenei fiind decisiv) şi acesta
este momentul în care „dreptul
patern” a triumfat.
Engels a fost entuziasmat de
teoria matriarhatului, despre
care a spus că este la fel de im-
portantă pentru antropologie ca
teoria evoluţionismului a lui
Darwin pentru biologie, sau ca
teoria plus-valorii a lui Marx
pentru economie. Şi tot el sus-
ţine că matriarhatul a devenit
pivotul în jurul căruia se învârte
ştiinţa.

„Endogam” –
„exogam”

Un alt antropolog, J.F. McLen-
nan a introdus termenii de so-
cietăţi „exogame” şi „endo game”.
Primul tip este cel caracterizat
prin faptul că bărbaţii unui trib nu
se puteau căsători decât cu fe -
mei din afara tribului, care erau
dobândite cu forţa. Al doilea tip
era caracterizat prin faptul că băr -
baţii nu se puteau căsători decât
cu femei din propriul trib. 
În legătură cu „exogamii”,
McLennan a oferit o serie de
explicaţii, interesante din punct
de vedere conceptual, dar fără
niciun fel de susţinere ştiinţifi -
că. Astfel, el spune că obiceiul
„capturării” femeilor de la alte
triburi nu avea la bază o raţiune
morală (adică legată de con -
sangvi nitate sau incest), ci una
mult mai practică. El susţine

Ideile fundamentale
pe care se bazează
susţinătorii 
matriarhatului:
miturile antice,
existenţa cultului 
zeiţelor,
stabilirea descendenţei
pe linie maternă în 
societăţile preistorice
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(tot fără dovezi) că exista obiceiul la
popoarele antice să-şi ucidă nou-născu -
ţii de sex femeiesc. Acest lucru ducea
inevitabil la o discrepanţă între nu-
mărul bărbaţilor şi cel al femeilor din
trib. Prin urmare, în ciuda „capturi-
lor” mai mulţi bărbaţi ajungeau să
aibă ca soţie o singură femeie (sau
invers! – fenomen numit „polian-
drie”). Consecinţa firească: se ştia cu
siguranţă cine este mama urmaşilor,
nu şi tatăl. Rezultă stabilirea relaţiilor
pe linie maternă de unde apare şi
„dreptul matern”. Numai că teoria lui
McLennan nu se baza pe niciun fel
de descoperire istorică şi ştiinţifică.

Şi cu toate acestea a fost extrem de
apreciată la vremea ei (1870).  
Tot în deceniul opt al secolului al
XIX-lea, Lewis H. Morgan a venit cu
o altă teorie, având la bază studierea
triburilor indo-americane. Morgan
afirmă că, în perioada în care căsăto-
riile în grup erau predominante, fie-
care trib era divizat în mai multe
grupuri, în funcţie de legăturile de
sânge stabilite pe linie maternă. În
cadrul acestor grupuri căsătoriile
erau interzise, dar erau permise cu
cei din cadrul tribului, dar care apar-

ţineau altor grupuri cu care nu exis-
tau legături de sânge. Practic, Mor gan
implică „exogamia” şi „endogamia”
în interiorul aceluiaşi trib, dar mai
mult decât atât, scoate în evidenţă
rolul femeii în societate.

Al doilea feminism

Termenul „matriarhat” a fost folosit
pentru prima dată de E.B. Taylor în
articolul „Sistemul familiei matriar-
hale” (1896). Taylor avea să afirme
că matriarhatul nu înseamnă că fe-
meia conduce familia, ci că rudele de
sex masculin din partea mamei îşi
asumă conducerea.

Helen Diner a fost prima femeie care
a abordat acest subiect în lucrarea
„Mame şi amazoane” (1930), care
este privită acum ca o operă clasică
a subiectului. Diner afirma că în tre-
cut toate societăţile au fost matriar-
hale, apoi la un moment dat
ma jo ritatea au devenit patriarhale şi
au degenerat.
În anii ‘70, odată cu apariţia fenome-
nului numit „cel de-al doilea femi-
nism”, matriarhatul a revenit în forţă.
Dacă până atunci existaseră destule
rezerve chiar şi printre adepţii acestei
idei, lucrurile s-au radicalizat. S-a
afirmat fără urmă de echivoc că, la
un moment dat, societatea era cen-
trată în jurul femeii. Femeile erau
onorate pentru puterea lor „miste-
rioasă” de a naşte şi erau venerate ca
mari zeiţe. Aveau un rol fundamental
în domeniul artei şi tehnologiei şi
luau cele mai importante decizii pen-
tru comunitate.
Marija Gimbutas (1921 – 1994) prin
lucrările sale: „Zeiţe şi zei ai vechii
Europe” (1974), „Limbajul zeiţelor”
(1989) şi „Civilizaţia zeiţelor” (1991)
a avut o contribuţie importantă la
naşterea noului val de susţinători ai
matriarhatului. Ea afirma, mai ales în
ultima lucrare, că societatea neolitică
era una în care femeile ocupau un rol
central, dovadă fiind cultul zeiţelor.
Conform lui Gimbutas, aceste socie-
tăţi erau paşnice, acceptau homosexua -
litatea şi aplicau principiul egalităţii
economice. Atacul populaţiilor „an-
drocratice” dominate de bărbaţi, au
dus la dispariţia acestor societăţi şi la
apariţia patriarhatului, în care condu-
cerea aparţinea războinicilor.
Susţinătorii matriarhatului mai vin şi
cu alte argumente: că au existat o
mulţime de comunităţi umane în lu -
me şi că teoriile istoricilor europeni
nu se pot aplica pentru toate sau că
există chiar şi în ziua de azi societăţi
matriarhale (în    Pacificul de Sud, în
India, în America de Sud). 
De asemenea, ei spun că, dacă bărba-
ţii deţin astăzi puterea acest lucru
este rodul expansiunii militare a Eu-

3 susţinători 
ai matriarhatului

▲ J.J. Bachofen

◄ Friedrich Engels

▼Marija Gimbutas
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ropei din ultimii 500 de ani şi exter-
minării diferitelor culturi indigene. În
majoritatea acestor culturi nu exista
discriminarea şi nici opresiunea se-
xuală. Chiar şi în cadrul societăţilor
în care existau relaţii de subordonare,
accederea la posturile de conducere
era deschisă atât bărbaţilor, cât şi fe-
meilor.
O abordare ceva mai diferită găsim
la Wilhelm Reich, care consideră
matriarhatul drept prima formă de or-
ganizare, o formă primitivă şi natu-
rală, de la care patriarhatul, or ga ni zaţie
mult mai complicată, avea să se dez-
volte. Pentru el, diferenţa fundamen-
tală dintre matriarhat şi patriarhat
este următoarea: în timp ce matriar-
hatul este caracterizat de o mare li -
ber tate sexuală, patriarhatul este
do  minat de o importantă represiune
sexuală. 

Adversarii 
matriarhatului

Conceptul de matriarhat ca „epocă de
aur” a omenirii a fost criticat în studii
mai recente: „Inevitabilitea patriaha-
tului” (Steven Goldberg), „Zeiţe de-

mascate” (de Philip G. Davis), „Mitul
matriarhatului preistoric” (Cynthia
Eller).
Conform lui Eller, Gimbutas a avut
un rol esenţial la (re)construirea mi-
tului matriarhatului, în urma studierii
culturilor est-europene, pe care apoi
le-a extrapolat la nivel universal.
Eller afirmă că, în lumina dovezilor,
în societăţile primitive paternitatea
nu a fost niciodată negată şi că pre-
zenţa zeităţilor feminine nu implică
un rol atât de important al femeii în
societate. Ea ajunge să afirme că uto-
pia matriarhatului nu este altceva
decât o inversare a antifeminismului. 
Aceeaşi cercetătoare avea să afirme
că, după ce a studiat „biblioteci în-
tregi”, nu a putut găsi dovezile care
să-i permită să susţină „fără dubii”
ideea matriarhatului. Ce a găsit: „inter -
pretări ideologice ale unor artefacte
şi mituri antice, câteva analize antro-
pologice dubioase, puţină astrolo-
gie”… Prin urmare, matriarhatul este
un mit, acceptat şi exploatat ca atare
de mişcarea feministă.
Steven Goldberg propune o teorie
conform căreia dominaţia bărbaţilor

este explicabilă dacă avem în vedere
diferenţele biologice dintre femei şi
bărbaţi, el sugerând că în virtutea aces -
tora, patriarhatul nu poate fi pus la
îndoială în niciun moment al istoriei.
Joan Bamberger în „Mitul Matriarha-
tului” (1974) spune că nu există do-
vezi istorice care să susţină, fără
pu tinţă de tăgadă, existenţa unor so-
cietăţi matriarhale.
Pentru Bamberger, miturile antice
sunt interpretate şi altfel. Ea afirmă
chiar că acestea sunt de fapt argu-
mente în favoarea… patriarhatului.
Analizând unele mituri care implică
societăţile din zona Amazonului, ea
arată că aceste mituri evocă o alter-
nativă catastrofală – societatea domi-
nată de femei. Miturile arată că de
fapt femeile nu ştiu cum să „mane-
vreze” puterea şi că în cele din urmă
bărbaţii trebuie să-şi asume conduce-
rea. 

Matriliniar vs. matriarhal

Alţi cercetători susţin că femeile ar fi
putut deţine o importanţă politică
mai mare în anumite societăţi matri-

liniare, dar că acest lucru nu implică
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Femei la putere
1.Cleopatra (Egipt)

2. Isabela de Castilia
(Spania)

3. Maria Tudor (Anglia)

4. Elisabeta I (Anglia)

5. Ecaterina a II­a
(Rusia)

6. Victoria 
(Marea Britanie)

7. Benazir Bhutto 
(Pakistan)

8. Iulia Timoșenko
(Ucraina)

9. Angela Merkel 
(Germania)
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neapărat şi matriarhatul. De aceea ei susţin că
este foarte important să existe o distincţie foarte
clară între aceşti termeni: matriliniar şi matriarhat.
De altfel, chiar şi „părinţii” matriarhatului au
acordat această putere femeii prin pris -
ma influenţei pe care aceasta o avea în
cadrul familiei, dar nu au privit ma-
triarhatul ca pe o guvernare a femeilor,
adică în sensul că acestea deţineau pu-
terea politică. Ei erau conştienţi că
structura sexuală a conducerii politice
era independentă de cea din cadrul do-
mestic. Ideile au fost forţate în acest
sens de noile valuri feministe de du -
pă anii 70 ai secolului trecut.
Stella Georgoudi în „Crearea mitu-
lui matriarhatului” merge pe ideea
că demonstraţiile în sprijinul aces -
tei idei sunt false, fiind bazate în
special pe miturile greceşti an -
tice şi pe „Istoriile” lui He-
rodot. Graţie evoluţiei
con si derabile a etnologiei,
arheologiei şi studiului mitu-
rilor ştim că matriarhatul nu a
existat. 
Cercetătoarea descrie teoria lui
Bachofen ca pe un fel de etno-evo-
luţionism. La început, umanitatea nu
a cunoscut decât regnul matern, tre-
când apoi la stadiul superior – pa-
triarhatul. Georgoudi susţine că
ter menul „matriarhat” a fost „falsifi-
cat” în secolul XIX, prin analogie cu
„patriarhat”. Termenul s-a încetăţenit
întru cât avea avantajul de a se referi atât la
„dreptul matern”, cât şi la „ginecocraţie”.
Interpretarea descoperirilor arheologice s-a
făcut în mod subiectiv, pentru că numeroa-
sele „Venus” descoperite în diferite părţi ale

lumii au fost scoase din întreg pentru a susţine
această teorie. Pentru că multe dintre ele au fost
descoperite în ansambluri sculpturale, din care fă-
ceau parte şi figuri masculine. 
Teoria lui Bachofen este importantă pentru că a
pus chestiunea raportului dintre bărbaţi şi femei,
în termenii conducerii, deţinerii puterii. Georgoudi
admite existenţa unor stereotipuri legate de starea
de inferioritate a femeii şi de implicarea acesteia
în procesul decizional. Ea nu neagă existenţa cul-
tului divinităţilor feminine sau rolul femeilor în
societate, dar toate acestea trebuie puse într-un
context religios şi cultural, fără a se recurge la ge-
neralizări hazardate.

Argumente şi contraargumente

Un exemplu adus în sprijinul matriarhatului este
cel al indienilor iroquois, unde femeile aveau

dreptul de a nominaliza şi alege pe membrii
consiliului de conducere al tribului. Adversarii
pe de altă parte aduc contraargumentul că

membrii acestui consiliu erau doar bărbaţii
care oricum puteau avea drept de veto

asupra deciziei femeilor.
Un alt trib nord-american – crow, este
dat ca exemplu de societate matriar-
hală, aducându-se argumentul că fe-
meile sunt cele care efectuează anu mite
ritualuri sacre şi sunt implicate în mod
esenţial în procesul de asigurare a hra-
nei, având drept de proprietate asupra

pământului (vorbim de o societate
agricolă). Contraargumentul:

băr baţii puteau să le expro-
prieze şi puteau să le inter-
zică efectuarea ritualurilor
sacre. 
O altă opinie este cea for-
mulată mai recent (2002)
de Peggy Sunday care sus-

ţine că definiţia matriarhatului
drept control al puterii de către
femei trebuie abandonată în favoa-
rea unei definiţii care să pună accen-

tul pe aspectul cultural în care rolul
simbolurilor materne să fie scos în evi-

denţă.
Care este până la urmă adevărul? A existat

sau nu matriarhatul? Iată o întrebare la care,
după cum am văzut, părerile cercetătorilor
sunt împărţite. Şi probabil vor rămâne aşa

pentru o perioadă lungă de timp. 
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Cea mai activă organizaţie care susţine ideea ma­
triarhatului este „Modern Matriarchal Studies”, care or­
ganizează şi congresele dedicate chestiunii în cauză.
Sufletul acestei societăţi este Heide Goettner–Abendroth,
cea mai avizată voce în acest domeniu în momentul ac­
tual. Pentru ea, existenţa matriarhatului nu poate fi pusă
la îndoială, găsindu­i şi o serie de caracteristici care nu
suportă niciun fel de îndoială, precum: lipsa ierarhiei, sta­
bilirea descendenţei pe linie maternă, egalitarism, con­
vieţuire paşnică, existenţa cultului zeiţelor, reciprocitate

economică.

FOTO: Venus din 
Lespugue (Musée
de l’Homme, 
Paris, Franţa)

1. „Dreptul matern:
o inves tigaţie
asupra caracterului
religios şi juridic al
ginecocrației în
lumea veche”
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D
acă începutul secolului al
XIX-lea a avut o întruchipare
a frumuseţii şi bunului gust,

fără îndoială că aceasta a fost Juliette
Récamier. Născută în 1777, într-o fa-
milie burgheză din Lyon, Juliette a
crescut într-o lume a eleganţei şi rafi-
namentului. În 1787, familia Bernard
s-a mutat la Paris, Jean Bernard fiind
notar regal, iar în 1793, frumoasa Ju-
liette a fost căsătorită cu un bun prieten
de familie, cu trei decenii mai în vârs -
tă, Jacques – Rose Récamier. Relaţia
pă  rintească dintre cei doi, un mister
pen tru o femeie atât de frumoasă, a
fost dezlegată decenii mai târziu, când

au apărut argumente ce arătau că fru -
 moa sa Julie era fiica naturală a
ban  cherului, iar căsătoria a fost aran-
jată în plină epocă a Terorii, pentru ca
aceasta să-i poată moşteni averea, dacă
bancherul ar fi fost ghilotinat.
Dar în locul ghilotinei, Récamier a fost
numit la conducerea Băncii Franţei. 
Astfel, Juliette a ajuns rapid bijuteria
rafinată şi totodată atracţia lumii mon-
dene a Parisului. O fire retrasă, discre -
tă şi ingenuă, Juliette a fost muza
ar telor timp de decenii pentru artiştii
parizieni, o prietenă, admiratoare a
scrii  torilor, filosofilor, pictorilor şi
sculptorilor francezi. 

A fost admirată de artizanii revoluţiei
franceze de la Marat, până la Robes-
pierre. 
Ar fi putut fi amanta secolului, dar dis-
creţia relaţiilor sale nu a depăşit nicio-
dată notorietatea frumuseţii sale. 
Salonul parizian al domnei Récamier
a adunat elita artistică. Bogată şi fru-
moasă, Juliette a fost adorată, iubită cu
pasiune, urâtă, alungată de Napoleon
de la Paris, dar a rămas în istorie ca un
meccena al artelor, o femeie ce şi-a
ajutat tinerii admiratori plini de talent
să devină mari artişti. 
„Madame Récamier” a rămas peste se-
cole un reper al bunului gust, al frumu-
seţii pure, învăluite într-o aură, care nu
a dorit să se încadreze într-o modă sau
într-o epocă în care domnea opulenţa,
desfrânarea şi rivalităţile acerbe. 
Nicio femeie a epocii sale nu a fost atât
de curtată ca „madame Récamier” de
bărbaţi puternici şi celebri de la Jean

dr. Cristina Păiușan-Nuică

Clio, muza istoriei, e o fasci­
nantă împletire de frumuse ţe,
sânge şi capricii, iar se   colele şi
mileniile ce au trecut au învă­
luit­o într­un perpetuu mister. 
S­au scris istorii şi enciclopedii
ce analizează rolul femeii în is­
torie, eroinele antice, medie­
vale şi chiar contemporane
şi­au găsit locul în zbuciumul
şi farmecul acestei ştiinţe, dar
multe dintre acestea au fost
uitate. Rubrica de faţă, inspi­
rată dintr­un articol al revistei
L’œil, îşi propune să prezinte
câteva din femeile care au
făcut istorie. 

Juliette Récamier, muza artelor şi a bunului gust

istoria și femeia

Juliette Récamier, portret de
Françoise Pascal Simon (1802)
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Baptiste Bernadotte, la Julien Bonaparte,
la prinţul Augustus al Prusiei. 
Idila cu prinţul prusac i-a provocat o mare
tristeţe, se pare că a fost dragoste adevă-
rată, dar căsătoria acestora nu a pu tut fi
aranjată. În epocă, motivul, total neînteme-
iat, fiind refuzul „bătrânului soţ” de a di-
vorţa. Idila putea avea un sfârşit tragic,
Juliette având o tentativă de sinucidere în
momentul rupturii de prinţul Augustus. 

Juliette pe recamier cu miniştrii
Napoleon, dar mai ales Josefina au fost profund le-
zaţi de notorietatea şi influenţa de care se bucura
madame Récamier. Admirată de Napoleon, aceasta
a evitat apariţiile la curte, orice posibilă aventură cu
marele împărat, a refuzat moda curţii imperiale şi
chiar ideea de imperiu.     
Faima sa europeană, dar şi refuzul de a se alătura
curţii lui Napoleon în 1805, i-a adus mânia, chiar

ura lui Napoleon. Astfel că atunci când
Banca Récamier a avut probleme finan-
ciare, putând fi salvată de către împărat,
acesta a refuzat să-l ajute pe soţul şi averea
„împărătesei artelor”, îndepărtând-o din
Paris şi lăsând banca să falimenteze. 
Napoleon era mai mult decât gelos pe
faima europeană a frumoasei meccena, pe
nesupunerea sa faţă de Curtea imperială şi
pe refuzul acesteia de a face parte din an-
turajul său, dar şi pe influenţa pe care
aceasta o avea în viaţa politică. Atunci când

a aflat că mai mulţi dintre miniştrii săi sunt obişnuiţi
ai salonului Juliettei, le-a comunicat acestora că
speră ca întâlnirile Consiliului de Miniştri să nu se
mute în salonul doamnei Récamier, pentru că el nu
este primit acolo. Juliette a fost un personaj cheie,
dar şi un opozant tăcut şi admirabil al Imperiului
până la destrămarea acestuia, a plătit nesupunerea
trăind în exil, alungată de poliţia imperială, ajun-
gând aproape falită.   

O mare dragoste, o mare prietenie? 
Dar marea dragoste şi prietenie a vieţii frumoasei
din Lyon a fost scriitorul şi politicianul Chateau-
briand. Acesta povesteşte prima întâlnire cu Juliette
în Memorii dincolo de mormânt, întâlnire petrecută
în salonul doamnei de Staël: „Mă întrebam dacă
văd un portret al candorii sau al volup tăţii. Nu s-a
plăsmuit niciodată aşa ceva”. De la prima întâlnire
până la momentul marii pasiuni a trecut un deceniu,
timp în care Julie a colindat Europa, a locuit la
Roma, apoi la Lyon, a cucerit capi tale europene şi

a adunat în jurul său artiştii epocii. 
Din 1817 şi până la moartea sa (1848), Chateau-
briand a fost prietenul, adoratorul frumoasei Ju-
liette, se spune că şi iubitul ei. Farmecul acestei
iubiri – prietenii nu s-a degradat cu vremea, în sa-
lonul acesteia scriitorul şi-a citit timp de decenii
operele, aici a domnit peste artiştii timpului la braţ
cu „împărăteasa artelor”, aici a primit aprecierea
contemporanilor săi sau a suportat criticile, aici a
murit în braţele Juliettei în 1848.  
Salonul doamnei Récamier a fost un Pantheon de
budoar. Aici se întâlneau: Lamartine, Balzac, Ampère,
Constant, Gérard, Guérin, Talma, Ballanche şi Cha-
teaubriand, iar adorata Julie a fost regină a unei
curţi de curtezani de geniu. Dar a ştiut ca nimeni
alta că singurul imperiu din lume care rezistă este
acela al prieteniei sincere şi că dragostea ca şi fru-
museţea sunt apanajul tinereţii trecătoare.  
A fost privită ca fiind o muză a artei, dar şi ca o ju-
cărie a istoriei. I s-au atribuit numiri sau căderi de
miniştri, idei geniale sau mari deziluzii. 
Atunci când era cu insistenţă întrebat despre „ma-
dame”, Sainte Beuve spunea: “Avea o minte ce nu
stră lucea prin ea însăşi, dar care-i făcea pe alţii să
strălucească. Avea un talent special de a asculta şi
de a se face iubită de toţi cei care-i erau în jur.” 
A fost timp de trei decenii alături de Chateaubriand,
care i-a murit în braţe în 1848. 
Un alt mare prieten care a iubit-o platonic şi
constant până la moarte a fost filosoful Pierre
Simon Ballance, alături de care este înmormântată
în cavoul familiei Récamier.
Şi-a scris memoriile, dar înainte de a muri a cerut
distrugerea acestora, astfel că doar o parte a cores-
pondenţei sale i-a supravieţuit, publicată în 1859 de
către una dintre nepoate1.  

Imaginea unei zeiţe 

Mitul doamnei Récamier a rezistat timpului şi pen-
tru că aceasta a fost pictată şi sculptată de cei mai
importanţi artişti ai timpului său. Imaginea sa a fost
pictată de către Jacques-Louis David la 1800,
într-o pictură ajunsă celebră, apoi de către François
Gérard. Scupturile lui Antonio Canova o înfăţişează
ca fiind una dintre graţii, înveşmântată în voaluri
diafane. Madame Récamier şi-a comandat aceste
portrete lăsând peste secole ima ginea ideală a unei
frumuseţi clasice, pure şi in teligente.  
Portretele frumoasei Julie spun astăzi istoria acestei
femei pline de mister care a supravieţuit tu turor vi-
cisitudinilor: Revoluţiei Franceze, Di  rec toratului,
Marii Terori, a Imperiului, şi care la vârsta de 71 de
ani a fost răpusă de holera ce bântuia Parisul
în 1849. (C.P.-N.)

1 Souvenirs et 
Correspondance de
Mme Récamier.

François René de
Chateaubriand

Portretul domnișoarei
Récamier, de 
Antoine­Jean Gros
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Între activismul social 
și excluderea politică –

dr. Alin Ciupală

Secolul al XIX­lea a cunoscut şi
apariţia unei mişcări feminine în
spaţiul românesc ce urmărea în
primul rând obiective culturale
şi sociale, cărora li se va alătura
după Marea Unire şi unul politic.
Iniţiativele particulare se vor
grupa tot mai mult într­o miş­
care ce va individualiza vocea
feminină în cadrul societăţii. 

Femeia 
României 
moderne 

istorie modernă

Alin Ciupală.
Conferenţiar, şeful
Catedrei de istorie
a românilor, Facul-
tatea de Istorie,
Universitatea din
Bucureşti. 
Preocupări ştiinţi-
fice legate de
studiul istoriei so-
ciale aplicată sec-
olului al XIX-lea. A
publicat o lucrare
dedicată analizei
rolului şi locului 
femeii în societatea
românească a
epocii moderne
între public şi privat.
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Începuturile mişcării 
feminine româneşti
Una din sursele principale sub auspi-
ciile căreia s-a dezvoltat caritatea pri-
vată a fost de natură religioasă, într-o
epocă în care paternalismul creştin
nu fusese încă pe deplin secularizat
de către statul modern. Ea a fost în-
dreptată spre cei ajunşi într-o situaţie
marginală, fie datorită lipsei mijloa-
celor materiale, fie a unui statut so-
cial inferior.
Caritatea este redusă în general la un
cadru privat al unei familii mai mari,
un domeniu domestic lărgit, dominat
de autoritatea juridică a tatălui şi de
cea casnică a mamei. Iniţiativele de
an vergură sunt puţine şi în cazul lor
putem vorbi de opere caritabile sau
de binefacere. În 1836, marea bănea -
să Safta Brâncoveanu începea cons -
trucţia spitalului Brâncovenesc din
Bu cureşti, folosind o parte din averea
lă sată ei prin testament de soţul său,
marele ban Grigore Brâncoveanu. De
asemenea, în 1862, din iniţiativa Ele-
nei Cuza şi prin sprijinul ei financiar,
era întemeiat azilul pentru copiii or-
fani ce-i va purta numele, o instituţie
cu o îndelungată istorie, a cărei clădi -
re există şi astăzi în Cotroceni, aflată
în proprietatea Universităţii din Bu-

cureşti. Succesul acestui de-
mers i-a provocat înaltei

doamne o îndreptăţită
mândrie, iar du pă 1869

instituţia a fost ocro-
tită de viitoarea re-
gină Elisabeta a
României.
Ce-a de-a doua
jumătate a seco -
lului al XIX-lea
au con sacrat so-
cietăţile şi asocia-

ţiile feminine drept
o realitate atât de vi-

zibilă încât acestea
deveneau subiect al en -

ci clo  pediilor. ,,Societăţile
de dame” apăruseră şi acti-

vau deoarece ,,spiritul de aso-
ciere a găsit devotaţi aderenţi şi între
femei, care s-au convins că trebuie
să-şi extindă activitatea şi în afara fa-
miliei, că au interese diferite în viaţa
publică, pe care nu le pot apăra decât
în asociaţie”. În urma consultării sur-
selor epocii am putut identifica un
număr de ordinul zecilor de astfel de
societăţi şi asociaţii, marea lor majo-
ritate existând şi acţionând în mediul
urban. Din punct de vedere al dispu-
nerii geografice, ele pot fi regăsite în
toate regiunile Vechiului Regat, chiar
dacă Bucureştiul se remarcă printr-un
număr mai mare de astfel de institu-
ţii. Două dintre ele au reuşit să-şi or-
ganizeze adevărate reţele zonale,
precum Societatea Ortodoxă Naţiona -
lă a Femeilor Române în Muntenia
şi Reuniunea femeilor române în
Moldova. Resursele financiare, legătu -
rile personale, infrastructura dar şi o
amicală rivalitate au determinat în
cele din urmă o delimitare a “sferelor
de influenţă”. Remarcabil ni se pare
faptul că aproape toate din cele iden-
tificate au făcut demersuri pentru ob-
ţinerea personalităţii juridice, ceea ce
presupune un statut care să reglemen -
teze diferitele aspecte organizatorice,
de conducere, fonduri, participanţi etc.,
cu alte cuvinte au dorit obţinerea re-
cunoaşterii oficiale şi să arate că nu
reprezintă nişte cluburi de distracţie

bune doar pentru ocuparea timpului
liber. Asociaţiile şi societăţile femi-
nine sunt mult mai numeroase decât
cele masculine, potrivit datelor cu-
lese din “Monitorul Oficial”, aceasta
datorită faptului că bărbaţii sunt ocu-
paţi cu realizarea dimensiunii poli-
tice a sferei publice şi neglijează
activismul social ce este pus în prac-
tică îndeosebi de către femei.

Societatea 
Ortodoxă Naţională 
a Femeilor Române
Un exemplu de asociaţie feminină
este poate grăitor pentru înţelegerea
mai exactă a ceea ce a însemnat în
epocă mişcarea feminină româneas -
că. Societatea Ortodoxă Naţională a
Femeilor Române, deja amintită, se
re marca nu numai prin activitatea sa,
ci şi prin longevitate, ea a fost pre-
zentă în viaţa socială şi culturală a ro-
mânilor din 1910 până la instaurarea
regimului comunist. Aceasta se defi-
neşte, înainte de toate, drept o operă de
solidaritate socială, una culturală cu
deviza “prin noi înşine”, ce urmărea
să dezvolte cultura naţională şi pa-
triotică în toate păturile sociale şi nu
să îndeplinească funcţii caritabile.
Scopul general era unul cultural şi
social pentru a cărui atingere se pro-
punea punerea în mişcare a masei
for ţei feminine şi unirea acesteia. In-
teresant de observat ni se pare faptul
că, deşi femeile nu se bucurau de drep -
turile unei depline cetăţenii, ele do-
reau ca prin instituţiile create şi
pa tro nate de Societate să ofere tine-
relor fete, pe lângă educaţia intelec-
tuală, şi una morală, civică şi pa triotică.
Într-un mod mult mai coerent decât
în cazul altor asociaţii, această orga-
nizaţie a înscris în programul său do-
rinţa de a promova educaţia civică a
tinerei generaţii, adică susţinerea
unui sistem de valori aplicabil la ni-
velul întregii societăţi româneşti şi
care să înglobeze aspiraţiile particu-
lare ale fiecăruia. Demersul femeilor
române sub forma instituţiei de care
vorbim se situează într-o zonă impor-
tantă a sferei publice şi fructifică o

Doamna Elena Cuza
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îndelungată experienţă consa-
crată de către sfera privată. Fe-
meile române şi-au asumat ro lul
de educatoare ale naţiunii şi au
păşit cu mult curaj într-un do-
meniu din care fuseseră constant
respinse şi unde au găsit rela-
tivă înţelegere şi puţin sprijin
din partea instituţiilor statului
controlate de bărbaţi, cei care
şi-au arogat permanentul con-
trol al ordinii sociale specifice
secolului al XIX-lea.

Educaţia femeii 
înainte de Primul
Război Mondial, 
premiză a emancipării
În general, istoricii accentuea ză
doar lanţurile multiplicării eli-
tei masculine şi neglijează rolul
educaţiei jumătăţii feminine a
societăţii. Funcţionarea în bune
condiţii a învăţământului des-
tinat fetelor şi rezultatele obţi-
nute au demonstrat că de o se birile
dintre sexe nu presupun o infe-
rioritate intelectuală a femini-
nului şi că su  perioritatea
mas culină nu este decât cea
mai importantă consecinţă so-
cială a introducerii unor norme
caracteristice epocii.
Fetele boierilor munteni şi
moldoveni din prima jumătate
a veacului al XIX-lea erau tri-
mise pentru a-şi completa edu-
caţia fie în pensioanele
par ti culare din Principate, fie în
cele din străinătate. Cele din
Moldova şi Muntenia fuseseră
organizate, în marea lor majo-
ritate, de străini ce găsiseră la
noi un loc de refugiu în faţa vi-
cisitudinilor ce-i obligaseră să
se expatrieze. Polonezi sau ita-
lieni, dar în măsură covârşi-
toare francezi, atât regalişti
fugiţi din Franţa napoleoniană,
cât şi revoluţionari neîmpăcaţi
adversari ai Restauraţiei, ce
reeditau parcă periplul compa-
trioţilor lor din a doua jumătate
a secolului al XVIII-lea, şi unii

şi alţii au reuşit să îmbine ta-
lentele lor cu necesităţile româ-
nilor autohtoni mai ales în
do meniul educaţiei.

Pensioane...
Primele instituţii publice de în-
văţământ pentru fete apar în ul-
timii ani ai regimului fanariot
şi mai cu seamă după 1822 sub
forma pensioanelor particulare
deschise de alogeni, pentru ca
înfiinţarea şcolilor naţionale în
epoca regulamentară să ofere
părinţilor noi locuri în care să-şi
trimită fiicele la învăţătură.
Câteva exemple merită a fi ară-
tate. În Muntenia sunt atestate
pensioanele conduse de Caro-
lina Vaillant, Charier de Mon-
donville, Bernard Stolz sau
Paulina Apoloni, iar în Moldo -
va cel mai cunoscut a fost pen-
sionul deschis de Isabela Garet
în 1833, dar şi cele ale Sma-
randei Bacinschi şi Charlotte
Sachetti.
Iniţiativa românească nu a lip-
sit nici ea, fie că era vorba de
“Aşezământul de fete sărma -
ne” din Bucureşti, aflat sub pro -
tecţia vornicesei Elisabeta Ştir bei
sau de Şcoala deschisă la Cra-
iova de vornicul Iordache Ote-
telişanu, fie de inaugurarea în
Moldova, la mănăstirea Bar-
boi, a unei şcoli de fete, înfiin-
ţată de domnitorul Mihail
Sturdza şi pusă sub patronajul
doamnei sale, Smaranda. Dom -
nitorul Barbu Ştirbei organiza
în 1852 la Bucureşti “Pensio-
nul domnesc de fete”, după
exemplul celui de la Peters burg,
devenit mai târziu “Şcoala
Centrală de Fete”. De aseme-
nea, tinerele din Muntenia mer -
geau la studii în străinătate, în
special în Franţa, iar cele din
Moldova preferau şcolile ger-
mane şi vieneze.

...şi şcoli de stat
După organizarea statului na-
ţional, în 1859, apar şi şcolile

publice de stat. Legea instruc-
ţiunii publice din 1864 preve-
dea înfiinţarea de şcoli primare
şi secundare pentru fete, alături
de cele pentru băieţi. Condiţiile
de admitere în aceste şcoli ţi-
neau exclusiv de înzestrarea in-
telectuală a candidatelor, ceea
ce oferă şanse unor noi catego-
rii sociale, chiar mic-burgheze.
Cu toate acestea, analfabetis-
mul în România era la o cotă
dintre cele mai ridicate în Eu-
ropa, atât printre bărbaţi, cât şi
în rândul populaţiei feminine,
ceea ce punea sub semnul în-
trebării succesul reformei învă-
ţământului pe termen lung.
Spiru Haret va elabora în 1899
legea învăţământului profesio-
nal, care prevedea organizarea
unor şcoli profesionale pentru
fetele care nu doreau să ur-
meze o pregătire “academică”
şi acordarea unor subvenţii din
partea statului acelor absol-
vente care s-ar asocia şi ar des-

Polcovniceasa Anna
Iacobson (1798­1878),
directoarea Pensiona­
tului Domnesc de Fete
(1852­1857) ▼

Eliza Blaremberg
(1810­1897), directoa­
rea Pensionatului
Domnesc de Fete
(1857­1864)
◄

Suzana Băicoianu
(1837­1916), directoa­
rea Școlii Centrale  de
Fete, cu un grup de
eleve (1875)
▼
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chide ateliere. Preocuparea pentru
asigurarea unei pregătiri practice
pentru tinerele fete nu aparţine în ex-
clusivitate statului, ci ea este şi a fe-
meilor şi se va concretiza în şcolile
patronate fie de societăţile feminine,
fie de diferite personalităţi ale fami-
liei regale sau din rândurile marii
burghezii. În ceea ce priveşte învăţă-
mântul universitar, femeile au posi-
bilitatea să studieze în facultăţile din
ţară cu începere din 1895. Fără îndo-
ială, începuturile au fost timide şi
nici nu este de mirare, dacă ne gân-
dim că până la sfârşitul secolului al
XIX-lea universitatea fusese un bas -
tion al dominaţiei masculine.
Evaluarea pe care diferiţi autori o fac
în epocă sistemului feminin de învă-
ţământ dezvăluie dihotomia dintre
instrucţie şi educaţie atunci când se
pune problema obiectivelor avute în
vedere. Demn de remarcat ni se pare
faptul că nu este vorba de o discuţie
restrânsă la nivelul unor specialişti,
ci de o dezbatere publică susţinută prin
articole publicate în presă, conferin -
ţe, broşuri sau luări de poziţie ale au-
torităţilor, ceea ce ne indică impor tanţa,
nu numai şcolară, dar şi socială a
problemei amintite.
Femeile au formulat un punct de ve-
dere coerent care pleca de la ideea
dependenţei libertăţii şi fericirii fe-
meilor de măsura în care acestea cu-
nosc lumea şi pe ele însele. Obiec tivul
final este educaţia femeii, care era
condiţionată de o instrucţie adecvată,
dar nu şi determinată exclusiv de către
aceasta. În plus, educaţia se dorea a
fi înţeleasă drept încununarea şi nu ne -
garea feminităţii. În ultima instanţă,
instrucţia şi educaţia au contribuit la
lărgirea accesului femeii spre sfera
publică, furnizându-i mijloacele ne-
cesare pentru a se face remarcată.

Rolul personalităţilor.
Elisabeta a României,
regina poetă 
De multe ori, bărbaţii au vanitatea de
a considera că numai ei sunt cei care
fac şi scriu istoria şi de aceea reeva-
luarea locului şi importanţei jumătă-

ţii feminine a societăţii româneşti se
impune astăzi, într-o epocă a reaşe-
zării valorilor. Personalităţile, femi-
nine de data aceasta, sunt cele care
atrag, poate, în primul rând, privirea
atât datorită rolului de model pe care
îl reprezintă, cât şi acţiunilor nemijlo -
cite pe care le desfăşoară.
Elita feminină românească a comple-
tat, de-a lungul timpului şi  într-un
mod strălucit, partea masculină. Per-
sonalitatea care a îmbinat poate cel
mai fericit activitatea de patronaj şi
mecenat cultural cu activismul so-
cial, două direcţii fundamentale ale
acţiunii feminine în secolul al XIX-lea,
a fost regina Elisabeta.
Elisabeta s-a născut la 29 decembrie
1843 la Neuwied, ca cel dintâi copil
al familiei prinţului de Wied, stăpânul
unui mic principat ce va fi încorporat
în Reich-ul lui Wilhelm I, nu peste
multă vreme. Nu va uita niciodată
pădurile seculare în mijlocul cărora
şi-a petrecut copilăria şi adolescenţa

alături de cei doi fraţi ai săi, Wilhelm
şi Otto, de care a fost profund ataşată,
şi pe care le va regăsi peste trei dece-
nii la Sinaia, înconjurând castelul
Peleş, leagănul dinastiei României.
Alături de temele româneşti, pădurea
germană, Rinul ce curgea în apropie-
rea reşedinţelor princiare, vor deveni
subiecte prezente în opera literară a
reginei scriitoare.

Gust artistic 
şi dragoste de frumos
Educaţia principesei nu s-a deosebit
ca fond cu nimic de ceea ce însemna
în epocă pregătirea şi instruirea unei
tinere de aceeaşi condiţie socială. Ac-
centul va fi pus pe însuşirea unei cul-
turi clasice căreia i s-au alăturat mu zica,
pictura, învăţarea limbii franceze. Ca
formă însă, rigurozitatea împinsă
până la severitate nu a reuşit să înă -
buşe elanurile romantice şi deosebita
sensibilitate ce o vor caracteriza pe
Elisabeta toată viaţa. Fără îndo -
ială, călătoriile, mai ales în Italia, au
contribuit din plin la cultivarea gus-
tului artistic şi a dragostei pentru fru-
mos, impulsionând energiile eroinei
noastre să iasă la suprafaţă, în ciuda
asprimii impuse în casa părintească.
Nu în ultimul rând, trebuie să amin-
tim educaţia religioasă pe care fami-
lia protestantă i-a dat-o şi care s-a
împletit atât de bine cu cea catolică a
soţului său de mai târziu, Carol I al
României, şi de aceea, nu întâmplător,
deviza familiei regale a fost ,,Nihil
Sine Deo” (Nimic fără Dumnezeu).
La vârsta de 26 de ani Elisabeta s-a
căsătorit cu principele domnitor al
României, Carol de Hohenzollern-
Sigmaringen, primul monarh constitu -
ţional din istoria românilor. Căsătoria
s-a desfăşurat la reşedinţa de la Neu -
wied în 1869 şi a fost onorată de pre-
zenţa reginei Augusta, soţia regelui
Prusiei şi viitoarea împărăteasă, care
era naşa de botez a Elisabetei, de par-
ticiparea trimişilor împăraţilor Rusiei
şi Franţei şi de a reprezentanţilor gu-
vernului român. Câteva zile mai târziu,
perechea princiară sosea în ţară, iar
Elisabeta va descrie peste timp im-
presia plăcută pe care i-au produs-o

Regina Elisabeta a înfiinţat
până în 1906 nu mai puţin de 14
societăţi filantropice, dintre
care amintim: ”Instituţiunea
Surorilor de Caritate”, ”Societa­
tea Regina Elisabeta” (ce pa­
trona un azil pentru bătrânii
săraci), policlinica ,,Regina 
Elisabeta”, “Institutul Evanghelic
al Diaconeselor”, “Azilul de orbi

Vatra Luminoasă”.

CARMEN SYLVA
LA LUCRU ÎNTRE DOMNIȘOARELE

DE ONOARE
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peisajele pitoreşti şi costumele viu co -
lorate ale ţăranilor români, dar şi surprin -
derea în faţa lipsei drumurilor mo derne,
a comodităţilor vieţii cotidiene şi nu
în ultimul rând chiar a pala tului regal,
modestele case Golescu de pe Calea
Mogoşoaiei neputând nicidecum su-
plini atributele unei reşedinţe regale.
Elisabeta, devenită regină în 1881, în
urma proclamării României drept re -
gat, sosea într-o ţară în care totul tre-
buia făcut, şi a ştiut să răspundă aces tor
provocări şi să refuze rolul simplu şi
decorativ al unei figuri feminine în-
coronate, completându-şi în mod in-
spirat augustul consort.

Animatoarea 
artei româneşti
Generalul Theodori, medicul palatu-
lui regal, ne spune că regina Elisabeta
şi-a ales pseudonimul literar, ace la de
Carmen Sylva, din dorinţa de a cânta
deopotrivă pădurile natale şi pe cele
descoperite în munţii patriei adoptive
(Carmen-cântec, Sylva pădure). Anul
1880 a consemnat publicarea la Leip-
zig a primelor volume de versuri, două
dintr-o lungă serie ce va cuprinde
peste 50 de ediţii în ţară şi în străină-
tate, din care numeroase se referă la
români, fie ca povestiri, descrieri geo -
grafice sau schiţe istorice şi etnogra-
fice. Titu Maiorescu sintetiza activi tatea
literară a reginei, recunoscând rolul
pe care l-a avut în popularizarea lite-
raturii române, necunoscută până
atunci în Occident, prin traducerile şi
ediţiile publicate, dar şi în privinţa
păstrării portului naţional, a întăririi
sentimentului etnic la români, pre-
cum şi în dezvoltarea micii industrii
casnice româneşti sau în organizarea
ajutoarelor sanitare în timpul războ-
iului de independenţă.
De asemenea, Carmen Sylva poate fi
considerată “animatoarea artei româ-
neşti”, după cum spunea Al. Tzigara-
Samurcaş, nu numai datorită
pro pagandei culturale pe care o face
în străinătate, cât şi prin sprijinul
acordat unor Alecsandri, Grigorescu
sau Enescu. Muzicianul, pe care re-
gina îl numea ”drag copil al sufletu-
lui meu”, a fost descoperit şi trimis

la studii în străinătate de către Carmen
Sylva şi tot ea i-a urmărit cu multă
atenţie cariera artistică. Contempora-
nii sunt unanimi în a recunoaşte firea
de artist a reginei, calităţile intelec-
tuale şi bunătatea sufletească, ce o fă-
ceau însă să cadă deseori prada
opor tuniştilor de tot felul deoarece îi
judeca pe toţi după propriul altruism,
iar temperamentul de poet, ce nu pu-
tuse fi îngrădit nici de educaţia se-
veră primită în familie, nici de eti cheta
riguroasă impusă la Curte de Carol I,
îi determina “sublima inconştienţă”
ce-i va aduce tristeţea exilului veneţian
în urma sprijinirii nefericite a proiec-
tului de căsătorie dintre domnişoara
sa de onoare Elena Văcărescu şi prinţul
moştenitor al tronului, Ferdinand.

O activitate filantropică
deosebită
Opera culturală a reginei poete, poate
pe nedrept restrânsă în cercetările de
astăzi la câteva rânduri, nu este ega-
lată decât de activismul social pe
care l-a însufleţit. Considerată a fi or-
ganizatoarea asistenţei sociale din
România, Elisabeta a înfiinţat până
în 1906 nu mai puţin de 14 societăţi
filantropice, precum ”Instituţiunea
Surorilor de Caritate” în 1879, ”So-
cietatea Regina Elisabeta”, în 1881,
ce patrona un azil pentru bătrânii să-
raci, în 1896 policlinica ,,Regina Eli-
sabeta”, de asemenea destinată celor
lipsiţi de mijloace materiale, “Insti-
tutul Evanghelic al Diaconeselor” în
1903 sau “Azilul de orbi Vatra Lumi-
noasă”. Altruismul nu era întotdea -
una însoţit şi de un amplu spirit de

organizare, dar a fost suplinit însă de
doamnele desemnate pentru a prelua
conducerea efectivă a societăţilor în-
fiinţate de către regină, alese din rân-
dul elitei feminine, unele mai mult
sau mai puţin congenere cu regina,
dar şi dintre tinerele fete ce formau
un “încântător batalion”, aflate în
permanenţă lângă suverană şi angre-
nate în activităţile acesteia. Dincolo
însă de romantismul şi sentimentalis-
mul reginei, trebuie să remarcăm di-
mensiunea pedagogică a acţiunii sale
de patronaj printre domnişoarele eli-
tei şi rolul pe care l-a avut în forma-
rea personalităţilor acestora.
Al. Tzigara-Sarmucaş face o interesan -
tă comparaţie între cele două regine,
Elisabeta şi Maria, pe care le-a cu-
noscut, şi a rolului pe care l-au avut
în cadrul monarhiei şi a societăţii ro-
mâneşti în general. A doua jumătate
a secolului al XIX-lea a fost marcată
de încercările femeilor de a se eman-
cipa în primul rând pe ele însele, de
a-şi lărgi orizontul spiritual şi de a deter -
mina recunoaşterea lor drept  
com  ponentă a sferei publice sociale,
iar întreaga operă a reginei Elisabeta se
înscrie în aceste linii, în timp ce perioa -
da interbelică aduce în prim plan re-
vendicările politice şi o nouă plat formă
a acţiunii feminine, mult îndatorată
epocii anterioare, propusă în cadrul
discuţiei publice de o nouă generaţie
a elitei feminine în cadrul căreia re-
gina Maria şi-a adus prestigiul său.
Epocile se schimbaseră şi odată cu
ele şi rolul reginelor, nu însă impor-
tanţa în coagularea acţiunii persona-
lităţilor feminine.

Regina Elisabeta împreună cu
artiștii Enescu și Dinicu
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Ciocoii vechi şi noi:
de ani de la Marea 

Revoluţie Capitalistă 
din Decembrie

F
raza cu care începe Prologul roma-
nului ar trebui să figureze în manua-
lele şcolare şi să călăuzească arma tele

de politologi, analişti şi ziarişti, care se re-
varsă în mass media şi, îndeosebi, pe idioti-
zantele ecrane TV: „Nimic nu este mai
pe riculos pentru un stat ce voieşte a se reor-
ganiza, decât a da frânele guvernului în mâi-
nile parveniţilor, meniţi din concepţiune a fi
slugi şi educaţi într-un mod cum să scoată
lapte din piatră cu orice preţ!...” (Nicolae Fi-
limon, Ciocoii vechi şi noi sau Ce naşte din
pisică şoareci mănâncă, ed. Maria Cernea,
Bucureşti, Erc Press, col. Cartea de acasă,
2009, p. 11).
Citiţi şi recitiţi rândurile lui Nicolae Filimon
şi veţi avea cheia pentru a desluşi cauzele
care au făcut ca, în 20 de ani, o derbedeime
politică şi economică să se îmbogăţească şi
să ducă ţara la faliment.

De la comunism...
În decembrie 1989, a fost răsturnat un regim
care se autointitula „socialist” sau „comu-
nist”, dar era, în realitate, o formă a modului

Acad. Florin Constantiniu

Acum, când se apropie a 20­a ani­
versare a „Marii Revoluţii Capita­
liste din Decembrie”, una dintre
cele mai instructive lecturi pentru
români este romanul lui Nicolae
Filimon, Ciocoii vechi şi noi. Deşi
apărut în 1863, el este de o acută
actualitate întrucât explică realită­
ţile ce ne înconjoară în perioada
postdecembristă. 

istorie la prezent

Nicolae Filimon
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de producţie asiatic, descris de Marx în
Forme premergătoare producţiei ca-
pitaliste, doar că acest mod de produc-
ţie care fiinţase în Orientul Antic,
re apăruse, evident într-o nouă formă,
în Uniunea Sovietică. Un regim de
tipul despoţiei orientale, cum a fost so-
cialismul sovietic, era cu totul altceva
decât socialismul imaginat de gândito-
rii din secolul al XIX-lea şi începutul
secolului al XX-lea. O represiune sân-
geroasă ca aceea din timpul Marii Te-
rori staliniste nu avea nimic în comun
cu socialismul (recent, Nicolas Werth,
autorul unei valoroase lucrări despre
Marea Teroare, L’ivrogne et la mar-
chande de fleurs, Paris, Tallandier,
2009, p. 16, a arătat că, în intervalul au-
gust 1937-noiembrie 1938, au avut loc
1600 de execuţii pe zi). Astfel de pe-
rioade de demenţă ucigaşă s-au întâlnit
şi în alte regimuri zise socialiste (China
lui Mao Zedong, Cambodgia lui Pol Pot).
Socialismul de tip sovietic, un produs
al realităţilor din anii ’20-’30 a fost
impus ţărilor incluse în sfera de hege-
monie a URSS pentru a consolida con-
trolul Moscovei asupra lor. Voi discuta
în unul din numerele viitoare aspectele
pozitive (care au existat indiscutabil:
locuinţe, asistenţă medicală, gratuitatea
învăţământului, siguranţa locului de
muncă etc.) şi negative ale acestui fals
socialism. În rândurile de faţă, atenţia
se îndreaptă, pornind de la observaţia
lui Nicolae Filimon, asupra ciocoilor
pseudosocialismului şi a ciocoilor ne-
ocapitalismului.
Socialismul de tip sovietic a produs o
„nouă clasă” (Milovan Djilas) sau „no-
menclatură” (Mihail Voslenski), for-
mată din activişti de partid şi de stat,
expresie socială a degenerării birocra-
tice a socialismului. O clasă, ruptă de po -
por, beneficiind de numeroase privi legii
(locuinţe confortabile, aprovizionare
de la magazine speciale prin Gospodă-
ria de partid etc.), nomenclatura a re-
prezentat pătura de ciocoi, care a fost
– în termeni uzitaţi astăzi – clasa poli-
tică a pseudosocialismului.
Acad. Andrei Oţetea ne-a relatat odată
că îi spusese unui membru al conduce-
rii superioare de partid (acesta îi soli-

cita o „promovare” în lumea acade-
mică, şi Andrei Oţetea vorbea cu el
foarte deschis): „Aţi ridicat o clasă de
ciocoi, cum nu a cunoscut istoria româ-
nilor”. Ce-ar fi spus ilustrul istoric des-
pre noii ciocoi de astăzi?

...la neocapitalism
Neocapitalismul, instaurat în urma re-
voluţiei din decembrie, a promovat pe
noii ciocoi, de o mie de ori mai lacomi
decât cei vechi. Aceştia din urmă trebu-
iau să-şi limiteze apetiturile pentru că
Stăpânul/Secretarul general al partidu-
lui şi Securitatea vegheau ca anumite
limite să nu fie depăşite. Îmi amintesc de
un prim-secretar de partid de la un ju deţ,
care interzisese circulaţia maşinilor prin
faţa locuinţei primite de la partid. Atunci
mi s-a părut un abuz strigător la cer. As -
tăzi, când noii ciocoi, care de la pre lua -
rea funcţiei au trei sau cinci case, unele
în străinătate, abuzul primului secretar
de la judeţ mi se pare un joc de copil.
Neocapitalismul a prăsit în România
postdecembristă o clasă de Dinu Pătu-
rici, arivişti setoşi de putere şi de avu-
ţie, care şi-au bătut joc timp de două
decenii de această ţară din a cărei ruină
s-au îmbogăţit.
Cine este vinovat? Să nu ne grăbim să
spunem că hoţii postdecembrişti. Hoţul
fură dacă paza nu este atentă. Princi-

palul vinovat este poporul român. Noii
ciocoi sunt parte a poporului român.
Spre deosebire de majoritatea popula-
ţiei, ei au abilitatea hoţească a furtului
şi a fărădelegii. Dar majoritatea româ-
nilor asistă resemnată la jafurile noilor
Dinu Păturici. Românii sunt astăzi un
popor care se lasă exploatat, batjocorit,
călcat în picioare de o nouă clasă ex-
ploatatoare. De la un popor terminat is-
toriceşte – cum sunt românii – nu mai
este de aşteptat nicio reacţie de împo-
trivire sau de demnitate. Păturicii ne-
ocapitalismului pot fi liniştiţi. Nu-i
ameninţă nimeni. Îşi pot continua nes-
tingherit jaful şi batjocorirea României.
Poate peste o sută de ani – dar eu unul
nu cred – cineva se va trezi. Sau, poate,
Dumnezeu, îngrozit de atâta ticăloşie,
va arde cu foc şi pucioasă atotputernica
nemernicie postdecembristă.

Profesorul 
Constantin Buşe 

70 de ani

Profesorul 
Gheorghe Buzatu 

70 de ani

În septembrie 2009 l-am aniversat
pe profesorul Constantin Buşe, la
70 de ani. Originar din Focşani,
profesorul Buşe s-a afirmat ca un
valoros cercetător al Istoriei univer-
sale moderne şi contemporane, a
Istoriei moderne a României, a Is-
toriei relaţiilor internaţionale şi a
Istoriei Americii Latine.
Profesor emerit, a îndrumat zeci de
generaţii de studenţi ai Universităţii
Bucureşti, în calitate de dascăl  şi de
conducător de doctorate, prorector al
Universităţii Bucureşti, premiat
pentru prestigioasa și valoroasa sa
activitate, de către Academia Ro-
mână cu premiile „Nicolae Bălces cu”
în 1976, şi „A.D. Xenopol” în 1991,
apoi în anul 2000 cu Diploma şi Me-
dalia de Onoare pentru merite deose-
bite în scopul integrării României în
Structurile Euro-Atlantice.
În numele revistei Istorie şi civili-

zaţie, al foştilor şi actualilor colegi,
studenţi şi profesori ne face plăcere
să-i urăm domnului profesor
LA MULŢI ANI!

În anul 2009 îl aniversăm pe profe-
sorul Gheorghe Buzatu la împlini-
rea a 70 de ani. Originar din Sihlea,
judeţul Vrancea, profesorul Buzatu
a urmat cursurile Universităţii din
Iaşi, unde a avut o carieră presti-
gioasă în cercetarea ştiinţifică în ca-
drul Institutului de Istorie şi
Ar heologie „A.D. Xenopol” al Aca-
demiei Române din Iaşi. Director al
Centrului de Istorie şi Civilizaţie
Europeană, profesor universitar de
Istorie contemporană şi Relaţii in-
ternaţionale la Universitatea din
Craiova, domnul Buzatu s-a remar-
cat drept unul dintre cei mai presti-
gioși cercetători români.
În numele revistei Istorie și civili-

zație îi urăm domnului profesor
LA MULȚI ANI! 

AN I V E R S Ă R I
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S.O.E. stabileşte legătura cu Maniu
Speranţele S.O.E. în organizarea unor acţiuni sub-
versive împotriva prezenţei germane în România şi
a regimului Ion Antonescu s-au concentrat asupra lui
Iuliu Maniu. Potrivit documentelor britanice repre -
zentantul S.O.E. în România, Gardyne de Chastelain,
a început să lucreze cu Iuliu Maniu încă din vara lui
1940 pentru a pune bazele unei organizaţii, care, în
cazul în care germanii ocupau ţara, avea menirea să
menţină contactele cu serviciile britanice de informaţii2.
În septembrie 1940, Chastelain s-a întâlnit cu Iuliu
Maniu în casa lui Rică Georgescu. Liderul ţărănist a
acceptat să plece la Londra, unde urma să alcătuiască
un Comitet Român Liber şi să conducă propaganda
antigermană. El s-a angajat să provoace o răscoală
antigermană în Transilvania atunci când situaţia o va
permite. În schimb, a cerut ca Churchill, personal, să
garanteze integritatea României şi restituirea nord-
vestului Transilvaniei.   
Guvernul britanic nu dorea însă ca Maniu să se sta-
bilească la Londra, ci la Istanbul sau Cairo. Londra
nu voia să-l primească pe Maniu ca lider al unui guvern

dr. Marian Zidaru

Formal S.O.E. a fost înfiinţat în iulie
1940. Până atunci misiunile specifice
S.O.E. au fost executate de către Sec­
ţiunea D, care îşi avea propriul cartier
general la Belgrad. Înfrângerile din
mai­iunie 1940 au determinat înfiinţa­
rea S.O.E. O serie de civili au fost re­
crutaţi în această perioadă de către
secţia română a S.O.E.: Hugh Seton ­
Watson, William Haris­Burland, Ivor
Porter, Gardyne de Chastelain etc.
Până în vara lui 1940, activitatea S.O.E.
a avut ca obiectiv principal sabotarea
aprovizionării cu petrol românesc a
Germaniei. Eşecul acestor planuri a
mutat centrul de greutate al acestei
agenţii în domeniul politic, unde brita­
nicii au încercat să creeze o puternică
opoziţie antigermană1.
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în exil, iar Chastelain a fost avertizat ca pe vii tor să
nu mai aibă astfel de iniţiative3.În cele din urmă, gu -
vernul britanic a fost de acord să se formeze un
Comitet Român în exil care să facă propagandă îm-
potriva regimului Antonescu. Maniu a acceptat şi a
decis ca din comitet să facă parte Virgil Madgearu,
Ion Mihalache, Nicolae Titulescu, aflat atunci în
Elveţia şi Carol Davilla ca reprezentant personal al
său în Statele Unite. Madgearu a fost asasinat de
către Garda de Fier, Titulescu a murit din cauze natu -
rale, iar Mihalache a refuzat să părăsească ţara. În
locul lor, Maniu a trimis pe Cornel Bianu să-l în-
locuiască pe Madgearu şi pe Ştefan Neniţescu să
acţioneze ca secretar al acestuia. Pavel Pavel a ple-
cat cu binecuvântarea lui Maniu, dar în niciun caz
ca reprezentant al acestuia. Aceştia au părăsit Ro -
mâ nia în noiembrie 1940, iar în 1941 se aflau deja
în Marea Britanie. Maniu a acceptat fonduri opera -
tive de la S.O.E. şi a insistat să primească un aparat
radio pentru legătura cu Cairo. A promis lui Chaste-
lain, că va organiza grupe de sabotaj împotriva ţin-
telor petroliere, dar a refuzat să accepte explozibilul
furnizat de S.O.E. considerând că se poate baza pe
resurse locale4.  

Românii au avertizat S.O.E. 
de atacul împotriva URSS!
Chastelain a organizat o legătură radio între Maniu
şi ofiţerii S.O.E. aflaţi la Istanbul. Responsabilitatea
instalării aparatului radio i-a revenit lui Rică
Georgescu. Acesta a fost instalat într-o suburbie a
Bucureştiului în toamna lui 1940. A fost găsit un
operator radio care timp de aproape un an a trans-
mis şi a primit mesaje privind situaţia din România.
Unul dintre mesaje, deşi a fost primit cu scepticism
la Londra, conţinea un avertisment potrivit căruia
germanii vor ataca URSS la 15 iunie 1941. Unchiul
lui Rică Georgescu, generalul Manolescu obţinuse
această informaţie de la o sursă din armata germa -
nă. Data menţionată devansa doar cu o săptămână,
atacul împotriva Uniunii Sovietice, amânarea pentru
data de 22 iunie fiind determinată de întârzierea
semnării pactului de prietenie turco-german5. 
Referitor la activitatea lui Maniu interesantă ni se
pare o notă informativă a viceconsulului ungar din
Braşov din 14 noiembrie 1940. Conform acesteia,
la începutul lui noiembrie Maniu l-a vizitat pe gene -
ralul Antonescu căruia i-a spus că victoria Axei nu
este deloc sigură şi că România trebuia să pregă -
tească şi alternativa unei victorii britanice, pentru
aceasta fiind necesară o a doua garnitură politică
care, în caz de nevoie să determine trecerea Ro -
mâniei în sfera de influenţă engleză. Gruparea ca-
pabilă să realizeze acest lucru era, în concepţia lui

Maniu, P.N.Ţ. Ca urmare, el a pretins să i se îngă-
duie să acţioneze liber. Antonescu a apreciat jus -
teţea argumentelor lui Maniu şi l-a asigurat că nu
va pune piedici în calea organizării lor6.  

Plecarea Legaţiei engleze 
de la Bucureşti
În februarie 1941, Legaţia britanică a părăsit Româ-
nia ca urmare a ruperii legăturilor diplomatice între
România şi Marea Britanie. Înainte de plecarea
acesteia, Maniu a avut întâlniri pe 11 februarie, în
casa lui Mihai Popovici şi pe 13 februarie la reşe -
dinţa sa, cu ministrul britanic la Bucureşti, sir Regi-
nald Hoare. Hoare a dat explicaţii asupra rolului
jucat de Legaţia Britanică la Bucureşti în politica
britanică în timpul dictaturii lui Carol al II-lea. Deşi
ministrul britanic a promis că România nu va fi
bom bardată, acest lucru se va întâmpla trei ani mai
târziu7. O notă S.S.I. informa despre faptul că în
ziua de 12 februarie 1941, Corneliu Coposu a vizi -
tat Legaţia Marii Britanii unde a rămas toată ziua.
Conform notei Coposu era agent de legătură între
Maniu şi Hoare. La sediul legaţiei el a discutat cu
Albert Krolk şi John Leigh Reed aspecte referitoare
la continuarea legăturilor între cercurile britanice
de la Istanbul şi conducerea naţional-ţărănistă, după
plecarea legaţiei britanice din România, stabilindu-se
cu această ocazie „un acord perfect”8.   
La o întrunire, S.O.E. – Foreign Office în februarie
1941, reprezentanţii S.O.E. au informat că după
plecarea membrilor legaţiei de la Bucureşti, progra-
mul lor în România depindea de cooperarea cu
Maniu9. Înainte de plecarea legaţiei britanice, de
Chastelain a făcut o călătorie finală la Bucureşti
pentru a se pune de acord cu Maniu asupra proce-
durilor de urmat după plecarea legaţiei britanice din
România. A fost pus la punct un plan care cuprindea
un număr important de sabotaje împotriva regiunii
petroliere. Sabotajele erau însă condiţionate de exe -
cutarea de către R.A.F. a unor bombardamente
asupra unor rafinării şi linii de cale ferată10. Bom-
bardamentele au avut însă loc abia doi ani şi jumă-
tate mai târziu, iar în aceste condiţii angajamentele
lui Maniu de executare a unor sabotaje nu au mai
fost îndeplinite. La plecare Chastelain a lăsat la dis-
poziţia lui Maniu suma de 40 milioane lei. De ges-
tionarea acestor fonduri s-a ocupat Iosif Păsătoiu11.

Transmisii radiofonice, 
manifeste şi memorii
Iuliu Maniu şi PNŢ au jucat un rol important în cu  le -
gerea de informaţii. S.O.E. a deschis un dosar special
cu titulatura Mişcări de rezistenţă Maniu şi PNŢ12.
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Iuliu Maniu a primit numele conspirative Miron şi
Tom13. Prima emisiune radio cu aparatul lui Maniu,
având indicativul Z4, a fost pe 8 aprilie 1941. Emi-
siunile au continuat cu succes până în august 1941.
Contactele agenturii S.O.E. s-au dovedit în această
perioadă extinse şi având o mare putere de pene-
trare la niveluri foarte înalte inclusiv la Înaltul Co-
mandament German din Bucureşti. Z4 a fost folosit
la schimbul de mesaje cu privire la atitudinea gu-
vernului de la Londra faţă de o eventuală participare
la războiul contra URSS şi pentru a obţine sfaturi
atunci când Germania a cerut României să ocupe
Banatul Sârbesc. Maniu şi prin el Antonescu, au
fost avertizaţi că guvernul britanic va privi ca ina -
mic orice ţară care va lupta alături de Germania îm-
potriva U.R.S.S. Ei au fost de asemenea, informaţi
de către guvernul iugoslav din emigraţie prin inter-
mediul celui britanic că ocuparea Banatului va fi
privită ca un act inamical care va fi luat în discuţie
la Conferinţa de Pace cu consecinţe neplăcute pen-
tru relaţiile dintre România şi Iugoslavia14.  
În această perioadă, apropiaţii lui Maniu au editat
şi răspândit manifeste, cum a fost cel intitulat “Ro -
mânia care renaşte”, la 20 mai 1941, în care era ata -
cată Germania şi se exprima încrederea în victoria
Angliei15. Propagan -
da antigermană a
fost tipărită la o ti-
pografie secretă fur -
nizată de către S.O.E.
şi răspândită de
membrii ai P.N.Ţ.16.
Ei au manifestat atât
de mult zel, încât a
fost nevoie uneori
de intervenţia lide -
rului ţărănist pentru
a-i tempera. Astfel,
la 15 aprilie 1941,
preşedintele P.N.Ţ.
le-a recomandat in-
sistent lui Ilie Lazăr,
Ion Hudiţă şi doctor
Nicolae Lupu să în -
ceteze orice propa-
gandă anglofilă pe
faţă, întrucât “actua -
lele împrejurări nu
permit acest lucru”17.
Maniu a ales calea
memoriilor către An -
tonescu sau către
aliaţii anglo-ameri-
cani. Prin memoriile

către Londra şi Washington el a încercat să obţină
de la guvernele englez şi american ca România să
nu fie considerată aliat al Axei şi drepturile ei să fie
examinate cu obiectivitate la viitoarea Conferinţă
de Pace18.     

Căderea reţelei 
Georgescu - Popovici
Maniu şi apropiaţii săi au continuat să transmită
date la Cairo până în august 1941, când aparatura
reţelei Georgescu-Popovici a căzut. Arestarea lui
Rică Georgescu şi a ing. Ion Popovici l-a pus în di-
ficultate pe Maniu. Această reţea fusese recrutată
de Chastelain, în toamna anului 1940. Ea mai
cuprindea pe maistrul Bălan, specialist în transmisi -
uni radio plus alte 10 persoane care îndeplineau
rolul de informatori şi curieri. Ion Popovici, primise
80 000 000 lei din care 18 000 000 fuseseră luaţi de
către Rică Georgescu, sub pretextul că face propa-
gandă în Ardeal. Au existat suspiciuni că Georgescu
şi-a însuşit aceşti bani. Rică era ginerele lui Sever
Bocu, şeful organizaţiei P.N.Ţ. din Banat, care era
în relaţii apropiate cu Maniu. La ancheta de la SSI,
Ion Popovici (alias Procopius) a mărturisit că sco -
pul organizaţiei era de a menţine legătura între bri-
tanici şi Maniu. Această declaraţie a pus într-o
situaţie delicată pe Eugen Cristescu şi S.S.I.-ul care
erau presaţi de germani să accepte participarea unor
ofiţeri Abwehr la anchetă, cărora să li se permită
accesul la toate documentele19. Se mai cunoaşte
fap  tul că declaraţiile lui Popovici au dus la arestarea
altor agenţi britanici20. Reţeaua Georgescu-Po -
povici a făcut spionaj transmiţând britanicilor până
la arestarea membrilor săi de către S.S.I., un număr
de 42 de mesaje ce conţineau informaţii “despre ar-
mata germană şi unele stări de lucruri din Româ-
nia”21. S.O.E. a încercat să-l salveze pe Rică
Geor gescu trimiţând un curier în România cu 4 000
de dolari şi cu instrucţiuni să mituiască pe oamenii
implicaţi în ancheta judiciară. Maniu a preluat
aceşti bani şi i-a folosit pentru mituirea autorităţilor
judiciare române care au amânat la nesfârşit proce-
sul22. În ciuda presiunilor făcute de germani, pro-
cesul nu a mai fost judecat datorită intervenţiei lui
Maniu, care a ameninţat că va depune mărturie în
favoarea inculpaţilor23. Lui Rică Georgescu i s-a în-
lesnit regimul de detenţie, acesta fiind vizitat de
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soţia lui care a servit drept legătură între Maniu şi
Rică. Georgescu a continuat să fie folosit de către
Maniu în câteva rânduri la decodificarea unor
mesaje ale S.O.E. din Istanbul24.
După arestarea reţelei Georgescu – Popovici toate
eforturile S.O.E. s-au concentrat pe păstrarea legă-
turilor cu Maniu a cărui poziţie se spera că va ajuta
la crearea unor noi reţele25. În noile condiţii, legă-
tura cu Maniu se făcea destul de greu, prin inter-
mediul unor curieri. Răspunsul Gestapoului la
fo losirea de către S.O.E. a unor curieri a fost crearea
unui punct de control la graniţa turco-bulgară la
Svilengrad. Controalele operate de către germani
au fost atât de dure că S.O.E. a fost nevoit să re-
nunţe la o parte din curierii săi români care deveni -
seră prea cunoscuţi şi să-i interneze într-un lagăr
din Africa de Sud. De asemenea, au mai fost folosiţi
curieri din ţări neutre ca Elveţia, Portugalia sau
Suedia26. 

Englezii îi abordează pe sovietici
Printre metodele încercate de S.O.E., în dezvoltarea
strategiei sale de a crea canale de comunicaţie cu
agenţii săi din România, s-a numărat şi o eventuală
colaborare cu N.K.V.D.-ul. Astfel, în octombrie
1941, după negocierile dintre cele două guverne,
S.O.E. a stabilit contacte cu un agent N.K.V.D. din
Istanbul, Baklanov, care acţiona sub acoperirea de
asistent al secretarului comercial al Ambasadei So-
vietice din Istanbul. Întâlnirile au început chiar în
octombrie 1941 şi s-au desfăşurat cu regularitate
până la sfârşitul anului. S.O.E. a dezvăluit N.K.V.D.
în linii mari planurile sale în România fără să de-
conspire detalii sau nume în afară de Maniu. Bri-
tanicii au încercat să obţină ajutor de la sovietici în
stabilirea de comunicaţii radio, dar nu au reuşit. Co-
laborarea s-a dovedit a fi doar de o singură parte şi
britanicii au întrerupt-o în februarie 1942, când
Bak lanov nu şi-a ţinut promisiunile invocând mo-
tive neadevărate. Sovieticii păreau mai interesaţi de
pro curarea de informaţii militare din Turcia decât
de rezistenţa din Balcani27.  
S.O.E. aflat în dificultate a recurs la o metodă sim-
plă şi tradiţională pentru a contracara controalele de
la Svilengrad: valiza diplomatică. Turcul Savet
Lufti Tozan, care era consulul onorific al Finlandei
la Istanbul a acceptat să facă servicii de curierat
pentru S.O.E.28. 

Bani şi informaţii
O altă problemă care s-a ivit, a fost aceea a stimu -
lării materiale a activităţilor informative şi de pro-
pagandă ale lui Maniu. Pe 26 noiembrie 1941 cu
ajutorul lui Tozan erau trimişi 40 000 de dolari

printr-un curier finlandez, care a predat banii amba -
sadorului turc la Bucureşti. Acesta, la rândul său, i-a
dat lui Mihai Popovici care i-a înmânat lui Maniu29.
La 26 decembrie 1941, Tom Masterson a sugerat
să i se plătească liderului ţărănist suma de 150 mili -
oane de lei adică undeva între 40 – 60 000 de lire
sterline30. În aceeaşi zi, Tozan pleca la Bucureşti cu
un mesaj pentru  Maniu. El a avut 4 întâlniri cu lide -
rul ţărănist. Maniu a confirmat primirea celor
40 000 de dolari şi şi-a exprimat disponibilitatea să
primească şi alte fonduri. El a cerut trimiterea a
două aparate de emisie-recepţie. A explicat că este
în fruntea unui puternic grup de civili şi militari.
Era gata să organizeze o revoltă în România dacă i
se garanta că trupele sovietice nu invadau ţara. Era
de asemenea gata să părăsească ţara cu un avion
împreună cu Jockey şi Procopius. I-a transmis lui
Tozan informaţii despre reorganizarea marelui
cartier general german care îi includea pe Keitel,
Book şi von Brauchitsch. Tozan s-a întors la Istan-
bul la 14 ianuarie 1942. La întoarcere, el a raportat
lui Masterson că Mihai Popovici şi Maniu estimau
nevoile lor financiare, pentru organizarea de acțiuni
subversive în favoarea britanicilor, undeva între 800
şi 900 de milioane lei. Acceptau aceşti bani nu ca pe
o donaţie, ci ca pe un împrumut. Până la sfârşitul răz -
boiului Maniu a primit doar o parte din această sumă.
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Ion Mihalache a refuzat să pără­
sească țara pentru a face parte din
Comitetul Român în exil, cum îi
propusese Iuliu Maniu.
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După război, banii primiţi nu au mai fost restituiţi.
De asemenea Maniu era de acord:
► Să accepte în continuare suficiente fonduri ca pe
o finanţare de război pentru a organiza lupta îm-
potriva Axei.
► Să accepte două noi aparate de radio-emisie re-
cepţie cu planurile de semnale şi cifrurile aferente.
► Să organizeze pe scară largă o mişcare de tip lu-
crează încet în industria românească şi în mijloa -
cele de transport.
► Să răspundă la o serie de chestionare conţinând
probleme de natură politică, economică şi militară
referitoare la România şi Ungaria31.
Conţinutul unuia dintre chestionare ne este dez -
văluit de o minută a S.O.E. din 18 februarie 1942,
care stabilea categoriile de informaţii la care urma
să răspundă Maniu:
a) Care divizii române luptă în Rusia şi care sunt
numele comandanţilor;
b) Mărimea armatei rămasă încă în România: 1 (antre-
nată) 2 (în curs de antrenare);
c) Estimările sale în ceea ce priveşte pierderile ro -
mâneşti în morţi, răniţi şi prizonieri;
d) Dacă a existat multă demoralizare printre trupele
române de pe front.32

Arestarea lui Tozan 
La 16 martie 1942, Tozan i-a lăsat lui Maniu un
apa rat transmisie recepţie, cristale, un cod şi plan

de semnale. De asemenea, i-a lăsat 4 chestionare
ascunse într-un pachet de ţigări turceşti, un pachet
cu instrucţiuni “lucrează încet” pentru a fi rapid
răspândite pe liniile de transport feroviar româneşti
şi în oficiile guvernamentale. A convenit cu Maniu
un set de pseudonime scrise cu cerneală simpatică
pe bucăţi de hârtie folosite la împachetarea diaman-
telor. Printr-un curier finlandez, i s-au livrat liderului
ţărănist 10 000 dolari, cinci diamante S.O.E. valo -
rând 12 500 lire turceşti, şi diamante de 368,72
carate valorând 76 485 lire turceşti.33 Prin inter-
mediul Legaţiei Elveţiei la Bucureşti, Maniu a
primit şi un cifru care era utilizat în marina comer-
cială engleză34. 
Din lipsă de agenţi, britanicii au forţat norocul lui
Tozan prea mult. Tozan a fost arestat la Budapesta
fiind trădat de un agent ungar. Eliberat din închi -
soare de cateva zile, acesta a interpretat greşit sem-
nalele de contact ale lui Tozan şi l-a denunţat po  liţiei
secrete ungare. Iniţial, a fost condamnat la moar te,
dar în urma intervenţiei S.O.E. pedeapsa i-a fost co-
mutată la 20 ani închisoare. Nu se ştie exact ce a
declarat Tozan în anchetă însă este cert că Maniu a
fost informat despre arestarea acestuia şi s-a hotărat
să-şi limiteze o perioadă activităţile. 
Către sfârşitul anului 1943, Tozan a fost eliberat în
urma mituirii de către S.O.E. a unor oficiali ungari.
Documentele britanice arată că pentru eliberarea
acestuia au fost plătite în două conturi din Elveţia
sumele de 20 000 de dolari şi 20 000 de franci el -
veţieni35. Lui Martin Sain, un om de afaceri evreu
cu legături în industria petrolieră românească i s-a
cerut să facă plăţile în Elveţia în contul lui Tozan
pentru a acoperi originea britanică a banilor36. Maniu
neştiind ce a declarat Tozan a considerat că este ne-
sigur să mai utilizeze aparatul radio emisie-recepţie,
dar a continuat să ţină legătura cu De Chastelain
aflat la Istanbul prin curieri37.

Germanii cer arestarea 
lui Maniu, Antonescu refuză
Activităţile lui Maniu nu puteau să scape vigilenţei
serviciilor secrete germane din România. Ministrul
Germaniei la Bucureşti, von Killinger a atacat într-un
discurs ţinut la cinematograful “Aro”, la 30 ianua rie
1942, pe cei care apreciau că “nu e bine să se mai
lupte dincolo de Nistru” şi a cerut mareşalului
An tonescu “să distrugă această bandă de flecari”38.
La 3 februarie 1942, Maniu trimitea o notă infor-
mativă guvernelor britanic şi american prin inter-
mediul Legaţiei elveţiene. În acest document, el
considera discursul lui Killinger ca pe o dovadă pu -
blică a faptului că Germania considera România un
protectorat39.
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Special Operations Exe  cutive a fost
creată în iulie 1940, din iniţiati va primului
ministru britanic, Winston Churchill şi a mi ­
 nistrului Economiei de Război, Hugh Dalton.
Scopul: de a organiza şi coordona acţiuni ce nu
intrau în categoria războiului clasic. Astfel,
S.O.E., a avut misiunea de a pune la cale acţiuni
de spionaj şi sabotaj, în spatele liniilor inamice.
De asemenea, S.O.E. a constituit nucleul
Uni tă ţilor Auxiliare (Auxiliary Units), pe care
auto rităţile britanice le pregătiseră în e ven ­
 tualitatea unei invazii germane (un fel de
mişcare de rezistenţă). În serviciul S.O.E. s­au
aflat, direct sau indirect, circa 13 000 de per­
soane; numărul operaţiunilor desfăşurate în
timpul funcţionării (1940 – 1946) este estimat
la circa un milion!
Întrucât cartierul general S.O.E. se afla pe
strada Baker, serviciul a fost numit şi „Baker
Street Irre gulars”. Alte pseudonime: „Armata
Secretă a lui Churchill” sau „Ministerul
Războiului Murdar”.
Directorii S.O.E. au fost: Frank Nelson (1940 –
1942), Charles Hambro (1942 – 1943) şi Colin

Gubbins (1943 – 1946).
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Deşi germanii au cerut în repetate rânduri arestarea
lui Maniu, Antonescu s-a opus, explicându-le că un
eventual martiraj al lui Maniu ar trezi în rândurile
populaţiei resentimente împotriva conducătorului
statului şi a Germaniei. 
Cu acordul lui Antonescu, S.S.I. a executat o opera -
ţiune de protecţie a liderului ţărănist trecut de Ges -
tapo pe lista neagră de suprimare40. Eugen Cris tescu
a adresat un protest colonelului Rodler, şeful Ab-
wehr-ului din România, cu privire la supravegherea
lui Maniu, avertizând asupra consecinţelor unui act
de violenţă contra liderului ţărănist.
Referitor la acţiunile opoziţiei, Cristescu declara:
“Teoria mea era că guvernul a luat această linie cu
nemţii, dar ţara nu trebuie să se înece, trebuie lăsată
ca rezervă naţională care să continue statul mai de-
parte”41. De altfel, S.S.I. cunoştea colaborarea din-
tre liderii opoziţiei şi serviciile de informaţii străine.
În interogatoriul din 6 octombrie 1954, de la Secu-
ritate, Traian Borcescu declara că Secţia de Con-
trainformaţii din S.S.I. a obţinut date cu privire la

legăturile dintre şeful PNŢ-ului Iuliu Maniu şi şeful
PNL-lui Dinu Brătianu, cu serviciile de informaţii
en glez şi american, legături ce se făceau fie prin
legaţiile Elveţiei şi Turciei, fie prin emisari trimişi
la Istanbul, Ankara şi Cairo, fie prin agenţi lansaţi
cu paraşuta42.   
Din depoziţia lui Maniu la procesul mareşalului Anto -
nescu şi a principalilor săi colaboratori, rezultă că
Eugen Cristescu l-a avertizat că “siguranţa germană
a aflat unde este aparatul meu de radio”43. În acest
fel, aparatul a fost salvat şi s-a putut continua schim -
bul de informaţii cu serviciile secrete britanice. 
Legăturile Maniu –S.O.E. au continuat şi pe alte
canale. Unul dintre aceste canale a fost cel elveţian.
Astfel, în iunie 1942, un colaborator S.O.E., Mihai
Marinescu, ajungea la Berna şi raporta că Maniu
considera că situaţia din România permitea trecerea
la acţiune. Dar Maniu a reiterat cererea pentru o decla -
raţie clară anglo-sovietică că URSS va recunoaşte
frontierele româneşti din 1938. După primirea unei
astfel de declaraţii, Maniu urma să trecă la răsturna -
rea regimului Antonescu şi retragerea trupelor de
pe front. Masterson a avut întâlniri cu membrii im-
portanţi ai ambasadei sovietice de la Ankara şi a
discutat această problemă, însă aceştia au refuzat
să-i “cumpere pe români cu promisiuni de teritorii
pe care le considerau ca fiind ale lor“.44

O coaliţie a partidelor, 
condusă de Maniu
În noiembrie 1942, urmare a unui aranjament făcut
în primele zile ale războiului între colonelul Mas-
terson, Coco Dumitrescu, directorul companiei pe -
 troliere Unirea şi Dumitru Gheorghiu, director la
Creditul Minier, acesta din urmă a venit la Istanbul
sub pretext că negocia cu de Chastelain preluarea
companiei Unirea de către Creditul Minier. Mo-
tivul real era de fapt să prezinte S.O.E. rapoarte din
partea lui Maniu şi a lui Nicolae Caranfil. Pe aceas -
tă cale, Maniu informa S.O.E. că pentru prima oară
în istoria României toate partidele politice45 au re-
nunţat la diferende şi au format o coaliţie sub con-
ducerea sa. Printre personalităţile care participau la
această coaliţie, Gheorghiu a amintit pe Dinu şi
Gheorghe Brătianu, Alexandru Cretzianu, Nicolae
şi George Caranfil, Ion Christu, Savel Rădulescu,
Radu Crutzescu. El a mai adăugat faptul ca Maniu
nu era un om de acţiune şi de contactarea acestor
li deri politici s-a ocupat Nicolae Caranfil. Caranfil era
cel care a obţinut acordul tuturor pentru a se uni sub
conducerea lui Maniu, însă grupul se afla sub influ en -
ţa directă a lui Caranfil46. El a propus plasarea de
oameni în posturi cheie ca: interne, război sau comu -
nicaţii, ca un preludiu la o eventuală lovitură de stat,
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Colin Gubbins, directorul S.O.E. (1943 – 1946)
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care ar fi avut loc atunci când forţele germane erau
suficient de slabe pentru a permite succesul unei
lovituri de stat. Acţiunea era condiţionată de apro -
pierea armatelor anglo-americane de frontierele
României. Spre exemplu, la Ministerul apărării era
propus generalul Stoenescu47. Gheorghiu s-a întors
în România cu instrucţiunea de a informa pe prie -
tenii săi politici că trebuie să iniţieze cât mai repede
posibil orice tip de acţiune, fără să se bazeze pe
sprijinul trupelor anglo-americane. A fost instruit în
menţinerea codurilor Playfar-Rimmer şi LMT pentru
a menţine legăturile cu aliaţii anglo-americani48.

Presiunea S.O.E. creşte
Către sfârşitul anului 1942 şi începutul lui 1943,
serviciile secrete britanice şi-au intensificat presiu-
nile asupra liderului P.N.Ţ. pentru ca acesta să
treacă la acţiune. Britanicii erau interesaţi de orga-
nizarea de sabotaje în zona Ploieşti şi considerau că
s-ar putea baza pentru astfel de operaţiuni pe oa-
menii lui Maniu. Acesta era considerat singura per-
soană din România cu destulă greutate şi sprijin
pentru a răsturna guvernul Antonescu. În acest sens,
el putea obţine atât sprijinul colaboratorilor săi, cât
şi al P.N.L., S.O.E. considera că România este “poar -
ta din spate” pentru orice politică britanică în Bal-

cani, fiind bine plasată geografic şi strategic. 
Maniu primea în această perioadă o notă de la co-
mandamentul britanic din Cairo, în care se spunea
că situaţia României ar putea fi luată în consideraţie
numai dacă s-ar ridica cu armele contra Germaniei.
La această notă, liderul ţărănist a răspuns cerând
garanţii din partea guvernului britanic împotriva
unei ocupaţii militare sovietice a României49. Răs pun -
sul Londrei a fost dezamăgitor, deoarece în privinţa
graniţelor răsăritene se arăta că vor fi tratate conform
Cartei Atlanticului şi tratatului anglo-rus care ţinea
seama de interesele securităţii sovietice50. La 3 decem -
brie 1942, liderul ţărănist întreba S.O.E. dacă nu ar fi
posibil să convingă pe sovietici să permită formarea
unei legiuni româneşti care să lupte pe orice alt front
în afara celui estic şi să se întoarcă în ţară cu aliaţii51. 
În decembrie 1942, au avut loc noi arestări la pre-
siunea germanilor. Maniu l-a informat pe Gheorg  hiu52

despre arestarea a doi dintre operatorii săi radio.
Acesta a transmis informaţia la S.O.E.53 Legăturile
lui Maniu cu S.O.E se făceau foarte greu din cauza
lipsei unui operator radio. Liderul ţărănist avea do uă
canale externe: prin Stockholm şi prin Lisabo na.
Pentru a trimite un mesaj prin aceste canale era ne -
voie de 4 săptămâni să ajungă la destinaţie. 

(va urma)
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Cifrul spart
O scrisoare cifrată, trimisă în anul 1801 de omul
de ştiinţă Robert Patter son lui Thomas Jefferson,
preşedintele Statelor Unite, a fost în cele din
urmă decodată. Nu există nicio dovadă că cifrul
extrem de complicat ar fi fost vreodată spart,
chiar şi de către destinatarul său. Cel care a găsit
cheia a fost matematicianul Lawren Smithline,
de la Centrul de Cercetări pentru Comunicaţie de la Universitatea Prin-
ceton. Conţinutul scrisorii s-a dovedit a fi surprinzător, fără a conţine
însă informaţii prea deosebite. Patterson făcuse o glumă pe seama pre-
şedintelui, trimițându-i un fragment criptat din „Declaraţia de Inde-
pendenţă” la a cărei redactare Jefferson avusese un rol esenţial cu...
25 de ani în urmă. 

Descoperire în Turcia
Ruinele unui castel şi ale unui oraş din secolele VII – IX au fost des-
coperite în provincia Osmaniye, din sud-estul Turciei. Echipa de cer-
cetători de la Universitatea din Kokaeli a descoperit numeroase urme
ceramice datând din secolele VII – VIII – IX, ceea ce i-a făcut să
afirme că este vorba despre o aşezare din perioada timpurie a isla-
mului. Oraşul situat pe „Drumul mătăsii”, avea mai multe palate,
moschei, băi şi cazarme, cu caracteristicile arhitecturii omeiade. 

NEWS
Fotografia... aranjată
Celebra fotografie a lui Robert Capa, repre-
zentând un  soldat republican surprins în
timp ce era împuşcat în spate în timpul
Răz boiului civil Spaniol, s-a dovedit a fi...
aranjată. Ziarul catalan El Periodico, ana-
lizând fotografiile realizate în luna septem-
brie a anului 1936, a ajuns la concluzia că
nu au avut loc lupte în zona Cerro Muriano
din Andaluzia, în care ar fi fost luat instan-
taneul de către Capa. Specialiştii au stabilit
că fotografia a fost realizată la circa 10 km
de Cerro Muriano, lângă oraşul Espejo. De
altfel, „soldatul căzând” a stârnit contro-
verse de-a lungul timpului, existând nume-
roase voci care se îndoiau de autenticitatea
ei, din cauza faptului că era prea... „perfectă”. 
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O bucureșteancă, vedetă la 

C
asele de film din Bucureşti, ca să-şi lanseze cu
mult efect filmele în ţara noastră, decretează „ro-
mâni” pe artiştii şi regizorii care au trăit cândva

într-una din provinciile austro-ungare sau ruseşti, astăzi
realipite la patria mamă. Este suficient ca tatăl, mama sau
bunica uneia din vedete să fie originară din Banat, Buco-
vina sau Basarabia, ca să ne fie prezentată drept „român -
că”. În realitate, „com patrioata” noastră nici nu vorbeşte
româneşte şi poate că nici nu ştie unde se află Bucureştii. 
Există şi bucureşteni autentici la Hollywood, bucureşteni
născuţi şi crescuţi pe malurile Dâmboviţei. Poate că vă veţi
mira că celebrul actor dramatic „american” Edward G.
Robinson, care obţine actualmente un succes formidabil
la Paris şi la Londra în filmul „Tot oraşul vorbeşte”, este
bucureştean. S-a născut în Capitală, în ziua de 12 decem-
brie 1893, şi-a făcut studiile în ţară, spre a le urma apoi în
Statele Unite, unde a fost mânat de dorul de ducă, care se
manifestă atât de puternic la adolescenţi. Edward G.
Robin son vorbeşte curent româneşte. 
Dar Edward G. Robinson nu este singurul bucureştean de
la Hollywood. O tânără vedetă de cinema este, de aseme-
nea, o fiică autentică a Capitalei noastre. Ea îşi ascunde
numele adevărat sub pseudonimul Tala Birell.

Nu numai Johnny Weismüller (alias Tar­
zan), Edward G. Robinson sau Jean Negu­
lescu au făcut carieră la Hollywood. Iată că,
din presa de altădată, aflăm despre o altă
actriţă, născută pe plaiurile mioritice, care
a avut succes în Cetatea Filmului în anii ‘30.

din presa de altădată
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Nici data naşterii nu vrea s-o dea publi -
cităţii, cum fac de altfel toate vede-
tele ecranului. Totuşi, Tala Birell n-ar
avea niciun motiv să-şi ascundă vâr-
sta. Este foarte tânără, poate chiar
prea tânără, pentru o străină care a iz -
bu tit în foarte scurt timp să se im-
pună la Hollywood.
Tala Birell este fiica unui petrolist din
Bucureşti. Mama ei era poloneză. Cu
toate acestea, ea a fost crescută în Ro -
mânia şi a urmat cursurile primare şi
liceul la Bucureşti. După terminarea
liceului, fata a plecat în străinătate să
studieze arta dramatică. Părinţii ei
fiind oameni bine situaţi, au putut

satis face acest ca-
priciu. Tala Birell
izbuteşte să se in-
troducă în lumea
teatrală vieneză,
dar nu prin poar ta
principală, ci prin
scara de ser vici.
Este fi gurantă,
apoi, trep tat, trep -
tat, i se dau ro-
luri mici, fără
importanţă. În ce -
le din urmă, este
primită de Max
Reinhardt, care
o utilizează în
teatrele sale, mai

ales în provincie. Marlene
Dietrich, fiind reţinută la
Berlin de un an  gajament ci-
nematografic, Tala Birell o
dublea ză într-o piesă de tea-
tru, cu care face un lung
tur neu în întreaga Germa-
nie. Apoi se întoarce la
Viena. Presa începe să-i pu-
blice fotografiile, marile re-
viste ilustrate înfăţişează
publicului ro  chiile pe care
le poartă. 
Tala Birell ajunge o persona-
litate în lumea teatra lă mon-
denă. Într-o va  canţă plea că
la Londra, unde se întâlneşte
cu Conrad Veidt, care o re-
comandă unui producător de

filme englez. Aici îşi face debutul pe
ecran, după care este invitată la Holly -
wood, pentru rolul din „Nagana”.
„Nagana” obţine un succes neaşteptat.
Tala Birell este comparată cu Gre ta
Garbo, o Garbo mai tânără, mai volup-
toasă. Criticii americani o ridică în
slava cerului, preconizându-i o carieră
strălucită.
Tala Birell este asaltată de propuneri.
Marile case de filme vor să-şi asigure
colaborarea ei cu orice preţ. Tala Birell
este turburată de acest succes, prea
mare pentru vârsta ei.
În cele din urmă se hotărăşte: va ră-
mâne la Hollywood. Nu prea se îm-

pacă cu producătorii de filme, care
nu văd în dânsa decât o femeie fatală,
dar se resemnează şi continuă să
apară în roluri de „vamp”. În filmul
mu zical „Un vis în doi”, i se dă rolul
unei vedete de cinema, un personagiu
care o ironizează pe Greta Garbo. Regi -
zorul a avut această idee din cauza ase -
mănării ei cu marea stea scandinavă.
Un film de aviaţie, „Air Hawks” în ca -
re apare alături de regretatul aviator
Wiley Post, e un nou succes pentru
bucureşteanca noastră. Urmează apoi
„The Captain Hates the Sea”, cu John
Gilbert, un film realizat de regizorul
Lewis Milestone, care, după cum se
ştie, este originar din Basarabia. Ul-
timul ei film este „Noaptea visurilor
mele”, unde apare alături de Lilian
Harvey, în regia lui Victor Scherzin-
ger, regizorul celebrei Grace Moore.
Tala Birell vorbeşte curent româ-
neşte. N-a uitat şi nici nu va uita
limba ei părintească. Dacă ai făcut li-
ceul la Bucureşti, desigur că nu te poţi
lepăda de limba română, chiar dacă
trăieşti numai printre străini şi eşti
considerată vedetă americană. Tala
Birell are câteva colege de şcoală la
Bucureşti, cu care este în coresponden -
ţă. Ar putea să scrie în franceză, dar
du pă cum e şi firesc, ea întrebuinţea -
ză româna. Ea nu-şi ascunde originea.
În studiouri s-a întâlnit cu Edward G.
Robinson. Nu ştia că şi el e bucureş-
tean. Mare i-a fost surprinderea când
colegul ei „american” a scos într-o
pauză de filmare un ziar românesc din
buzunar. Imediat, cei doi bucureşteni,
au început să vorbească româneşte,
spre mirarea întregului studio.
Una din fostele colege ale Talei Birell
a întrebat-o dacă mai revine vreodată
în ţară. „Poate – i-a răspuns vedeta –
când cariera mea artistică va fi înche-
iată. Până atunci mi-e imposibil să
plec din America. De altfel, am obţinut
şi cetăţenia Statelor Unite. Cu toate
acestea nu voi uita niciodată ţara depăr -
tată în care am copilărit, oraşul în care
m-am născut şi am făcut primii paşi
în viaţă”.

Realitatea Ilustrată, 24 august 1935

Pe numele adevărat 
Natalie Bierl.
S­a născut la București

pe 10 septembrie 1908.
Tatăl său, Carl Bierl, era un prosper om de afa­
ceri de origine austriacă.
A încetat din viață pe 17 februarie 1958, la 
Landsthul, în Germania.

A jucat în peste 40 de filme, din care amintim:
Women in the Night (1948) 
Song of Love (1947) 
The Frozen Ghost (1945) 
Jungle Queen (1945) 
Mrs. Parkington (1944) 
The Monster Maker (1944) 
The Purple Heart (1944) 
The Song of Bernadette (1943)  
Women in Bondage (1943) 
Invisible Enemy (1938) 
Bringing Up Baby (1938) 
Crime and Punishment (1935) 
The Captain Hates the Sea (1934) 
Nagana (1933) 
The Doomed Battalion (1932) 

Tala Birell
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LUCREŢIU 
PĂTRĂŞCANU

O genealogie nebănuită: 

Familia Stoika din... Veneţia

În acest context ar trebui privită şi familia Stoika (pentru a
se individualiza îşi scria numele cu litera “k”) – având epite-
tul nobiliar “de Veneţia de Jos” – care s-a deosebit poate de
altele prin înzestrarea şi energia ei culturală transmisă peste
generaţii. Unul dintre urmaşii acestui neam din care o ramură
a trecut în secolul XIX în Ţara Românească şi o alta în Mol-
dova a fost – surpriza genealogiilor! – Lucreţiu Pătrăşcanu
(1900 – 1954), o personalitate multă vreme elogiată, nelipsită
de merite din punct de vedere intelectual, dar pasibilă şi de
o judecată negativă a istoriei.
Avându-i în vedere notorietatea sa şi faptul că despre el s-a
scris şi s-a vorbit atât de mult, prezentarea ascendenţei sale
prezintă un interes deosebit. Cât a fost el de influenţat sau
chiar parţial determinat de această obârşie, aceasta rămâne o
chestiune de discutat şi poate controversabilă. Oricum, stu-
diul genealogiilor ţine mai degrabă de domeniul exactităţii
factuale, chiar dacă uneori chestiunea paternităţii este deli-
cată. Cât este cu adevărat de neîntrerupt un asemenea şir de
generaţii ? Chiar dacă genealogiile au un anumit grad de re-
lativitate, pe anumite linii ele sunt foarte probabil fără fisură.
Genetica vine în ajutorul lămuririi acestor aspecte şi cerce-
tările din ultimii ani sunt foarte revelatoare în această pri-
vinţă. 
În cele de faţă, este vorba mai ales de ascendenţa maternă a
lui Lucreţiu Pătrăşcanu, în legătură cu care a-l cita pe Ioan
Cavaler de Puşcariu, eruditul genealogist al Ardealului şi

unul dintre iniţiatorii ASTREI, mi se pare foarte necesar.
Acesta scria în lucrarea sa de referinţă despre nobilimea ro-
mânească din Transilvania (am păstrat în general ortografia
originară, de la sfârşitul secolului XIX, făcând însă totuşi câ-
teva minime actualizări): “Sztojka sau Stojka de Venicze,
familia foarte numeroasă, număra la 85 p[atri]familie în Ve-
neţia inferioară şi stă în legătură cu familiile de acolo Koma-
nics şi Mone. – Ea produce între alte multe documente
următoarele:
1) Literele de nouă donaţiune de la G.Bethlen d[a]to Fogaras
20 aprilie 1628 date lui Dumitru Komanics alias Salamon

Prof.univ.dr.Mihai Sorin Rădulescu

Veneţia de Jos este o localitate din sud­estul
Ardealului, aflată în apropierea Oltului, astăzi
în judeţul Braşov, altădată în judeţul Făgăraş.
Există în vecinătate şi o Veneţie de Sus, iar nu
departe se găseşte Şinca, satul din care îşi
trage obârşia familia lui Gheorghe Şincai –
având epitetul nobiliar “de Şinca“. În această
parte meridională a Transilvaniei, care formase
în evul mediu ducatele Amlaşului şi Făgăraşu­
lui, feude ale voievozilor Ţării Româneşti, den­
sitatea populaţiei româneşti este din vechime
majoritară. Însemnătatea ei se reflectă în fe­
nomenul înnobilării unei mari părţi a ei, fie în
perioada principatului autonom din veacurile
XVII – XVIII, fie mai târziu în perioada stăpânirii
austriece. Prin ridicarea statutului social, con­
diţia multor români s­a ameliorat, având acces
la educaţie şi, pur şi simplu, la o viaţă mai bună. 

genealogii

Lucrețiu Pătrășcanu, 1935
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Stoika, lui Salamon
şi Sandrin Sala-

mon Mone în
p r i v i n ţ a
pos[esiunii]
A[lso] Ve-
nicze [= Ve -
neţia de Jos]
şi Kuc su -
lata.
2) Literile
confirma-
ţionale de la
Leopold I

d[a]to Viena
24 februariu

1700 date lui
Ioan şi Nicolau

Stoika de A[lso]
Venicze.

3) În a[nul] 1702 asistent
la introducerea lui Boer în
pos[esiunea] Comana et Mar-
gineni.
4) Literele armale de la Carol VI
d[a]to Laxenburg 14 iuniu 1718
date lui Ioanne şi Ştefan Stoika
şi fiilor lui Ioan anume: Stefan,
Ladislau şi Ioan cu următoarele
însemne: pe scut de coloare ce-
lestină un braţ ţinând sabia
scoasă. Din această familie se
trage Anton Stojka jude tablei
r[egeşti] din M[aros]-Vásárhely
[= Târgu-Mureş].
5) Sentinţa tabulară din a[nul]
1845, prin care pe baza diplo -
melor citate şi a inchiziţiunilor
din a[nii] 1752, 1772 şi 1773 fa-
milia nobilă Stojka de A[lso]
Venicze se absolvă de persecuţiu -
nile forului dominal”1.
De asemenea, în recensământul
nobiliar iniţiat de el, Ioan Cava ler
de Puşcariu găsise în “districtul
acum comitatul Fogaras, tractul
Veneţiei”: “Sztojka (Stoica) de
Also-Venitze, în comuna Vene-
ţia inferioară. Impăratul Leo-
pold cu datu Viena 1700. Carol
VI de datu Lacsenburg, 1718.
Mâna dreaptă cu sabie. 85 patri-
familie”2.

Ofiţeri, avocaţi 
şi oameni politici
Acestea sunt aşadar originile fa-
miliei Stoika de Veneţia de Jos.
Arborele ei genealogic se crista-
lizează începând cu colonelul
Teodor Stoika ce a avut un fiu,
Cristofor, primar la Lipova, care,
la rândul său, a avut doi fii3: Şte-
fan (1812 – 1878), ajuns polcov-
nic, stabilit în Ţara Româ nească.
Elev al Institutului Theresianum
din Viena – după cum avea să
fie peste câteva decenii şi Titu
Maiorescu -, aghiotant al princi-
pelui Alexandru Ghika, avea să
ocupe şi funcţia de primar al
Bucureştilor, în ultimii ani ai
domniei lui Cuza. A fost unul
dintre întâii tălmăcitori ai lui
Shakespeare în limba română4,
piesa Iuliu Cezar constituind
prima traducere integrală a unei
piese a marelui dramaturg en-
glez în limba română. De obser-
vat faptul că tălmăcirea era
făcută din franceză în română şi
nu din original. De asemenea, a
tradus piesa lui Victor Hugo,
Ziua dupe urmă a unui osândit
şi a mai publicat o serie de proze
în presa vremii. 
Dintre copiii născuţi din căsăto-
ria cu Zoe născută Făgărăşanu –
patronimic care aminteşte de
obârşia familiei Stoika – amin-
tim pe Nicolae, general, Ştefan,
general şi el, Victor (I) (+ 1892),
avocat, participant la Comuna
din Paris – căsătorit cu Erofilia
Portocală (1858 – 1915)5, din
cunoscuta familie cu acest nume
din Brăila, de obârşie grecească
-, Titus – căsătorit cu Irina, fiica
pi tarului Constantin Canella şi a
soţiei sale Elena născută Cioro-
gârleanu. Atât Victor (I), cât şi
Titus Stoika au avut posteritate.
Copiii lui Victor Stoika (I) au
fost: Victor (II), inginer la Căile
Ferate, căsătorit cu vara sa pri-
mară Florica Portocală, sora
omului politic liberal Radu Por-

tocală; Ştefan, ofiţer, fără copii;
Dumitru, inginer silvic, având
urmaşi; Zoe, devenită soţia lui
Alexandru Al.Costescu (purtă-
torul unei pitoreşti porecle –
“Cacandéca”), urmaşul familiei
boiereşti Costescu-Comăneanu,
care îşi avea în Bucureşti casa
pe strada C.A.Rosetti, cam pe
unde este astăzi intrarea în Bi-
blioteca Centrală Universitară;
şi Paula, căsătorită cu generalul
aviator George Popa. 
Fiii lui Titus Stoika au îmbrăţi-
şat cariera armelor, unii dintre ei
căzând în război. Au fost opt fii:
Benone, Eugen, Cezar, avocat şi
poet, Titu, inginer, maior de arti -
lerie, Constantin, poet, mort în
1916, Romulus, August şi Nicolae,
colonel de artilerie şi magistrat. 

Rădăcini moldoveneşti
şi ardeleneşti
Din fratele colonelului Ştefan
Stoika, Dumitru, trăitor la Iaşi,
scoboară ramura moldoveneas -
că a familiei, cea a mamei lui
Lucreţiu Pătrăşcanu. Profesor
de latină şi greacă la Academia
Mihăileană, el deţinuse rangu-
rile boiereşti de stolnic (1848) şi
căminar (1854). A publicat în
anul 1852 o Gramatică latină. A
fost căsătorit cu Elisabeta, fostă
Gheorghiu, al cărei nume de
dom nişoară nu îmi este cunoscut.

1. I. Cav. de Puşca -
riu, Date istorice
privitoare la fami-
liile nobile române,
partea a II-a, Sibiu,
1895, p.371.
2. Ibidem, [partea I],
Sibiu, 1892, p.104.
3. Aduc şi pe
această cale 
respectuoasele mele
mulţumiri domnului
dr.Şerban Ţovaru
din Bucureşti, 
descendent pe linie
feminină al
colonelului Ştefan
Stoika, care mi-a
oferit binevoitoare
precizări despre fa-
milia mamei sale. 
4. Dicţionarul litera -
turii române până
la 1900, Bucureşti,
Editura Academiei,
1979, pp.86-87; 
articol de Stănuţa
Creţu. 
5. Anii de viaţă ai
lui Victor (I) şi ai
Erofiliei (Erofilei)
Stoika provin din
Necropola Capita-
lei de G.Bezviconi,
Bucureşti, 1972,
p.258 (multigrafiat). 

▲D.D Pătrășcanu,
tatăl lui Lucrețiu
Pătrășcanu 

Mormântul 
Lucreției 
Pătrășcanu, 
în cimitirul din
Poiana Țapului,
jud. Prahova
►
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Au avut trei fete şi un fiu: Lu-
creţia – devenită soţia scriitoru-
lui D.D.Pătrăşcanu -, Iulia –
că sătorită cu Dumitru Ulea, şef
de gară la Ungheni, pe Prut,
Cornelia – necăsătorită – şi Tra-
ian (+ 1942), general, căsătorit
cu Elena Milcoveanu, din fami-
lia boierească cu acest nume,
originară din Slatina. D.D.
Pătrăşcanu era, la rândul său,
fiul lui Dumitru Pătrăşcanu şi al
Mariei Vicol, dintr-un neam de
răzeşi moldoveni, cărora o rudă
a ei, generalul Ion Vicol, i-a con -
sacrat cândva o monografie ge-
nealogică tipărită6. Lucreţiu
Pă trăşanu era, aşadar, moldovean
după tată şi ardelean după ma -
mă. Poate că aceste legături de
sânge transcarpatice să fi întărit
la el conştiinţa responsabilităţii
naţionale. 
Dumitru Ulea7 era fiul postelni-
cului Gheorghe Ulea şi al
Smarandei născută Cananău
(Ca  nano)8. Din căsătoria lui Du-
mitru Ulea cu Iulia Stoika s-au
născut trei fii şi trei fete: Traian,
magistrat, tatăl celui care avea
să devină istoricul de artă Sorin
Ulea; Octav, ofiţer, şeful casei
Regelui Mihai, căsătorit cu
Charlotte, născută Hagi-Panteli9;
Gheorghe, maior de infanterie şi
avocat; Laurenţia, că sătorită cu
Albert Râşcanu, urmaş al boie-
rului răzvrătit Toderiţă Râş-
canu; Elvira, devenită soţia
avocatului Dimitrie Botez, şi
Maria, căsătorită cu medicul Ion
Stoian. Mare vânător şi autor al
unor amintiri de vânătoare, prie-
ten cu Mihail Sadoveanu, Traian
Ulea (1900 – 1987) a condus
cenzura presei sub Ion Anto -
nescu. Aceşti fraţi şi surori
Stoika erau, aşadar, veri primari
ai lui Lucreţiu Pătrăşcanu, a
cărui înrudire cu Octav Ulea
(Ullea) era cunoscută şi care a
jucat un anume rol în pregătirea
lui 23 august 1944 în organi-
zarea tratativelor premergătoare,

dintre Palatul Regal şi forţele
politice coalizate împotriva lui
Antonescu.
Din căsătoria lui Traian Stoika
cu Elena Milcoveanu – fata că-
pitanului Constantin Milcoveanu
şi a soţiei sale Iulia născută Prej-
beanu, descendentă pe linie ma-
ternă a boierilor Coţofeni – s-au
născut doi băieţi, botezaţi cu
nume istorice: Traian, devenit
colonel de cavalerie, şi Decebal,
colonel de artilerie. Elena Mil-
coveanu era soră cu magistratul
Jean Milcoveanu, tatăl doctoru-
lui Şerban Milcoveanu. 

De acelaşi sânge 
cu Emil Cioran
Merită să fie semnalat faptul că
bunica maternă a lui Lucreţiu
Pătrăşcanu, Elisabeta, avusese
cu primul ei soţ, doi fii: Teodor,
profesor, şi Bujor, cunoscut so-
cialist. Lucreţiu Pătrăşcanu avea,
aşadar, „antecedente” de stânga
în familia sa. 
Obârşia “burgheză” a fruntaşu-
lui comunist se vădeşte şi în fap-
tul că îşi luase doctoratul la Leip zig
(1924), oraş care găzduise la stu -
dii pe mulţi compatrioţi şi ca re
întreţinuse legături comerciale
cu Principatele de multă vreme. 
Un frate al lui Lucreţiu Pătrăş-
canu, Constantin, maior de cava -
lerie, nu a fost căsătorit, iar sora
lor, Zica, a devenit soţia avoca -

tului şi scriitorului Petre Pandrea.
Urmaşii lor, medicul Andrei Pan -
drea de la Paris şi sora sa Na dia,
sunt astăzi rudele cele mai apro -
piate ale eminentului intelectual
care a căzut victimă luptei pen-
tru putere din sânul partidului
său. Meritele lui Lucreţiu Pă -
trăş canu nu ascund însă şi faptul
că a girat, în calitate de ministru
al Justiţiei, opresiunea organi-
zată de noul regim instalat după
cel de-al doilea război mondial.
Marea surpriză a genealogiei lui
Lucreţiu Pătrăşcanu o constituie
consangvinitatea cu Emil Cio-
ran10. Ei descindeau din cei doi
fraţi amintiţi în diploma de nobi-
litate dată de principele Gabriel
Bethlen la Alba Iulia, în 20 apri-
lie 1628: Lucreţiu Pătrăşcanu -
din Stoica Solomon, iar cel de-al
doilea - din fratele acestuia, Du-
mitru Comanici11. Cât de înde-
părtate erau între ele aceste două
personalităţi care împărţeau o
ascendenţă comună la începutul
veacului al XVII-lea, aceasta se
poate lesne observa. Chestiunea
nu e de natură să mire, având în
vedere că în realitate, urcând la
acea generaţie, numărul strămo-
şilor comuni dintre Lucreţiu Pă-
trăşcanu şi Emil Cioran era in fim,
în comparaţie cu cei diferiţi. Şi
totuşi, pentru plăcerea genealo-
giilor să spunem că erau rudă –
şi foarte probabil că şi erau.

6. De această familie
Vicol s-a ocupat din
punct de vedere is-
torico-genealogic şi
regretatul genealo-
gist Alexandru V.
Perietzianu - Buzău. 
7. Această familie
boierească din nordul
Moldovei, care cre-
dea în descendenţa
ei din paharnicul
Ulea al lui Ştefan
cel Mare, obişnuia
să-şi scrie numele
cu dublu “l”, el
apărând uneori şi
sub forma “Ullea”
sau “Ulle”.
8. Informaţie comu -
nicată cu multă
ama bilitate de către
istoricul de artă
Sorin Ulea (5 iunie
1995), nepot de fiu
al lui Dumitru Ulea. 
9. Despre familia sa,
vezi Mihai Sorin
Rădulescu, Din ve-
chiul Bucureşti ne-
gustoresc: Familia
Hagi Panteli, în
“Historia”, an VII,
nr.62, februarie
2007, pp.17-20.
10. Mihai Sorin Ră-
dulescu, Genea lo gii,
Bucureşti, Editura
Albatros, 1999, p.149. 
11. Asupra genealo-
giei familiei
boeronale Comanici
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1octombrie 1800. În
urma tratatului de la
San Ildefonso, Spania

cedează teritoriul Louisiana,
din America de Nord, 
Franţei. După trei ani, 
francezii îl vor vinde Statelor
Unite.

7octombrie 1763. 
Regele George al III-lea
al Marii Britanii emite

o proclamaţie regală prin
care, în teritoriile de la nordul
şi vestul munţilor Allegani
era interzisă colonizarea. 
Documentul se dorea a fi un
pas spre stabilizarea relaţiilor
dintre englezi şi indienii din
această parte a Americii de
Nord, după terminarea 
Războiului de şapte ani.

3octombrie 42 î.H.
Prima bătălie de la 
Filipi: Triumvirii 

Octavian şi Marc Antoniu se
confruntă cu asasinii lui
Cezar – Brutus şi Cassius,
fără ca vreuna din părţi să
obţină Victoria.

8octombrie 1850. Se
naşte omul de ştiinţă
francez Henry Louis

de Chatelier. Chimist de 
renume, el a dezvoltat 
principiul care îi poartă 
numele, unul din cele mai 
importante din acest domeniu.

9octombrie 1237.
Regele Juan de Aragon
proclamă Regatul 

Valenciei, după ce oraşul 
fusese cucerit de la 
musulmani cu puţin timp 
înainte. Existenţa entităţii
statale va lua sfârşit în anul
1707.

13octombrie 1313.
Din ordinul regelui
Filip al IV-lea cel

Frumos, cavalerii templieri
din Franţa, în frunte cu Jacques
de Molay, sunt ares  taţi. Ulterior,
o bulă a papei Cle ment al V-lea
cerea tuturor monarhilor 
creştini din Europa să facă
acelaşi lucru şi să pună 
sechestru pe averile templierilor.

18octombrie 1968. Atleţii americani Tommie
Smith şi John Carlos, câştigători ai medaliilor
de aur, respectiv bronz, în

proba de 200 metri sprint, la Jocurile
Olimpice de la Mexico City, sunt excluşi
din lotul american şi din satul olimpic. 
Decizia a fost luată după ce, la ceremonia
de înmânare a medaliilor, cei doi 
protestaseră faţă de situaţia populaţiei de
culoare din SUA, făcând salutul specific
organizaţiei „Black Power”.

19octombrie
1433. Se naşte
filosoful şi

astro nomul italian Marsilio
Ficino. Academia 
Platoniciană de la Florenţa,
al cărei conducător a fost, a
avut un rol esenţial pentru
Renaşterea italiană.

26octombrie
1951. Din motive
financiare, Joe

Louis, omul care deţinuse 
centura mondială la box vreme
de aproape 12 ani (1937 – 1949,
record încă neegalat), este 
nevoit să revină în ring. Louis
avea să piardă confruntarea cu
Rocky Marciano, care l-a făcut
KO în repriza a 8-a.

27octombrie
1275. Într-un
document emis

de contele Floris al V-lea este
menţionat pentru prima dată
numele oraşului Amsterdam.
Documentul se referea la 
„oamenii care locuiesc lângă
Amstelledamme” care erau
scutiţi de plata taxei de trecere
a podului peste Amstel.

20octombrie
1827. Flota
otomano – 

egipteană este zdrobită de
cea anglo – franco – rusă, în
bătălia de la Navarino, lângă
coasta insulei Pylos din
marea Ionică. Aceasta a fost
ultima mare confruntare 
maritimă în care au fost
implica te corăbii (cu pânze).

28octombrie
1628. Asediul
oraşului La Ro-

chelle ia sfârşit, hughenoţii
capitulând în faţa regelui Lu-
dovic al XIII-lea. Protestanţii
rezistaseră eroic timp de 14
luni, timp în care populaţia
cetăţii scăzuse de la 27 000 la
5 000, ca urmare a bombarda-
mentelor, foametei şi bolilor.

14octombrie 1773.
Seimul polonez şi 
regele Stanislav 

Poniatovski pun bazele „Comisiei
pentru Educaţia Naţională” 
(Komisja Edukacji Narodovej) care,
prin prisma autorităţii şi autonomiei
sale, este considerat primul Minister
al Educaţiei din istorie. 

25octombrie 1825.
Se naşte compozi-
torul austriac Jo-

hann Strauss II, cel supranumit
„regele valsului”. „Dunărea al-
bastră”, „Povestiri din pădurea
vieneză”, „Valsul împăratului”
sunt doar câteva dintre valsurile
sale celebre. De foarte mare suc -
ces s-au bucurat şi operetele lui
Strauss, dintre care amintim „Li -
liacul” şi „Voievodul ţiganilor”.

2octombrie 1552. În
urma unui puternic
asediu, oraşul Kazan

este ocupat de trupele lui
Ivan cel Groaznic. Cronicile
relatează că oraşul a fost ars
din temelii şi o mare parte a
populaţiei a fost masacrată
de soldaţii ruşi.
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12octombrie
1216. Bagajele
regelui Ioan al

Angliei, în care se aflau şi
bijuterii l e coroanei, sunt 
pierdute du pă ce căruţa care le
trasporta este lua tă de ape, în
golful Wash. Mulţi istorici sunt
însă de părere că suveranul
folosise bijuteriile pentru a
acoperi un împrumut şi că
„pierderea” a fost o înscenare.

10octombrie
1933. Un avion
Boeing 247este

distrus în urma exploziei
unei bombe, în apropierea
oraşului Chesterton, Indiana
(SUA). Toţi cei şapte oameni
prezenţi la bord au murit în
urma incidentului, considerat
primul sabotaj din istoria
aviaţiei comerciale.

4octombrie 1965.
Papa Paul al VI-lea
ajunge la New York,

devenind primul suveran
pontif care vizita Statele
Unite ale Americii. Acesta
avea să ţină un discurs la
ONU, în care pleda pentru
pace, în condiţiile escaladării
Războiului din Vietnam.

5octombrie 1895.
Lângă Londra are loc
prima cursă ciclistă

contra – cronometru pe
şosea. Evenimentul a fost 
organizat de North Road 
Cycling Club, pe un traseu în
lungime de 50 km.

11octombrie
1852. Este
inaugurată

Universitatea din Sidney,
cea mai veche instituţie
de învăţământ superior
din Australia. Primul rec-
tor a fost John Woolley. 

15octombrie
1764. Aflat în
vizită la Roma,

Edward Gibbon întâlneş te un
grup de călugări care cân tau
imnuri, în mijlocul rui nelor
Templului lui Jupiter. Con form
spuselor sale, acesta a fost
momentul în care s-a hotărât
să scrie „Istoria declinului şi
prăbuşirii Imperiului Roman”.

16octombrie
1834. Un pu-
ternic incendiu

izbucneşte la Westminster
Palace, distrugând mare parte
din clădirile complexului,
printre care şi cele al Camerei
Lorzilor şi Camerei 
Comunelor. Reconstrucţia avea
să dureze aproape 40 de ani.

17octombrie
1662. Regele
Carol al II-lea al

Angliei vinde Franţei oraşul
Dunkirk (Dunkerque). 
Valoarea „tranzacţiei“: 
320 000 de lire sterline.

21octombrie
1969. În urma
unei lovituri de

stat militare, conducerea 
Somaliei este preluată de
Mohamed Siad Barre. Acesta
va ocupa scaunul prezidenţial
până în 1991, când, în urma
izbucnirii războiului civil, a
fost înlăturat de la putere.

22octombrie
794. Împăratul
Japoniei,

Kammu decide mutarea 
capitalei statului, de la 
Nagaoka la Heian – kyo
(Kioto). Începea în istoria 
niponă perioada „Heian”, ce
avea să dureze până în 1185.

23octombrie
502. Sinodul
convocat de

Theodoric cel Mare, îl
confir mă în scaunul papal pe
Symmachus. Acesta fusese
acuzat de diferite crime de
către adepţii antipapei 
Laurenţiu.

29octombrie
1922. În urma
„marşului 

asupra Romei”, regele Victor
Emanuel al III-lea îi 
încredinţează conducerea 
guvernului italian lui Benito
Mussolini. „Il Duce” (titlu pe
care l-a preluat în 1925) va
conduce Italia până în 1943. 

30octombrie
1270. Cruciaţii
ridică asediul

Tunisului punând capăt celei
de-a opta cruciade. Cauza
principală a fost o epidemie
de holeră, care îl răpusese cu
puţin timp mai înainte pe 
regele Franţei, Ludovic al XI-
lea. 

24octombrie
1795. Cea de-a
treia împărţire a

Poloniei, între Rusia, Prusia şi
Austria, pune capăt existenţei
Uniunii Polono – Lituaniene.
Celelalte două împărţiri avuse-
seră loc în 1772 şi 1793. Sta tul
polonez va reapărea pe harta
Europei abia la sfârşitul Pri-
mului Război Mondial (1918).

31octombrie
1822. Împăra-
tul Augustin I

Itubride al Mexicului dizolvă
Congresul şi creează o juntă
legislativă care să răspundă
doar în faţa suveranului. Eve-
nimentul se petrecea la doar
trei luni după ce acelaşi congres
se pronunţase în favoarea 
înscăunării lui Itubride.

6octombrie 1600.
Are loc la Florenţa
premiera operei Eu-

ridice, compusă de Jacopo
Peri, creată cu ocazia 
nunţii lui Henric al IV-lea
cu Maria de Medici. 
Euridice este cea mai veche
operă care a „supravieţuit”
trecerii timpului.

Monica Enășoiu
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Regele îngrijorat 
În „ Însemnările zilnice” , regele în-
grijorat confirmă convorbirea cu
Armand Călinescu şi Grigore Ga-
fencu şi îşi mărturiseşte îngrijorarea:
„Se mai pune întrebarea, foarte
importan tă, ce preţ au plătit germanii
pentru această schimbare la faţă; unii,
cum e Urdăreanu, cred că şi-au împăr-
ţit teritoriile Europei Orientale, mai
ales cele poloneze şi ale noastre. În tot
cazul, noi suntem în prim-planul al
primejdiei. Impresia mea este că pri-
mii care vor fi atacaţi nu vom fi noi,
ci polonezii, nu din punctul de vedere
strategic, care ar cere tocmai aceasta,
ci din punctul de vedere al prestigiului
german, care cere să se dea lovitura
naţională pentru teritoriile revendicate
de ea faţă de Polonia”. 

Înţelegerea sovieto-germană a agravat
în mod fundamental situaţia interna-
ţională a României. Dacă până atunci
factorii de conducere ai ţării luau în
calcul Uniunea Sovietică ca un posibil
aliat împotriva unui eventual atac ger-
man, de acum înainte Uniunea Sovie-
tică devenea principalul adversar, care
ameninţa nu numai integritatea terito-
rială a ţării, ci şi ordinea socială in-
ternă. 
În situaţia creată prin acordul sovieto-
german din 23 august 1939 posibilita-
tea de mişcare în plan internaţional a
guvernului român devenise foarte re-
dusă, iar izolarea ţării se profila tot
mai clar. Conducătorii Reichului şi-au
dat seama de situaţia extrem de difi-
cilă a României şi imposibilitatea ei
practică de a mai interveni, în noile

condiţii, împotriva Germaniei, în ca -
zul unui conflict. Chiar la 22 august
1939, într-un discurs ţinut în faţa co-
mandanţilor armatei germane, Hitler
afirma că posibilităţiile de rezistenţă
şi împotrivire ale statelor din Sud-Estul
Europei fuseseră paralizate, iar Româ-
nia era izolată. Peste câteva zile, în
mesajul către Mussolini din 25 august
1939, Hitler relua aceste aprecieri, su-
bliniind „ înainte de toate” că posibi-
litatea intervenţiei României în cazul
unui război „ nu mai există!”. „În
aceste împrejurări – se spunea mai de -
parte în mesaj – chiar şi Turcia nu
poate face nimic altceva decât să-şi
revizuiască poziţia anterioară. Repet,
însă, că România nu se mai află în
postura de a putea lua parte la vreun
conflict împotriva Axei.”

Prof. univ. dr. Ion Calafeteanu

Era 22 august 1939, dimineaţa, când primul mi ­
nistru Armand Călinescu este informat despre
ceea ce el numea a fi „lovitura de teatru a acor­
dului germano­sovietic”. Şi prim­ministrul nota
în carnetul de însemnări : „Socotesc situaţia
foarte gravă. S­au înţeles oare la o împărţire a
României şi Poloniei? [...] Mă gândesc să prezint
demisia, spre a înlesni o mai lar gă concentrare”.
Imediat, împreună cu ministrul de ex terne, Gri­
gore Gafencu, cei doi sunt primiţi în audienţă de regele
Carol al II­lea, pe care îl găsesc „impresionat” de ştirea privind acordul germano­sovietic, dar „ nes­
chimbat în opinii! Tot antigerman şi pro­francofil, pro­ anglofil. Crede că am urmat o bună politică.
Vom continua şi vom întări înarmarea. Atmosfera exclude ideea schimbării de guvern”. 

ROMÂNIA
se declară 
NEUTRĂ

momente de istorie

6 septembrie 1939:
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Diplomaţia românească
reacţionează
După anunţarea acordului sovieto-
ger man, diplomaţia românească a ini-
ţiat un proces de consultare cu
gu vernele aliate, în vederea stabilirii
unei politici comune în situaţia nouă
creată. 
În acele zile de sfârșit de vară, Bucu-
reştiul devenise un adevărat centru de
consultări privind poziţia adoptată de
Anglia și Franța, dar și de fiecare țară
din Înțelegerea Balcanică față de con -
flagrația ce se apropia. Acest rol, de-
osebit de util, era facilitat de faptul că
guvernul român întreținea relații ex-
celente cu absolut toate celelalte gu-
verne ale Înțelegerii Balcanice, iar
Grigore Gafencu era președintele în
exercițiu al Consiliului Permanent al
Înțelegerii Balcanice. 
În felul acesta, guvernul de la Bu cu -
rești a fost primul care încă din jurul
datei de 28 august 1939 a putut să-și
dea seama de similitudinea pozițiilor
țărilor din Înțelegerea Balcanică, ba-
zată pe dorința de a feri Balcanii de
război – în cazul în care nu s-ar fi pro-
dus un atac în această zonă - și pe res -
pec tarea fermă a angajamentelor
a su mate. În aceeași zi, Grigore Gafen -
cu a trimis misiunilor diplomatice ale
României de la Paris și Londra o tele-
gramă în care preciza astfel politica
guvernului român: „1. Înțelegem să

menținem integral hotărârea noastră
de a ne apăra în contra oricărei atin-
geri a independenței noastre și a inte -
grității noastre teritoriale. 2. Vom
re s  pecta toate angajamentele politice
și militare pe care le-am contractat și
care – de altfel – sunt bine cunoscute.
3. Ne vom strădui să apropiem țările
Înțelegerii Balcanice și să coordonăm
acțiunea lor. În special vom lucra în
vederea unei apropieri între Turcia și
Iugoslavia. 4. Urmărim o politică de
destindere față de Ungaria și Bulgaria
care, pentru moment, ar părea dornice
să păstreze neutralitatea”. La Roma și
Berlin, odată cu exprimarea dorinței
de pace a poporului român, Grigore
Gafencu a comunicat hotărârea fermă
a guvernului român de a respecta an-
gajamentele pe care le avea față de
„pacea balcanică”. 
Ca urmare a acestor acțiuni de infor-
mare și clarificare, când a început răz-
boiul, guvernul român n-a avut de
precizat decât „o atitudine dinainte lă-
murită”, cum afirma Grigore Gafencu
în discursul ținut la 29 noiembrie
1939 în fața Senatului. Această atitu-
dine reprezenta, de fapt, rezultatul
unui întreg ansamblu de factori – in-
terni și externi – în care determinantă
a fost convingerea guvernului român,
larg împărtășită de opinia publică, că
în situația istorică concretă, deosebit
de complexă, existentă în acea pe-

rioadă, rămânerea în afara conflictului
putea crea condițiile favorabile men -
ținerii independenței și suveranității
naționale, integrității teritoriale a țării. 

Comunicatul 
Guvernului
În dimineața zilei de 1 septembrie
1939 se producea atacul Germaniei
împotriva Poloniei, fără declarație de
război. Două zile mai târziu, Anglia și
Franța declară război Germaniei. Înce-
puse cel de-al doilea război mondial.
În contextul internațional nou creat, la
4 septembrie 1939, la ora 18.00 la Bu -
curești, a avut loc o reuniune a Consi-
liului de Miniștri, în urma căruia a fost
publicat un „Comunicat” în care se
arăta printre altele: „În ce privește po-
litica externă suntem hotărâți a păstra
mai departe atitudinea pașnică de
până acum, urmărind buna înțelegere
cu toți vecinii țării. În acest spirit, gu-
vernul este gata să reînnoiască propu-
nerea pentru încheierea unui pact de
neagresiune. Totodată însă guvernul
ve ghează la siguranța intereselor na -
ționale și a luat măsurile necesare pen -
tru a face față apărării fruntariilor”.
Comunicatul guvernului nu conține
niciun element care să ne determine
să considerăm că ar reprezenta o de -
clarație de neutralitate; de altfel, cuvân -
tul „neutralitate” nici nu apare în text,
unde se amitește doar de „atitudinea

pașnică de până
acum”. Or, asumarea
neutralității presupu-
nea îndeplinirea unor
obligații prevăzute de
Convenția a V-a de la
Haga, din 1907, cu
privire la drepturile
și obligațiile statelor
neutre în războiul te-
restru, și de Con -
venția a XIII-a de la
Haga din același an

Membrii Guvernului
condus 
de Armand Călinescu



cu privire la drepturile și datoriile sta-
telor neutre în războiul maritim. Aces -
te „obligațiuni” România și le va asu ma
la 6 septembrie 1939.

Consiliul de Coroană
În seara zilei de 6 septembrie 1939 la
Palatul Cotroceni s-a întrunit Consi-
liul de coroană, care a discutat situația
internațională și politica externă a gu-
vernului român în noile împrejurări.
Cei prezenți (Armand Călinescu, Gri-
gore Gafencu, Ernest Urdăreanu, ge-
neralul Arthur Văitoianu, dr. Al.
Vaida-Voevod, George Mironescu,
Nicolae Iorga, dr. C. Angelescu,
Gheorghe Tătărescu, Constantin Ar-
getoianu și generalul Ernest Baliff),
după câteva cuvinte de introducere ale
regelui Carol al II-lea, care a lămurit
„rostul acestui Consiliu în zilele aces-
tea de adâncă frământare” – cum nota
Grigore Gafencu în însemnările sale –
au ascultat o expunere a ministrului de
externe asupra politicii externe „în lu-
nile din urmă”, atitudinea României
„față de conflictul care a izbucnit
între Polonia, Germania, Franța și
Anglia”, raporturile cu „cele patru
state be ligerente și starea în care se
află re lațiile noastre cu țările vecine”.
Membrii Consiliului au aprobat fără
rezer ve politica dusă până atunci de
guvern (Vaida: „S-a făcut ce se putea
face în îm prejurări atât de grele”;
Mironescu: „Sunt de acord cu politica
făcută până acum de guvern și felicit”;
Angelescu: „Dacă s-a procedat bine?
S-a făcut tot, nu se putea face mai
mult”; Argetoia nu: „Ca și toți colegii
nu pot decât să aprob tot ce s-a făcut”)
și s-au pro nunțat în unanimitate pen-
tru neutralitate și pentru publicarea
unei decla rații în acest sens. Dacă nu
se poate vorbi în rândurile celor pre-
zenți de puncte de vedere diferite în
această problemă, totuși, din notele lui
Armand Călines cu, Grigore Gafencu
și regele Carol al II-lea, care ne dau
informații asupra discuțiilor purtate în
Consiliul de Coroană, se pot observa
anumite accente față de unele aspecte
ale politicii externe românești. 
Astfel, Văitoianu – primul dintre vor-

bitori – s-a declarat pentru „neutrali-
tatea absolută”, dar, în acelaşi timp, a
cerut guvernului să ia măsuri de întă-
rire a armatei („să dăm pentru oș ti -
re”). Vaida s-a pronunțat pentru
pu blicarea unei declarații de neutrali-
tate („să se dea comunicat pentru neu -
tralitate”), afirmând că „știe că
Ger mania așteaptă o asemenea de -
clarație”; el a cerut totodată guvernu-
lui să încerce să obțină garanții din
partea marilor puteri, în special a Ger-
maniei, că vor respecta neutralitatea
României („... Ne vor da și ei garanții
că se respectă această neutralitate”),
să continue eforturile pentru încheie-
rea unui tratat de neagresiune cu Un-
garia ( ceea ce
ar aduce „o
des tindere în
toată țara și în-
deosebi în Ar-
deal”) și să dea
toată atenția ra-
porturilor cu
Uni unea Sovie-
tică („Trebuie
să căutăm lă-
muriri cu privi -
re la intențiile
rusești, ca să
pu tem pune ca -
păt îndrep tă ți tei
noastre îngrijo-
rări”). Aprobând
ideea pu blicării
unei declarații de neutralitate („Dacă
Germania se mulțumește cu o de -
clarație de neutralitate a Iugoslaviei –
foarte bine. Neutralitatea este un lu cru
foarte larg și foarte vag”), G.G. Miro-
nescu a cerut și el guvernului să obțină
garanții din partea Germaniei că va
respecta neutralitatea României („Da că
putem obține garanții de la Germania
și o asigurare de respectare, cu atât
mai bine”). A luat cuvântul apoi Nicolae
Iorga, care după ce a lăudat „atitudi-
nea demnă și neînfricată pe care o
avem în afară”, a relevat situația in -
ternațională dramatică în care se afla
țara. „Să nu facem niciodată o poli-
tică de frică – a arătat Nicolae Iorga.
Să nu se creadă niciodată că ne închi-
năm puterii pentru că este putere. O

asemenea închinare ar fi un act degra-
dant și ar fi păcat de toate jertfele pe
care le-am făcut în trecut și le facem
și azi pentru țară. Țin să spun urmă-
toarele: facem o altă politică decât
aceea pe care am dori să o facem. Am
fi voit o altă politi că,
nu ne e dat s-o îm -
plinim. Deci vom

păstra neutralitatea. Dar să fie o ne-
utralitate demnă și onestă. Interven -
țiile necontenite ale domnului
Fa bricius, care nu are spirit, nici sim țul
realităților, trebuie să se termine
odată. Publicul nu vrea război, nu
vrea însă biruința Germaniei. Do rim
cu toții încetarea unui regim de teroare
în Europa. Neutralitatea în seamnă
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onestitate – să păstrăm o neutralitate
onestă. Nu trebuie să îngăduim mai
mult ca alte state neutre. Este singura
atitudine pe care o putem avea”. În con-
tinuare, Iorga, s-a referit la sistemul de
alianțe ale României: „Angajamentele

față de balcanici – a
arătat el – chiar și
dacă nu ne-ar con-

veni toate, trebuie respectate. Sunt
ușurat să știu , din declarațiile minis-
trului de externe, că nu avem un an-
gajament față de Polonia pentru a o
ajuta într-un conflict cu Germania și
că avem astfel dreptul să râmânem
neutri. Colonelul Beck, care repre-
zintă o mândrie fără consecvență, nu
ne-a putut astfel împinge în toate aven-

turile”. Pentru o neutralitate „cu cinste
și corectitudine” s-a pronunțat și C.
Angelescu, iar Gh. Tătărescu era con-
vins că atitudinea României „față de
conflictul actual” nu trebuie dictată de
„simțăminte”, ci de „realități”. „Ni se
cere un răspuns de oameni de răspun-
dere – a arătat Gh. Tătărescu. Nu
poate fi decât un singur răspuns. Ro-
mânia față de conflict nu se poate an-
gaja decât pe temeiul unei perfecte
neu tralități. Armata noastră trebuie să
fie o rezervă strategică... Armata tre-
buie să stea de veghe la hotare, în
această privință țara este unanimă”. În
favoarea neutralității a vorbit și C. Ar-
getoianu („Trebuie să declarăm că

suntem neutri.
Nu trebuie să ne
fie frică s-o spu-
nem. Să fim
neu tri, cinstiți și
s-o spunem pe
față”), care a re-
levat, totodată,
importanța de-
osebită pe care
guvernul tre-
buie să o arăte
stabilirii unor
relații amicale
cu U.R.S.S.
(„To tul însă este
nesigur. Un sin -
gur lucru este
sigur. La sfârșit

va rămâne o putere imensă: Rusia...
Să băgăm seamă la Rusia. Este victo-
rioasa zilei de azi. Cer deci raporturi
normale cu Rusia. Să căutăm lămuriri
și, o apropiere de ea. Este foarte bine
că s-a schimbat personalul Legației de
la Moscova. Ar fi bine însă să trimi-
tem acolo personalități însemnate, cu
autoritate internațională, care să poată
avea o înrăurire aspra ideologilor
moscoviți. Să trimitem, de pildă, pe
domnul profesor Iorga... Ar fi un
punct de plecare cu Rusia”). „Mulțu -
mit de acțiunea guvernului”, generalul
Baliff a subliniat în cuvântul său ne-
cesitatea de a păstra intactă puterea ar-
matei române („Armata noastră nu
poate da ajutor în afară, ea trebuie să
ne apere la hotare”). Ultimul a luat cu-

vântul Armand Călinescu, care a ară-
tat că acțiunea guvernului român a
avut în vedere trei acțiuni: păstrarea
ordinii în țară, „să întărească prin toate
jertfele și cu toată străduința armata”
şi „să urmeze relații pașnice cu străi -
nă tatea, întărind alianțe și neprovo-
când pe nimeni”. 

Declarația de neutralitate
În urma dezbaterilor din Consiliul de
coroană a fost dat publicității un co-
municat prin care România se angaja
la „observarea strictă a regulilor neu -
tralității stabilite prin convențiile in -
ternaționale față de beligeranții din
actualul conflict”. 
Acest comunicat întrunea toate ele-
mentele unei declarații de neutraliate,
și de altfel, a și fost considerat ca atare. 
Hotărârea din 6 septembrie 1939 nu
contravenea niciunei obligațiuni asu-
mate de România pe plan interna -
țioanl: garanțiile anglo-franceze din
13 aprilie 1939, aveau caracter unila-
teral, neangajând partea garantată la
reciprocitate; de asemenea, România
nu era obligată să intervină în război
nici prin obligațiile ce-i reveneau prin
tratatul de asistență româno-polon. 
Declarația de neutralitate a României
la începutul celui de-al Doilea Război
Mondial nu a reprezentat un act sin-
gular în viața internațională. Dimpo-
trivă, ea s-a înscris într-un larg curent
neutralist, care a cuprins în această pe-
rioadă nu numai Europa, ci și alte
continente. „Curg de pretutindeni...
declarații de neutralitate” – nota N.D.
Cocea, la 6 septembrie 1939, reușind
să surprindă în câteva cuvinte întreaga
amploare a acestui fenomen. 
Incontestabil însă simpatia poporului
român era de partea Angliei, Franței
și Poloniei. Acest sentiment îl exprima
C. Argetoianu în Consiliul de coroană
când declara: „Noi știm cine am vrea
să învingă – este un sentiment unanim
în țara noastră”. Dar, în septembrie
1939, România, ca urmare a evoluției
situației internaționale, a mutațiilor ce
avuseseră loc în raporturile dintre Ma-
rile Puteri, nu mai era în situația de a
se alătura Poloniei, Angliei și Franței,
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deși încrederea în cele două mari pu-
teri occidentale, în capacitatea lor, era
aproape neștirbită în acel moment. 

Neutralitatea 
diferențiată 
Guvernul însuși a dat neutralității o in-
terpretare favorabilă Angliei și Franței
și în special Poloniei, ceea ce însemna
că, de fapt, neutralitatea României era
„diferențiată”. Spre deosebire de neu -
tralitatea „nediferențiată”, prin neutra-
litate diferențiată – noțiune intrată în
dreptul internațional după semnarea
pactului Briand-Kellogg, din 27 au-
gust 1928, care interzicea războiul de
agresiune – statul neutru poate, într-o
anumită măsură, să ia poziție împo-
triva agresorului și să ajute victima
agresiunii, dând acesteia „ orice ajutor
în afara războiului” ( every assistance
short of war). Chiar în cadrul Consi-
liului de coroană s-au auzit glasuri
ca re s-au pronunțat în acest sens. Astfel,
Gh. Tătărescu declara „Avem o obli -
gație morală față de Polonia. Suntem
aliați cu polonezii. Alianța noastră nu
joacă față de Germania... Să ținem
sea ma de tot ceea ce ne leagă de Po-
lonia (să inlesnim trecerea de arme).
Să ne gândim la sfârșitul războiului.
Mă urmărește obsesia Conferinței...
De război, vom scăpa poate... De Con-
gres nu. Deci trebuie să păstrăm prie-
teniile noastre. Dibăcia cu care s-a
con dus până azi politica noastră ex-

ternă este o garanție că vom putea
păstra aceste prietenii”. O politică de
păstrare a vechilor prietenii recoman -
da și Nicolae Iorga: „Să ne gândim la
sfârșitul acestui conflict. Va fi un Con-
gres de pace. Nu putem da concursul
pe care am fi dorit Franței și Angliei.
Trebuie însă ca neutralitatea noastră
să fie astfel păstrată – de cercurile con -
ducătoare, de public, de presă ( mă
gân desc cu scârbă la articolele din
Porunca vremii și din Curentul) – ca
să nu jignim prietenii noștri. Trebuie
ca atitudinea noastră să fie astfel ca la
Congres să nu găsim împotriva noastră
pe aceia care au dus drepturile noastre

la biruință”. Aceeași idee, cu aproape
aceleași cuvinte – dar și mai clar ex-
primată – a fost reluată de marele sa-
vant la 29 noiembrie , în discursul
ținut la Senat pe marginea raportului
de politică externă prezentat de Gri-
gore Gafencu. „Această neutralitate –
spunea Nicolae Iorga – să fie de așa
natură încât la negocierile de pace să
găsim prin purtarea noastră aceleași
prietenii care ne-au ajutat să întemeiem
statul român în hotarele de astăzi”. 
Primul ministru Armand Călinescu a
in sistat foarte mult ca textul decla ra -
ției de neutralitate să fie adoptat în
forma în care a fost , în final, publicat,
cu scopul ca la adăpostul convențiilor
internaționale privind regulile neu tra -
lității în caz de război, să poată să se
opună presiunilor naziste, care căutau
să obțină sistarea transportului de ma-
terial de război anglo-francez pentru
Polonia, via România. Precauţiile pre-
mierului român aveau o bază reală.
Încă la 31 august, ministrul Fabricius
s-a prezentat în audienţă la Armand
Călinescu (după ce cu câteva ore
înainte fusese la Grigore Gafencu, în
aceeaşi problemă, şi cu acelaşi „suc-
ces”) pentru a-i cere oprirea unui
transport de 3 000 de bombe cu desti-
naţia Polonia. Încă de atunci, Armand
Călinescu a căutat ca, apelând la nor-
mele dreptului internaţional, să asigure

Poloniei întregul sprijin. El a declarat
lui Fabricius că „după dreptul interna-
ţional, transportul de arme nu poate fi
refuzat de o ţară neutră... De altfel, a
împiedica transportul nu mai este un
act de neutralitate, ci este un act de
parţialitate şi înseamnă încercuirea
unei ţări”. Ajutorul material şi moral
acordat ulterior Poloniei a demonstrat
în mod evident păstrarea ataşamentu-
lui faţă de vechile alianţe. Guvernul
român nu numai că a permis

„Totul însă este nesigur. Un singur lucru este sigur.

La sfârșit va rămâne o putere imensă: Rusia... Să

băgăm seamă la Rusia. Este victorioasa zilei de azi.

Cer deci raporturi normale cu Rusia”. C.Argetoianu

Pe 12 martie 1939 ministrul de Externe, Grigore Gafencu, se întâlnea la Varșovia cu lide­
rii polonezi ­ mareșalul Rydz­Smigly și colonelul Beck. După nici jumătate de an, începea
al Doilea Război Mondial, a cărui primă victimă a fost chiar Polonia.



aprovizio narea Poloniei cu arma-
ment, după blocarea Mării Nordului
şi a Mării Baltice de
către submarinele
ger mane, ci ca un
gest de prietenie, a
intervenit la Ankara
pentru a obţine con-
simţământul guvernu-
lui turc ca transportul
de arme să se facă prin
Strâmtori. 
După înfrângerea Po-
loniei, România a acor-
dat azil la aproximativ
100 000 emigranţi, printre care 60 000
soldaţi, şi membrilor guvernului po-
lonez, a permis tranzitul unei canitităţi
de peste 70 000 kg. aur etc., în ciuda
protestelor repetate ale guvernului
Reichului. 

Neutralitate temporară?
Definindu-şi poziţia prin comunicatul
Consiliului de coroană din 6 septem-
brie 1939, guvernul român nu avea în
vedere, la acea dată, o neutralitate pe
timp nedeterminat şi în orice condiţii,
ci una limitată la „beligeranţii din ac-
tualul conflict”. Această formulă va
apărea de nenumărate ori în documen-
tele diplomatice româneşti în urmă-
toarele luni. Ea va fi prezentă, între
altele, în propunerile guvernului ro -
mân din 30 octombrie 1939 privind
crearea „blocului neutrilor”. În acest
document apărea şi o determinare mai
precisă, vorbindu-se de o neutralitate
limitată „ în cadrul actualului con-
flict”, adică în cadrul conflictului care
opunea pe de o parte Anglia şi Franţa
şi pe de altă parte Germania. În cazul,
deci, în care „cadrul” conflictului s-ar
fi schimbat, guvernul român nu s-ar
mai fi simţit obligat să urmeze politica
de neutralitate. Guvernul german a se-
sizat importanţa deosebită a acestei
formulări (pe care a calificat-o drept
„înşelătoare”) şi a ţinut cont de ea la
definirea punctului său de vedere faţă
de blocul proiectat. 
Documentele lasă să se întrevadă şi o
altă situaţie în care ar fi fost posi bi -
lă ieşirea României din neutralitate.

Astfel, într-o discuţie pe care ambasa-
dorul polon la Bucureşti, Roger Ra-
cynski, a avut-o la Ministerul A fa c erilor
Străine al României în primele zile
după declanşarea războiului, i s-a spus
că „deşi România se situează deocam-
dată pe o poziţie de expectativă, într-o
etapă ulterioară nu este exclusă inter-
venţia armată, în funcţie de ajutorul
anglo-francez acordat României”.
Aceas ta ar fi, după unii autori, şi sem-

nificaţia constituirii la 11 septembrie
1939 a grupului de armate vest, de sub
comanda generalului Motaş.
Şi în ţară, influente cercuri politice
priveau neutralitatea României ca
tem porară, şi anume până la lichida-
rea de către englezi a slăbiciunii lor,

considerată trecătoare.
Cer curile politice din jurul
Partidului Naţional Ţără-
nesc, de exemplu, afirmau
că „ la momentul oportun
ne vom situa alături de
franco-englezi, pentru ca la
viitoarea masă verde să
putem susţine integritatea
hotarelor nostre”, iar cercu-
rile din jurul Partidului Na-

ţional Liberal considerau că „atunci
când fronturile se vor schimba, şi de-
cizia României va putea fi alta”. 
Dar niciuna dintre eventualităţile care
ar fi putut determina intrarea Româ-
niei în luptă de partea Angliei, Franţei
şi Poloniei la începutul celui de-al doi-
lea război mondial nu s-a produs, ast-
fel că România a continuat să ducă
mai departe o politică de neutralitate,
aşa cum hotărâse Consiliul de coroană

la 6 septembrie 1939, încercând, toto-
dată, în perioada imediat următoare,
să ia o serie de iniţiative diplomatice
menite, în esenţa lor, a servi la apăra-
rea independenţei şi suveranităţii na-
ţionale, a integrităţii teritoriale a
patriei. 
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„Mă urmărește obsesia Conferinței... De război vom

scăpa, poate... De Congres, nu. Deci trebuie să păs-

trăm prieteniile noastre. Dibăcia cu care s-a condus

până azi politica noastră externă este o garanție că

vom putea păstra aceste prietenii”. Gh.Tătărescu
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Mihai Bozgan

Mănuşile au fost folosite din cele mai vechi
timpuri. Încă din preistorie oamenii au folosit
materiale făcute din piele de animal care să le
protejeze mâinile. Cele mai vechi mănuşi au
fost găsite în mormântul lui Tutankhamon

(3500 î.H.).

Mănuşa: 
între practică şi simbol

Xenofon a arătat că persanii îşi aco-
pereau mâinile cu mănuşi, el conside -
rând acest lucru o dovadă a efe  minării
lor. De la Homer aflăm că Laertes fo-
losea mănuşi pentru a-şi feri mâinile
de înţepăturile rugilor de mure. Varro
ne spune că şi romanii foloseau mă-
nuşi, inclusiv la prepararea uleiului
de măsline, argumentând că totuşi cel
fă cut cu mâinile goale era mai bun.
De asemenea, Atheanaeus referin -
du-se la un gurmand celebru, relata că
acesta avea mănuşi în mâini şi aşa
putea să apuce recipientele cu mân-
care încă fierbinţi şi astfel să mă-
nânce mai mult decât ceilalţi. Pliniu
cel Tânăr aminteşte de mănuşi folo-
site contra frigului în timp ce filoso-
ful Musonius se arăta indignat de
faptul că oamenii sănătoşi îşi acope-
reau mâinile.
Folosirea mănuşilor s-a extins treptat
la tot mai multe categorii sociale. În
secolul al IX-lea, le foloseau până şi
feţele bisericeşti, dovadă fiind o ho-
tărâre a conciliului de la Aix care sta-
bilea că mănuşile folosite de călugări
vor fi doar din piele de oaie.
Pe lângă semnificaţia practică, mă-
nuşile aveau şi una simbolică, cum se
întâmpla la ceremonia investiturii
sau la acordarea unui demnităţi.
Exista chiar obiceiul binecuvântării
mănuşilor la investirea regilor Franţei
(Favin). Un caz deosebit  a fost cel al

lui Conradin (duce de Suabia,
rege al Ierusalimului şi rege al Sici-
liei, secolul al XII-lea) deposedat de
putere şi ucis de Carol de Anjou. În
timp ce se îndrepta spre eşafod, şi-a
aruncat mănuşa primită la investitură
în mulţime. Aceasta a fost luată de un
cavaler care a înmânat-o regelui Pe -
dro al III-lea de Aragon, care ulterior
s-a încoronat la Palermo. 
Dacă primirea mănuşii avea semnifi-
caţia arătată mai sus, luarea acesteia
însemna decăderea şi degradarea per-
soanei respective. Un exemplu con -
 cludent este cel al ducelui de Carlisle,
acuzat că a purtat corespondenţă se-
cretă cu scoţienii, împotriva regelui
Eduard al II-lea. Prin urmare, a fost
condamnat la moarte pentru trădare,
însă înainte de a fi executat i-au fost
luate mănuşile, ca simbol al dizgraţiei.
Mănuşile erau folosite şi la dueluri:
cel care provoca arunca o mănuşă;
cel provocat trebuia să ridice mănuşa
pentru a accepta duelul. În timpul
turnirurilor, cavalerii obişnuiau să
poarte la coif mănuşa iubitei în onoa-
rea căreia se luptau.
Un obicei ciudat, ale cărui semnifica -
ţii nu se cunosc, se referea la interzi-
cerea intrării în grajdurile regale sau
princiare cu mănuşile în mâini. Cei
care uitau să le scoată erau obligaţi
să se prosterneze în faţa servitorilor
sau să le împartă acestora bani.
La curtea papei, mănuşile „liturgice”
sunt amintite în prima parte a seco-
lului al XI-lea, dar cardinalii franci le 

folo seau 
dinainte. Henric
al II-lea al Angliei a fost în mor mântat
cu o coroană de aur pe cap şi cu mănuşi
în mâini; articol care se găseşte şi în in-
ventarul bunurilor găsite în mormin-
tele  altor suverani din Albion – Ioan
fără Ţară şi Eduard I. 

Mănuşile se impun 
în moda feminină
Mănuşile au intrat în moda feminină
începând cu secolele XIII – XIV. Fă-
cute din lână sau mătase, puteau fi
mai scurte sau puteau să ajungă până
la cot. Călugăriţele nu aveau voie să
poarte mănuşi, dovadă fiind regulile
stabilite în acest sens prin „Ancrene
Wisse”, un set de reguli privind viaţa
monahală din secolul al XIII-lea în
Anglia. Au existat chiar şi legi care
au interzis purtarea unor anumite ti-
puri de mănuşi de către civili: astfel
au fost cele împotriva mănuşilor de
satin (Bologna, 1294) sau a celor par-
fumate (Roma, 1560).
La Paris, în secolul XIV, exista o breas -
lă a fabricanţilor de mănuşi (gantiers).
În Anglia, prima corporaţie a fost cea

când, cum, unde...

“Istoria” mănuşilor
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din Perth, creată încă din anul 1163.
Începând cu a doua jumătate a seco-
lului al XVI-lea mănuşile au devenit
tot mai mult folosite, de toate catego-
riile sociale. Regina Elisabeta I purta
mănuşi bogat ornamentate cu dantele
şi bijuterii, având obiceiul de a le
scoa te în timpul audienţelor pentru a
evidenţa frumuseţea mâinilor sale. Şi
Catherina de Medici avea o pasiune
pentru mănuşi, ea introducându-i pe
meseriaşi la curtea Franţei, sub nu-
mele de „gantiers parfumeurs”. Aceştia
făceau acum mănuşi din piele, parfu-
mate (mosc, ambră etc.), cu bro derii
şi pietre preţioase, dar meseria nu a
fost recunoscută în Hexagon decât în
1656, printr-un brevet regal. Cei care
făceau mănuşi obişnuite erau organi-
zaţi într-o altă corporaţie, nu-

mită „bonnetiers”. Mănuşile au de -
venit şi un simbol al statutului social
al persoanei care le purta.
În timpul Revoluţiei Franceze, au
apărut mănuşile decupate la vârf, pen-
tru că cei care le aveau întregi erau
suspectaţi că sunt aristocraţi; în 1807
englezul James Winter a inventat o
maşină de făcut mănuşi din piele.
Puţin mai târziu, francezul Xavier
Jouvin şi-a adus contribuţia esenţială
prin crearea unei metode de stabilire
a măsurilor şi de decupare. Napoleon
Bonaparte era un mare admirator al
acestora, garderoba lui numărând
peste 240 de perechi de mănuşi.
Există şi un sfânt – de fapt o sfântă pro -
 tectoare a mănuşilor. Aceasta este
Sfânta Ana, mama Fecioarei Maria, ca re
îşi câştigase existenţa făcând mă nuşi.

În Anglia victoriană, mănuşile lungi, care aco-
pereau braţul aproape în întregime, erau atât de
strâmte încât procesul de înmănuşare putea dura
şi 40 de minute!

NEWS
Inscripţia de pe cupă
Arheologii americani au descoperit
lângă Poarta Zion din Vechiul Ierusa-
lim un artefact extrem de rar: o cupă
cu inscripţii în aramaică, veche de
peste 2 000 de ani. Astfel de cupe sunt
destul de comune, mai ales în zonele
în care au funcţionat temple, dar a -
ceas ta este deosebită de altele prin
complexitatea inscripţiei sale. În timp
ce ma joritatea cupelor au una – două
li nii de text, aceasta are nu mai puţin
de zece, lucru fără precedent până
acum. Textul nu a fost descifrat încă,
specialiştii fiind de părere că au de-a
face cu un mesaj cifrat. Au fost însă
identificate simbolurile ce alcătuiesc
denumirea evreiască a lui Dumnezeu –
Yahve, ceea ce duce cu gândul că
vasul era folosit la anumite ritualuri
religioase.

Altinum
Pe baza fotografiilor aeriene realizate
în ultimii doi ani, cercetătorii italieni
au realizat harta detaliată a oraşului
roman Altinum (secolul I î.H.), situat
în apropiere de Veneţia. Cândva un oraş
prosper, Altinum a decăzut în ur ma in-
vaziei popoarelor migratoare, exis tenţa
lui rămânînd doar în manus cri se şi în
legende. Este de mirare că oraşul nu a
fost găsit mai devreme. În vara anului
2007, în condiţiile în care seceta a dis-
trus vegetaţia, o serie de fotografii fă-
cute de o companie privată ce cata grafia
zona, au scos la iveală urmele aşezării.
De atunci au fost făcute investigaţii
amănunţite şi în cele din ur mă s-a
reali zat harta, pe care apar tem  ple, tea-
tre, pieţe, ziduri de apărare, străzi pre-
cum şi numeroase alte edificii mai
mici. De asemenea, un canal navigabil,
prin care se transportau produse către
Milano şi Verona. Istoricii sunt extrem
de încântaţi de această descoperire,
pentru că oraşul, cu dimensiuni mai
mari decât Pompeiul,  este foarte bine
conservat  şi se speră că va oferi infor-
maţii spectaculoase în momentul în
care vor fi începute excavaţiile. 
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Corneliu Şenchea

Domnitorul Barbu Ştirbei a iubit Bucureştii,
poate mai mult decât orice principe valah care l­a
precedat. Ambiţia de a face din capitala Ţării Ro­
mâneşti un oraş european, în rând cu marile me­
tropole ale timpului său, l­a urmărit încă de când
nu era domn şi stătea mai mult în umbra fratelui
său mai norocos (sau poate mai puţin norocos,
dacă ne gândim la revoluţia de la 1848),
Gheorghe Bibescu. Deşi nu era lipsit de senti­
mente patriotice, aşa cum ştim din propriile măr­
turii, pe care nu le putea exprima cu uşurinţă sub
supravegherea Rusiei şi a Austriei, care au şi
ţinut Principatele sub ocupaţie militară în timpul
Războ iului Crimeii, a avut parte de trista reputa­
ţie de domn reacţionar. Refuzul de a permite în­
toarcerea din exil a vechilor revoluţionari
pa şoptişti îşi avea raţiunile lui. Avea nevoie de un
răgaz, pentru a construi aici ceva durabil, pentru
români, înainte de a construi în ochii străinătăţii.
Şi a folosit acest răgaz pentru a da un impuls nou
renaşterii urbane a Bucureştilor.  

Un  palat şi un salon model
Dorinţa lui Barbu Ştirbei de a ridica prestigiul Bucureştiului
printr-o susţinută operă de urbanizare şi salubrizare este mult
mai veche decât perioada în care a domnit asupra Ţării Ro-
mâneşti (1849-1856). 
Înainte însă de a vorbi despre Barbu Ştirbei şi despre palatul
său, una dintre bijuteriile arhitectonice ale capitalei, se cuvi -
ne să aflăm cum arăta Bucureştiul în al patrulea deceniu al se-
colului al XIX-lea. Reputatul istoric şi profesor universitar
Andrei Pippidi (preşedinte al Comisiei Naţionale a Monumen-
telor istorice, în perioada 1997-2001), a reprodus în recenta
carte a domniei sale „Oameni şi case din Bucureşti” impresiile
(inedite în istoriografia noastră) ale unui călător francez, pu-
blicate în Magasin universel din 1836. Ce aflăm de aici despre

BARBU ŞTIRBEI
oameni și fapte

si geneza micului Paris,
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boierimea bucureşteană? Că „în afară
de câţiva tineri care au studiat în Eu-
ropa, boierii au puţină învăţătură, în
ciuda înclinaţiior fireşti pe care le
arată pentru orice fel de studiu”. Despre
limba franceză, călătorul nostru ştie că
„este acum foarte răspândită printre ei
şi este limba de care se servesc de obi-
cei în societatea aleasă.” Despre modă,
francezul reţine amănuntul conform
căruia doar „tinerii de ambele sexe au
adoptat costumul european; croitorii
germani şi francezi îi îmbracă pe băr-
baţi, iar femeile recurg la talentele
unei modiste franţuzoaice care s-a sta-
bilit recent în Bucureşti.”
Cât priveşte aspectul urbanistic al ca-
pitalei valahe, aflăm că străzile sunt
deja pavate cu „bucăţi de stâncă aduse
de la munte” (se renunţase aşadar la
podirea cu bârne a arterelor), iar „ca-
sele din oraşul propriu-zis n-au, de
obicei, decât un singur etaj, iar zidu-
rile lor de cărămidă au un metru grosi -
me. (...) Pentru a acoperi casele se
fo losesc scândurele de brad; totuşi,
unele dintre ele sunt acoperite cu ola -
ne sau chiar cu plăci de tablă.”
Am dat aceste exemple pentru a alătu -
ra, ca un contraexemplu, un alt fragment,
aparţinând tot unui călător fran cez,
datând din septembrie 1835. El se re-
feră la palatul Ştirbei. Aflat aproape
de punctul de intersecţie al Căii Gri-
viţei cu Calea Victoriei, operă a arhi-
tectului francez Sanjouand, palatul se
număra printre puţinele bijuterii arhi-
tectonice ale Bucureştiului, mai ales
prin impresionanta sa faţadă, pusă în
valoare de cele patru splendide caria-
tide care o împodobeau. Iată cum des-
cria francezul, într-o scrisoare către un
prieten, atmosfera din palatul lui
Bar bu Ştirbei de pe Podul Mogoşoaiei
(care a adăpostit succesiv Muzeul de
artă populară şi Muzeul Colecţiilor
obiectelor din sticlă şi porţelan) : 
„Peste [...] săptămână ne ducem de
mai multe ori la recepţiile de seară ale
d-lui Ştirbei. Acest salon e singurul
[...] din Bucureşti unde se ştie a sta de
vorbă. D[omnul] Ştirbei e capul aris-
tocraţiei ţării; crescut la Paris, el vor-

beşte şi scrie franţuzeşte ca d-ta şi ca
mine. Ieri deci, erau adunate vreo
douăsprezece persoane: patru fran-
cezi, iar ceilalţi tineri munteni. Dom-
nul Ştirbei tocmai primise cel din
urmă roman al lui George Sand; ne
citi vreo treizeci de pagini, pe care le
ascultarăm cu desfătare şi vie emoţie.”       
Aşadar, Barbu Ştirbei se bucura în anul
1835 de această măgulitoare reputaţie...
„capul aristocraţiei ţării”. Iar titularul
ei luptase pentru a o câştiga. Cine era el?

O carieră de invidiat
Fiu al micului boier oltean Mihai Bi-
bescu (care în anul 1821 îndeplinea
funcţia de mare logofăt al Ţării de
Jos) şi al Ecaterinei Văcărescu, fiica
adop tivă a vornicului Barbu Ştirbei,
Bar bu adoptă în anul 1813 numele de
familie al bunicului său după mamă.
A avut doi fraţi, pe Gheorghe (viitorul
domnitor) şi pe Ioan, împreună cu
care a luat de la cea mai fragedă vârstă
drumul Parisului, în vederea desăvâr-
şirii studiilor, după (se pare) o scurtă
pe rioadă de audiere a cursurilor de la
Sfântul Sava.
Întoarcerea din capitala Franţei a avut
loc în anul 1821, anul în care se con-
suma, în Ţara Românească, „zavera”
condusă de Tudor Vladimirescu. În
aceste condiţii, Barbu Ştirbei nu a in-
trat în Bucureşti, oprindu-se la Braşov. 
Din această perioadă datează şi căsă-
toria lui cu Elisabeta Cantacuzino,
ca re îi va dărui patru băieţi şi două
fete. Tot la Braşov l-a ajuns vestea resta -
urării domniilor pământene în Princi-
pate, scaunul domnesc de la Bucureşti
fiind ocupat de Grigore al IV-lea Ghica.
Acolo, la Braşov, tinerii boieri ru so -
fili, văzând în Grigore Ghica instru -
mentul Porţii (ce-i drept pământean,
nu fanariot), constituiseră o „Societate
politică şi literară” din care făceau
parte, în afară de fratele lui Barbu,
Gheorghe Bibescu, boierii Filipeşti,
Ion Câmpineanu şi Al. Villara.
Prudent, Barbu Ştirbei s-a desolidari-
zat de ei, acceptând colaborarea cu noul
domn şi oferta acestuia de a ocupa
funcţii în administraţia Curţii (fiind,
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rând pe rând, biv vel căminar, clucer,
sameş al Vistieriei). Această ascensiu -
ne vertiginoasă i-a mijlocit pătrunde-
rea în saloanele marilor familii boie reşti
bucureştene Lenş, Romanit, Brânco-
veanu, Văcărescu, Golescu, dar şi in-
vidia (nu scutită de conflicte) a fraţilor
domnului, spătarul Alexandru Ghica
(viitor domn) şi Constantin Ghica,
fiind văzut ca un posibil rival. 
Barbu Ştirbei era un oaspete frecvent
al casei Goleştilor de pe Podul Mogo-
şoaiei (ulterior, palat domnesc) pe care
o vizita ca apropiat al lui Dinicu
Golescu, boier cu vederi luminate care,
după călătoria lui în Europa (1824-
1826), fondase în acest spaţiu „Socie-
tatea literară românească”. Visul lui
Barbu Ştirbei de a face din Bucureşti
un oraş în rând cu marile capitale eu-
ropene poate fi urmărit încă din anul
1829, când a făcut parte din „Comisia
pentru înfrumuseţarea Bucureştilor”,
fiind cooptat un an mai târziu într-un
comitet de salubritate publică. Progra-
mul Comisiei, privind sistematizarea
capitalei (inspirat fără îndoială de
Barbu Ştirbei) prevedea croirea unor
drumuri largi străjuite de „copaci care
să închipuiască aleiuri”. Şi continua,
argumentând că “aceste uliţe va îndem -
na pe mulţi a-şi face locuinţă acolo, cu
mult mai bine decât pe uliţele cele
strâmte de vreme, oraşul se va afla
mu tat în acele mahalale şi soarta Bu-
cureştilor se va asemăna cu soarta tu-
turor oraşelor Europei, unde cetatea ce

se zice veche este cea mai urâtă ve-
dere, în vreme ce cetatea cea nouă ara -
tă o frumuseţe deosebită, un aer
fo lositor, mulţumire şi sănătate celor
ce lăcuiesc într-însa”. Rezultatele ac-
tivităţii acestei comisii s-au putut
vedea în 1832, după ce a început tra-
sarea arterei cunoscute mai târziu
drept „Şoseaua Kiseleff” (deoarece
această ope ră de sistematizare a înce-
put sub coordonarea generalului rus
Pavel Kiseleff, care administra Prin-
cipatele după pacea de la Adrianopol
şi instituirea protectoratului ţarist asu-
pra Ţărilor Române), între dumbrava
Bănesii şi bariera Podului Mogoşoaiei.
Dar, pentru împlinirea visului său,
Barbu Ştirbei trebuia să ajungă domn.
Lip sit de ambiţii princiare, deşi a can-
didat alături de fratele său Gheorghe
Bibescu pentru tronul Munteniei, între
1842-1843, i-a acordat în cele din ur -
mă acestuia voturile şi partizanii din
Adunarea Obştească, temându-se ca
nu cumva partida oligarhică a marii şi
vechii boierimi, refractară la reforme,
să-şi impună propriul candidat. Stând
în umbra fratelui său, l-a sfătuit şi de-
terminat pe acesta să înceapă, încă din
primul an de domnie, trei lucrări de
interes public în Bucureşti: Şoseaua
Kiseleff, Parcul Cişmigiu şi construi-
rea Teatrului cel Mare (viitorul Teatru
Naţional).
Revoluţia de la 1848 nu i-a dat timp
să le termine. Fuga lui Bibescu la Bra-
şov, după ce acceptase proiectul de

Constituţie elaborat la Islaz, a lăsat
Bucureştii pradă luptei între guvernul
provizoriu, recunoscut anterior de Bi-
bescu, şi elementele reacţionare con-
duse de cei doi colonei Odobescu şi
So lomon. În plus, capitala a trebuit să
suporte şi dubla invazie străină... ţa-
ristă şi otomană. Barbu Ştirbei a aştep -
tat să treacă furtuna. Şi aşteptarea i-a
fost răsplătită.  În anul 1849 a venit şi
timpul său.

De la un eşec politic...
Învestit ca domn al Munteniei în anul
1849, prin înţelegerea celor două mari
puteri, Rusia Ţaristă şi Imperiul Oto-
man, Barbu Ştirbei se vedea prins în -
tre nemulţumirea şi presiunile boie rimii
vechi, care îl considera un „om nou”
şi cererile revoluţionarilor paşoptişti
de a reveni în ţară din exilul la care
erau condamnaţi... cereri pe care noul
domn le-a respins, mai mult obligat,
decât de bunăvoie. Poziţie ingrată care
i-a atras eticheta de domn reacţionar.
În umbra acestui sacrificiu de imagi -
ne, Barbu Ştirbei s-a putut ocupa în
vo ie de mai vechile sale proiecte pri-
vind transformarea Bucureştilor în
oraşul care, încă de pe atunci, va câş-
tiga reputaţia unui „mic Paris” al Orien -
tului creştin.    
Ataşat de vechiul şi somptuosul său
palat de pe Podul Mogoşoaiei, Barbu
Ştirbei şi-a stabilit aici reşedinţa, în
timp ce vechiul palat domnesc (fost al
familiei Golescu, pe care Ştirbei îl cu-
noştea foarte bine) a adăpostit, din
1851, batalionul model condus de că-
pitanul Alexandru Macedonski (tatăl
viitorului poet omonim) şi de maiorul
Emanoil Culoglu. Interesul lui Ştirbei
Vodă pentru pregătirea armatei pă-
mântene (a Miliţiei Naţionale, cum i se
spunea), pentru înzestrarea ei nu atât
cu armament, cât mai ales cu cadre
specializate, s-a tradus prin înfiinţarea
unei Şcoli de Ofiţeri care funcţiona pe
strada Izvor. Acolo, viitorii elevi erau
admişi numai prin concurs. Condusă
de coloneii Ion Em. Florescu şi I. Voi-
nescu I şi de maiorii Salmen şi Dimitrie
Pavel, şcoala a pregătit tineri ofiţeri ca

Vedere panoramică a Bucureștiului la jumătatea
secolului al XIX­lea (fotografie de Szatmary)
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Ioan Cornescu, Matei Vlădescu,
Constantin Barozzi, Gheorghe Slăni-
ceanu şi alţii. 
Bucureştii se umpleau de uniforme,
spre plăcerea tinerelor domnişoare şi
a doamnelor care îşi pierdeau timpul
la recepţiile organizate în saloanele
Capitalei. Dar Războiul Crimeii, înce-
put ca un conflict între Rusia şi Impe-
riul Otoman, avea să arunce capitala
într-o situaţie de criză marcată de ocu-
paţiile militare succesive rusă şi oto-
mană şi de un scurt exil al lui Ştirbei
lângă Viena. În curând, tinerii ofiţeri
români îşi vor cunoaşte rivalii. Aceştia
vor fi militarii austrieci ai generalului
Johann B. A. Coronini, care intră în
Bu cureşti, odată cu Barbu Ştirbei, în
luna septembrie a anului 1854, ca urma -
re a unei convenţii cu Turcia, conform
căreia Imperiul Habsburgic pri mea în
administraţie Principatele, în schim-
bul retragerii trupelor ruse. 
Abuzurile trupelor de ocupaţie de sub
comanda generalului Alemann nu s-au
lăsat aşteptate. Documentele timpului
înregistrează ciocniri între populaţia
bucureşteană şi soldaţii austrieci care
nu s-au ferit să întrebuinţeze armele,
maltratându-i pe cetăţeni. O serie de
incidente violente au apărut şi între
ofi ţerii români şi cei austrieci, mate-
rializate în altercaţii şi posibile provo-
cări la duel, iar situaţia a scăpat de sub
controlul Poliţiei Capitalei, al cărei
prefect Radu Rosetti a fost demis de
Ştirbei, la cererea Curţii de la Viena.
Să nu uităm că, în acelaşi timp,
la Iaşi, ginerele domnitoru-

lui Moldovei, Grigore Al. Ghica, Cos-
tică Balş, care deţinea şi funcţia de
prefect al Poliţiei şi-a surprins soţia,
pe tânăra şi frumoasa Natalia în dor-
mitor, în braţele colonelului austriac
Stolberg. În urma unui duel cu pisto-
lul, Balş a rămas pe teren, Ghica fără
ginere, iar Natalia fără soţ. Până aici
mergea aroganţa militarilor străini. Nu
este exclus ca şi la Bucureşti să se fi
înregistrat altercaţii similare. Această
stare constantă de tensiune şi insecu-
ritate a găsit ecou în paginile publica-
ţiei Gazette de Cologne, în numărul
din august 1855, în care o corespon-
denţă trimisă din Bucureşti semnala în
capitala Ţării Româneşti „mai bine de
patruzeci de asasinate”, pe parcursul
unui singur an de ocupaţie austriacă...
în ciuda observaţiilor căpitanului aus-
triac Stefan Dietrich, care remarca
buna organizare a ordinii publice, asi-
gurată de „numeroşi gardişti” care
„cer cetează pe toţi trecătorii fără de-
osebire”.
În faţa acestor încălcări flagrante ale
demnităţii sale de principe, indignat
de felul în care Bucureştiul luase as-
pectul unui oraş sub stare de asediu,
Ştirbei ar fi declarat în faţa oficialită-
ţilor militare vieneze că Ţara Româ-
nească era „turcă, franceză, engleză,
nu mai austriacă nu”, atrăgându-şi

criticile generalului
Coronini, care

cons tata „deplorabilul spirit de animo-
zitate care animă organele administra-
tive ale ţării.”    

... la un succes edilitar
Aceste aspecte însă nu trebuie gene-
ralizate. Între ofiţerii austrieci se nu-
mărau şi alţii, puţini ce-i drept, cu alte
preocupări decât crearea unor situaţii
conflictuale. Pe unul dintre ei, Stefan
Dietrich, l-am amintit deja. El mai re-
marcă şi marile pieţe unde se ţin târ-
gurile zilnice şi admiră toamna
bu  cu reşteană cu „zile curate şi dulci”
sau cu „nopţi luminoase şi plăcute”.
Un alt ofiţer, căpitanul Friedrich Jung,
schiţează, aşa cum arăta C. C. Giu-
rescu, un plan al oraşului „împărţit pe
culori, cu uliţele, instituţiile publice,
bisericile, casele principale, grădinile,
viile şi livezile” Bucureştiului. Aces-
tuia i se mai alătură maiorul R. A.
Borroczyn, care litografiază un alt
plan al oraşului. De unde acest interes
faţă de Bucureştii domnitorului Barbu
Ştirbei? Înainte de a-l explica, să ve -
dem ce are de zis consulul francez la
Bucureşti Eugène Poujade care, ca gi-
nere al lui Constantin Ghica (fost spă-
tar sub domnia fratelui său Alexandru
Ghica şi potenţial aspirant la tronul
muntean) şi, prin urmare, ostil lui Ştirbei,
aduce un omagiu involuntar principe-
lui, prin observaţiile asupra capitalei
valahe: „E oraşul contrastelor [...], se
văd aici palate sau cel puţin case de

locuit frumoase şi cocioabe îngro-
zitoare...; bărbaţi eleganţi şi

femei elegante, îm-

Teatrul Național din București
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brăcate după ultima modă a
Parisului şi ţărani înveş-

mântaţi ca dacii de
acum două mii de ani
[...] albanezi în haine
murdare străbătând

străzile şi
vân  zând

bragă...
şi prăvă-
lii unde
sunt ex-
puse dul -
ciuri de la
Boissier

şi de la Potel şi Chabot. Viaţa
orientală, ce se duce, şi cea eu-
ropeană, care o înlocuieşte,
merg cot la cot, se purced ca
într-o panoramă.” Iorga numea
această perioadă în istoria capi-
talei Munteniei, „Bucureştii ro-
mantismului francez”. Etichetă
potrivită unui oraş despre viaţa
căruia un avocat francez la
Curtea de Casaţie din Paris vor-
bea în termenii următori după o
vizită întreprinsă în 1853 şi
1856: „Obiceiurile noastre sunt
atât de deplin adoptate de clasa
bogată, încât seratele de la Bu-
cureşti par a fi date în Chaussée
d’Antin. (...) Modele noastre
sunt urmate la Bucureşti ca şi la
Paris, cărţile noastre sunt singu-
rele admise în biblioteci; profe-
sorii sunt francezi, educaţia
unui bo ier şi a unui parizian
sunt asemenea.”
Ziaristul lyonez Eugène Jouve,
poposit aici în timpul Războiu-
lui Crimeii, oscilează între en-
tuziasm şi dezamăgire: „Am
găsit aici mult mai multă bogă-
ţie, animaţie, lux parizian decât
mă aşteptam; şi totuşi, abia poţi
numi un mare oraş această adu-
nătură informă de magazine bo-
gate, de colibe jalnice, de palate
frumoase, de monumente, de
grădini, de maidane şi de băl-
toace.” Faptul că tocmai sub
dom  nia lui Ştirbei „viaţa euro-
peană” o înlocuieşte pe cea

„orientală” se poate justifica
prin câteva realizări de excep-
ţie. Să le luăm pe rând. Amena-
jarea parcului Cişmigiu, ale
cărui lucrări începuseră încă sub
domnia lui Gheorghe Bibescu,
este finalizată de către Barbu
Ştirbei, motiv pentru care par-
cul îi şi poartă un timp numele.
A fost proiectat după planurile
arhitectului peisagist Karl Me -
yer, adus de la Viena pentru a
coordona croirea Aleii celei
Mari sau a Şoselei (Kiseleff).
Austriacul s-a înhămat la
această muncă titanică de edifi-
care a unei grădini „evrope-
neşti”, în inima Bucureştiului,
alături de Barbu Ştirbei, despre
care se spune că „venea de două
ori pe zi să vadă cum merge
trea ba”. Inaugurarea parcului a
avut loc în anul 1852 şi, până în
anul 1856, anul în care ia sfârşit
Războiul Crimeii, a smuls ad-
miraţia unor oaspeţi străini prin-
tre care se numără şi vestitul
socialist german Ferdinand Las-
salle care, după ce observa trei
cafenele şi un restaurant, aflate
pe latura dinspre actualul bule-
vard Schitu-Măgureanu, găsea
că Cişmigiul „întrece cu mult
tot ceea ce ar putea oferi Ger-
mania. Lumea vine după-amia za
să asculte muzica militară,
într-o zi, cea românească, în alta,
cea austriacă şi în cealaltă, cea
turcească.” Starea de război
exis tentă atunci, cumulată cu
mandatul scurt al domniei lui
Ştirbei, nu i-au acordat princi-
pelui răgazul materializării unui
alt proiect prezentat, aşa cum ne
informează Ulysse de Marsillac,
de doctorul Carol Davila... cel
al viitoarei grădini botanice. 
Cişmigiului i s-a mai adăugat şi
edificarea Teatrului cel Mare
(viitorul Teatru Naţional) a
cărui inaugurare a avut loc la 31
decembrie 1852/12 ianuarie
1853. La spectacolul de deschi-
dere asistă şi domnitorul cu

soţia sa, doamna Elisabeta, în-
soţiţi de consulii străini, în timp
ce Cezar Bolliac şi gazetarul
Carcalechi înregistrează cu lux
de amănunte detaliile vestimen-
tare ale spectatorilor... de la fra-
curile publicului masculin la
toaletele feminine. La aceste în-
semnări se mai adaugă şi cele
ale ziaristului britanic O’Brien,
care recomanda Teatrul drept
„unul din cele mai frumoase şi
izbutite teatre ce poţi găsi
într-un oraş european.” Pe bună
dreptate, scriitorul şi istoricul
Mircea Constantinescu sublinia
faptul că „Teatrul cel Mare stă-
ruie pe Podul Mogoşoaiei (Ca -
lea Victoriei) ca un simbol  al
emancipării artistice nu doar a
Bucureştilor, ci a Ţărilor Ro-
mâne înseşi.”    
Construirea unui pod peste
Dâm boviţa, introducerea în
1856 a iluminatului stradal cu
gaz şi pavarea cu piatră a Căii
Beilicului (actuala Ştirbei Vodă)
reprezintă alte realizări remar-
cabile ale acestei domnii. Salba
de hoteluri („Hôtel de France”,
„Hotel zur Stadt Wien”, „Otel
St. Petersburg” sau „Hôtel de
Londres”) care au înlocuit puţin
ospitalierele hanuri, precum şi
noile case boiereşti, proiec -
tate de arhitecţi ca Villacrose şi
Tilloye, sau numerosele croito-
rii, frizerii, florării, şcoli de dans
şi ateliere de optică, dispuse
toate în zona centrală a Bucu -
reştiului, au sporit prestigiul
scurtei domnii a lui Barbu Ştir-
bei. În 1856, la părăsirea tro nu -
lui, în urma expirării man  da tului
său de şapte ani, „venerabilul
prinţ Ştirbei, atât de inteli -
gent şi devotat intereselor
ţării sale” (Ulysse de Marsillac)
lăsa în urmă un „mic Paris” în
plin avânt urban, pentru a lua
calea străinătăţii şi a muri,
departe de oraşul pe care l-a
iu bit atât de mult, la Nisa, în
anul 1869. 

Domnitorul
Barbu Știrbei
(desen de Bilz și
Danielis din 
Albumul Oștirii,
1852)
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Robert Kuhn, 
Leipzig (Germania)

Canibalismul şi războiul sunt două
cuvinte cheie care au avut şi pre­
zintă în continuare interes în cerce­
tarea preistorică, dar şi în mass­media.
Povestirile despre oamenii preisto­
rici, care erau îmbrăcaţi cu o simplă
blană de animal, au fost răspândite
prin intermediul călătorilor străini,
prin nuvelele de aventură şi prin in­
termediul cercetărilor etnologice
de la începutul secolului al XIX­lea.
Preistoricii sălbatici au fost descrişi
ca necivilizaţi şi canibali, lipsiţi de
credinţe, imagine care s­a menţi­
nut, din nefericire, în ştiinţă până în
anii 1980/1990. 
În general, Preistoria este caracte­
rizată şi astăzi în mass­media ca
fiind o perioadă cu multe războaie
şi lipsită de cultură. Descoperirile
de oase incomplete sau distruse au
fost interpretate mai degrabă ca
resturi ale hranei canibalilor. Prima
lucrare cu o atitudine critică a apă­
rut în anii 1980.2 În lucrarea menţio­
nată s­au pus câteva întrebări
re feritoare la antropofagie şi s­au
ofe rit câteva modalităţi de interpre­
tare a două descoperiri din Germania.

Robert Kuhn.
A studiat egiptologia la 
Institutul Georg Steindorff;
este magister în egiptologie
şi în prezent studiază
Preistoria la Universitatea
Leipzig.  A participat la
săpături în Germania,
România, Franţa şi în Egipt,
unde lucrează pentru Insti-
tutul Arheologic German
în necropola de la Abydos.

sub semnul întrebării

Femeie­canibal, 
de Leonhard Kern (1650)
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Canibalismul
În general prin canibalism se înţelege consumarea
cărnii de om.3 În ştiinţă s-a realizat o diferenţiere
între Endokannibalismus (consumarea cărnii in-
divizilor din acelaşi grup) şi Exokannibalismus
(consumarea cărnii străinilor sau a adversarilor).4

Această clasificare este valabilă în teorie şi este
greu de aplicat asupra descoperirilor arheologice.
Povestirile despre „populaţiile necivilizate“ au
ajuns în Europa prin intermediul jurnalelor de că-
lătorie ale lui Cook, Columb şi a altor exploratori.
Aceste naraţiuni au fost preluate ca fapte reale de
ştiinţe precum etnologia. Astfel, în cercetările
Preistoriei, scheletele incomplete şi oasele cu
urme de tăieturi au fost puse în analogie cu antro-
pofagia. Acest lucru a condus la o cercetare su-
perficială şi o interpretare imediată a des coperirilor.
Odată cu lucrarea lui Arens5, ştiinţa preistorică a
cunoscut o schimbare. Din acest moment se poate
vorbi de o îmbunătăţire a metodelor ştiinţelor na-
turale şi a mijloacelor auxiliare de cercetare şi s-a
putut realiza o diferenţiere sigură între muşcătura
de animal şi urmele omeneşti. În acelaşi timp au
apărut întrebări importante referitoare la proce-
sele tafonomice şi înmormântările secundare. Prin
procesul tafonomic înţelegem tot ceea ce are le-
gătură cu distrugerea naturală a organismului per-
soanei decedate: descompunea, dezarticularea şi
fracturarea oaselor.
Importante sunt în acest context şi urmele de tă-
ieturi pe oasele scheletului. Pe baza observaţiilor
materialului din faună se lasă clar înţelese moda-
lităţile de vânare şi tranşare a animalelor. Com-
paraţia este posibilă pe baza asemănării schele telor
de vertebrate ‒ deci şi de om.
La săpăturile din Brillenhöhle (Blaubeuren), o
peşteră din sudul Germaniei, au fost descoperite

în 1955 printre altele, 38 de oase lungi omeneşti
distruse într-un loc amenajat pentru foc, care au
fost datate în Magdalenian (cca. 19 000-12 000
B.P.).6 Antropologii au stabilit că au fost desco-
perite oasele a minimum doi adulţi şi un copil.7

66% din oase erau prevăzute cu urme de tăieturi
şi au fost puse în context cu un ritual al hranei.8

Antropologul şi preistoricianul J. Orschiedt a cer-
cetat din nou materialele şi a constatat că oasele
de om au fost descărnate cu ustensile din piatră.9

Se pare că şi oasele mai mici care nu aveau multă
carne au fost descărnate. Lipsa oaselor lungi nu
poate fi pusă în context cu tranşarea din cazul ani-
malelor. 
Referitor la procesul de îndepărtare a pieilor10 şi
care este în context cu o înmormântare secundară,
mai multe ne arată urmele de tăieturi şi zgâriere
de pe falange, care pot fi comparate cu materia-
lele etnologice. După cum am observat în mate-
rialul arheologic prezentat, este dificil de realizat
o interpretare. Oare ce spun urmele, de fapt? Deşi
pielea şi carnea au fost scoase de pe schelet, nu
se lasă clar înţeles dacă este vorba despre un ritual
al hranei. Acest lucru este valabil şi pentru alte
săpături care oferă aceleaşi indicii ale oaselor,
care au fost puse în context cu canibalismul, cum
este cazul de la Krapina.11

În acest punct se încheie demonstraţia ştiinţifică
şi începe speculaţia. Una dintre explicaţii poate
să fie antropofagia, dar şi înmormântarea secun-
dară. Singurele surse care ne pot fi de folos sunt
doar sursele arheologice. Indiciile în favoarea
antropofagiei sunt şi pozitive şi negative. Dacă,
într-ade văr, canibalismul a existat, această imagi -
ne a cruzimii şi sălbăticiei creată de mass-media e
de păşită; mai valabilă este ipoteza unui ritual, a
unei practici în contextul unei înmormântări rituale.

1. Articolul a fost
tradus din limba ger-
mană de Roxana-
Elena Licuţă. 
2. Cf. A. Leroi-
Gourhan, Les religi-
ons de la préhistoire
(Paris 1986); H.
Peter-Röcher, Kan-
nibalismus in der
prähistorischen For-
schung. Studien zu
einer paradigmati-
schen Deutung und
ihrer Grundlagen
(Bonn 1994); H.
Peter-Röcher, My-
thos Menschenfres-
ser. Ein Blick in die
Kochtöpfe der Kan-
nibalen (München
1998); H. Peter-Rö-
cher, Krieg und Ge-
walt: Zu den
Kopfdepositionen in
der Großen Ofnet
und der Diskussion
um kriegerische
Konflikte in prähis-
torischer Zeit. Prä-
hist. Zeitschr. 77,
2002, pp. 1–28 şi
I. Wunn, Beginning
of Religion. Numen
47,4, 2000, pp. 417–
452.
3. Pentru problema-
tica  acestei definiţii:
Peter-Röcher 1994,
op. cit., pp. 4−6;
Peter-Röcher 1998,
op. cit., p. 13. Pro-
blema este că şi con-
sumarea a unor părţi
omeneşti a fost le-
gată de canibalism.
Acest lucru 
înseamnă că întreaga
omenire este cani-
bală, deoarece se
hrăneşte cu laptele
matern.
4. Cf. Peter-Röcher
1994, op. cit., p. 5; şi
Peter-Röcher 1998,
op. cit., p. 14. 

“Cuiburi de la Große Ofnet“, Germania. 
(după: R.S. Schmidt, Die spätpaläolithischen 
Bestattungen der Ofnet. Mannus Ergb. 1, 1929).
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Sursele arheologice, jurnalele, dar şi sursele etno-
logice, trebuie folosite cu grijă, pentru că ne pot
in duce în eroare. Peter-Röcher a putut demonstra
că multe dintre acestea erau false şi doar inventate
pentru a arăta că ţările prin care au călătorit auto-
rii jurnalelor erau inferioare. Cert este că aceşti
călători au înţeles fals aceste populaţii.12

Războiul
Până în anii 1990 aproape toate descoperirile ar-
heologice din paleolitic au fost puse în context cu
canibalismul; mai ales capetele îngropate au fost
interpretate ca provenind dintr-un cult al craniilor.
Privind spre săpăturile de la Talheim şi Große
Ofnet, teza este comună: se pare că exista război
în Mezolitic şi poate şi în Paleolitic.13 Cum s-a
observat  în cazul canibalismului, şi în ceea ce
pri veşte războiul, sursele reprezintă o problemă.
Thorpe indică în anul 2003 că pentru Paleolitic
sunt valabile patru tipuri de surse, care ne deter-
mină să ne putem pune câteva întrebări despre:
existenţa armelor, arta petroglifă ce prezintă
ima gini războinice, îngroparea în masă şi constată-
rile patologice pe schelete.14 Cu toate acestea, pri-
mele două puncte sunt sărace în informaţii. În
Paleolitic şi Mezolitic este imposibil să deosebim
armele de unelte, astfel că, apare întrebarea dacă
ustensilele din piatră au fost utilizate doar în viaţa
de zi cu zi. De asemenea se poate chestiona şi
semnificaţia artei petroglife pentru că în peşterile
din Franţa şi Spania sunt pictate, mai ales, scena-
rii de vânătoare, decât conflicte intra-omeneşti.15

Tematica aceasta a războaielor prezentă în Spania
a fost mai nou datată în Neolitic.16 Ca o sursă de
studiu reluată rămân oasele, deşi multe dintre ma-

teriale sunt fragmentate şi îngreunează datarea.
La această problemă se adaugă şi dificultatea de
a deosebi fracturile provocate intravitam şi pe
cele postmortem.17 Un semn sigur al loviturilor
din timpul vieţii sunt, de exemplu, fisurile şi des-
prinderea părţilor din Tabula interna.18

Indiciile ideale pentru război ar fi existenţa unor
„câmpuri de luptă” cu corpurile adversarilor. Însă
tehnologia şi analizele chimice au arătat că o ast-
fel de imagine este incertă şi pe baza tafonomiei
mai sus menţionate păstrarea unor astfel de „câm-
puri de luptă” este improbabilă.
Din Paleolitic ne provin doar câteva fragmente de
oase umane, şi aşa cum s-a observat şi în cazul
omului din Neanderthal ‒ descoperirile complete
sau fragmentate ale indivizilor sunt puţine. La
aceşti indivizi e greu de stabilit dacă au participat
la lupte mari; mai probabil este că oasele lor au
fost modificate de procese naturale. 
Din Mezolitic (9600–5500 î.H.) datează primele
mari necropole cu schelete bine conservate şi care
au fost descoperite în Europa, Africa de Nord şi
Orientul Apropiat, însă acestea nu s-au bucurat de
o cercetare avansată. În general, se pare că aceste
schelete nu au foarte multe semne de violenţă. În
spaţiul vest-mediteranean există aproximativ 400
de înmormântări, dintre care se cunosc puţine
exemple cu răniri mortale. Cele mai multe răni au
survenit în timpul apărării.19 Un caz special este
cel de la necropola de la Schela Cladovei (România).
Aici din cei 56 de indivizi înmormântaţi, şase au
murit în urma  rănilor provocate de săgeţi.20

O descoperire asemănătoare este valabilă şi pentru
spaţiul nord-african. Mai mult interes prezintă o des -
coperire de la Große Ofnet unde au fost depuse

5. W. Arens, The
Man Eating Myth.
Anthropology &
Anthropophagy
(New York 1979).
Dar şi Washburn a
emis în 1957 ipoteza
că Australopithecus
era canibal. El a des-
coperit că fragmen-
tele de schelete
preistorice au o legă-
tură cu  muşcăturile
animalelor şi cu pro-
cesele tafonomice.
Cf. S.L. Washburn,
Australopithecines:
The Hunters or the
Hunted. Amer.
Anthr. 59, 1957, 
pp. 612–614.
6. G. Riek (ed.), Das
Paläolithikum der
Brillenhöhle bei
Blaubeuren (Schwä-
bische Alb). Forsch.
u. Ber. Vor- u. Früh-
gesch. Baden-Würt-
temberg 4,1,
Stuttgart 1973, 
pp. 86–87.
7. J. Orschiedt, Ma-
nipulationen an
menschlichen Ske-
lettresten. Taphono-
mische Prozesse,
Sekundärbestattun-
gen oder Kanniba-
lismus? Urgesch.
Materialhefte 13
(Tübingen 1999), 
p. 102.
8. Cf. Riek 1973, op.
cit., p. 87; W. Gieseler/
A.Czarnetzki, Die
menschlichen Ske-
lettreste aus dem
Magdalénien der
Brillenhöhle. În: G.
Riek 1973, op. cit.,
p. 165f.
9. J. Orschiedt 1999,
op. cit., pp. 105–106.
10. L. Binford 1981,
p. 126.
11. H. Ullrich, Kan-
nibalismus im Pa-
läolithikum. În: F.
Schlette/D. Kauf-
mann (ed.), Religion
und Kult in ur- und
frühgeschichtlicher
Zeit (Berlin 1989)
pp. 51–71. La o con-
cluzie asemănătoare
ajunge şi  B. Skerlj,
Kannibalismus im
Altpaläolithikum.
Quartär 2, 1939, 
p. 118 
12. În special:
Frayer 1997, op. cit.
13. Cf. Frayer 1997,
op. cit. şi S. Vencl,
Stone Age Warfare.
În: J. Carman/A.
Harding (ed.), An-
cient Warfare. Ar-
chaeological
Perspectives.
(Phoenix Mill 1999)
pp. 58−60.

Artă preistorică (Lascaux). În peșterile din
Franța și Spania sunt pictate mai ales scene
de vânătoare, nu conflicte intra­umane.
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mai multe cranii. În zona intrării acestei peşteri
au fost găsite cu ocazia săpăturilor din anul 1908,
două aglomerări de cranii. În total, au fost numă-
rate 33 de cranii împreună cu mandibula şi cu
prima vertebră de la gât (în prima groapă erau 27
cranii şi în cea de-a doua 6).21 Pământul din de-
pozit are culoare roşie, ceea ce înseamnă că peste
cranii s-a presărat ocru. Depunerile din acest de-
pozit rămân în continuare obiectul unor discuţii
controversate, deoarece arheologii ajung mereu
la concluzii diferite. Numărul craniilor care au
urme de lovituri variază de la jumătate de indivizi
până la 5. Cea din urmă constatare a fost realizată
la autopsia făcută de Orschied, care a observat cu
ajutorul microscopului electronic urmele de tăie-
turi pe vertebra cervicală a şapte cranii.22 Pentru
că cele cinci cranii sunt şi de adulţi şi de copii, cu
vârstă şi sex diferit, nu se poate cristaliza o grupă.
În total, până astăzi există opt date 14C (carbon
14) care variază între 11500–5400 î.H.23

Descoperirile de la Große Ofnet au fost interpre-
tate divers: ca înmormântări, indicii ale unei boli,
război sau vânătoare de capete.24 Oprindu-ne la
faptele antropologice se poate stabili că au fost de-
capitate şi depuse împreună în aceste gropi. Vencl
menţiona craniile în 1999 că nu se poate spune cu
si guranţă că acest depozit are o legătură cu violenţa.25

De întrebarea despre război se leagă şi discuţia
despre definiţia acestuia. Există autori care spun
că războiul începe în Antichitate şi că nu exista în
Preistorie. Acest fapt este pus în legătură cu in-
terpretarea etnologică şi în special cu viaţa tribu-

rilor nomade. Aşa cum indică Helbling, în tribu-
rile nomade nu există război între grupuri, ci con-
flicte între bărbaţi şi femei. Pentru acest lucru
vor besc şi rănile intervenite în timpul apărării,
care sunt puse mai degrabă în context cu conflic-
tele intra-umane din societate. 
Pe baza diferitelor date 14C şi a numărului mare
al îngropărilor individuale este posibil ca acelaşi
loc de înmormântare să fi fost folosit pe o pe-
rioadă mai lungă de timp (pe baza comparaţiilor
cu etnologia, o grupă în Mezolitic nu avea mai
mult de 25 de indivizi). Decapitarea şi prelucrarea
ulterioară a craniilor, precum şi presărarea cu ocru
lasă să se înţeleagă o înmormântare secundară. O
ipoteză a războiului poate fi accentuată, dar nu se
poate spune cu siguranţă că e imbatabilă.

Concluzii
În acest articol ne-am propus să utilizăm în mod
critic tezele despre canibalism şi război în epocile
vechi ale istoriei umanităţii. Credem că ambele
teze trebuie să fie interpretate cu grijă. Descope-
ririle arheologice, ca cele de la Große Ofnet şi alte
peşteri din Europa trebuie să fie privite ca îngro-
pări speciale şi îngropări secundare, adică depo-
zite de capete, cum sunt în sudul Germaniei. La
acestea se adaugă şi ofrandele (dinţi de animale
etc.) şi presărarea ocrului. Nu se poate exclude că
au existat conflicte în Paleolitic şi Mezolitic.
Înainte de a se lansa astfel de interpretări este mai
indicat să se strângă şi să se prelucreze faptele ar-
heologice şi antropologice. 

14. Cf. I.J. Thorpe,
Anthropology, ar-
chaeology, and the
origin of warfare.
World Arch. 35,1,
2003, p. 150; p. 152.
15. O bună întoar-
cere asura tematicii
oferă Leroi-Gourhan
1986, op. cit. şi 
M. Lorblanchet,
Höhlenmalerei. Ein
Handbuch (Sigma-
ringen 2000).
16. Cf. Thorpe 2003,
op. cit., p. 150.
17. Cf. Vencl 1999,
op. cit., p. 57.
18. Diferite indicii
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la B. Herrmann et al.
(ed.), Prähistorische
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faden der Feld- und
Labormethoden
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New York 1990),
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19. Cf. Thorpe 2003,
op. cit., p. 153.
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NEWS
Reconstituire încheiată
Un număr de 30 de statui mo -
numentale provenite de la Tell
Halaf din Siria (secolul X î.H),
au fost reconstruite de către cer -
cetătorii germani, după ce fu -
seseră sparte în peste 25 000 de
fragmente în timpul celui de-al
Doilea Război Mondial, în ur -
ma bombardamentelor aliate.
În 1899 diplomatul german
baron Max von Oppen-
heim a descoperit ruinele
de la Tell Halaf şi cu acor-
dul autorităţilor otomane a
început săpăturile în anul
1911. Oprite în timpul
Pri mului Război Mondial,

lucrările au fost reluate în 1927,
ele scoţând la iveală un palat şi
mai multe statui monumentale,
între care şi una feminină, denu -
mită de Oppenheim „Zeiţa”. O
parte a descoperirilor au fost
luate de muzeul oraşului Alep,
alta de Oppenheim care le-a
adus la Berlin, unde le-a expus
în cadrul unui muzeu înfiinţat
special. În 1943 englezii au

bombardat muzeul, provocând
stricăciuni foarte mari artefac -
telor, multe dintre acestea fiind
transformate practic în cioburi
şi nisip. Cu toate acestea, ră mă -
şiţele au fost păstrate şi, după
mai bine de şase decenii s-a în-
ceput opera dificilă de restau-
rare. Operaţiunile au început în
2002 la Berlin, munca cercetă-
torilor fiind cât de cât uşurată
de existenţa unor fotografii ale
artefactelor, din perioada inter-
belică.  Statuile urmează a fi
ex puse la mai multe muzee din
Berlin, pentru ca apoi să facă
parte din expoziţia permanentă
de la Muzeul Pergamon din
capitala Germaniei.
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Notă nr. 1584 din 30 aprilie 1974

cu privire la împrejurările şi cauzele care au dus la

scufundarea navei „Dîmboviţa”.

Î
n dimineaţa zilei de 8 decembrie 1973, nava „Dîmbo-
viţa” din compunerea flotei maritime de transport s-a
scufundat la aproximativ 30 de mile marine nord de

coasta franceză, la ieşirea din Canalul Mînecii, după o luptă
de 36 de ore cu o furtună deosebit de puternică.
Cu toate măsurile luate de echipaj, situaţia navei s-a agravat
progresiv, pînă la pericolul unei scufundări iminente. Din
această cauză echipajul a fost nevoit să abandoneze nava,
fiind salvat de navele sosite la faţa locului pentru a da ajutor.
Încercarea de a salva nava, cu ajutorul unui vas salvator olan-
dez, care să o remorcheze la coasta franceză, nu a reuşit.
După 5 ore de remorcaj nava „Dîmboviţa” s-a răsturnat şi s-a
scufundat la o adîncime de 97 metri.
Pentru salvarea navei şi încărcăturii Comandamentul flotei
maritime şi al marinei civile au cerut autorităţilor maritime
din zonă concursul pentru asistenţă. 
Prin ordinul Ministerului Transporturilor şi Telecomunicaţii-
lor s-a institutit o comisie care a anchetat împrejurările şi cau-
zele naufragiului, stabilind următoarele:
► Nava „Dîmboviţa” a fost încărcată cu 7.146 tone bare oţel
şi colaci fier beton în portul Rotterdam şi a plecat din acest
port cu destinaţia Istanbul în ziua de 6 decembrie 1973;
► Stivuirea mărfurilor în magazii precum şi încărcarea şi

lega rea mărfii de pe punte au fost executate normal, din punct
de vedere al siguranţei navei;
► Calculele de stabilitate a navei, efectuate de comandant in -
dicau că nava după terminarea încărcării se găsea în condiţii
normale. Verificările făcute de către comisia de anchetă au con -
firmat justeţea calculului de stabilitate întocmit de comandant;
► În dimineaţa zilei de 8 decembrie 1973, la ieşirea din Ca-
nalul Mînecii, condiţiile hidrometeorologice de navigaţie au
de venit deosebit de grele. Nava a fost supusă acţiunii vîntului
puternic (90 km/oră) şi valuri de peste 8 – 9 metri.
Acţiunea a două valuri deosebit de puternice, succedate la un
interval de timp neobişnuit de scurt a determinat înclinarea
bruscă şi excesivă a navei  şi a declanşat acţiunea unor factori
negativi şi anume:
► Deplasarea laterală a mărfii în magazii ca urmare a naturii
acesteia;
► Scurgerea cu greutate a apei îmbarcată pe punte;
► Proprietatea constructivă a navei de a se înclina uşor sub
efectul vînturilor şi a valurilor şi revenirea ei în poziţia dreap tă,
la încetarea acestora.
După înclinarea puternică a navei la stînga şi întîrzierea reve -
nirii ei, sub acţiunea factorilor indicaţi mai sus, s-a produs o
modificare a centrului de greutate a navei încărcate, cu efectul
înclinării ei permanente în partea stîngă. 

din arhive

Pe 8 decembrie 1973, nava comercială
„Dâmboviţa” se scufunda în apropierea
coastei franceze. Prezentăm nota minis­
trului Transporturilor şi Telecomunicaţiilor
privind accidentul, precum şi discuţiile pe
seama acestui subiect din cadrul unei şe­
dinţe a Comitetului Central.



52 octombrie 2009| istorie și civilizaţie | www.isciv.ro

Acţiunea celor două valuri a fost im-
previzibilă pentru comandant, iar mă -
su rile luate de acesta în condiţiile
create, ca şi orice alte măsuri care ar fi
fost posibile de întreprins la bord, nu
puteau să preîntîmpine pierderea navei.
Biroul Executiv al Colegiului de con-
ducere al Ministerului Transporturilor
şi Telecomunicaţiilor, la data de 26

ianua rie 1974, a aprobat concluziile
raportului comisiei de anchetă.
Nava a fost asigurată la ADAS la va-
loarea de 3 972 000 $, plata despăgu-
birilor către flota maritimă urmînd a se
face în lei. ADAS s-a asigurat pentru
riscuri la societăţi de asigurare din
vest, de la care urmează să încaseze în
valută liberă circa 3 400 000 $.
ADAS a virat comandamentului flotei
maritime suma de lei 72 220 000. Au
mai fost primiţi 24 300 $ pentru des-
păgubirea efectelor personale ale echi-
pajului de la clubul U.K.P & I. de la
Londra. Comandamentul flotei ma -
ritime a introdus acţiune în arbitraj la
Londra pentru recuperarea a 90% din
valoarea navlului, respectiv circa
100 000 $. 
Marfa fiind asigurată de către proprie -
tar la societăţi de asigurare din vest ,
des păgubirea nu intră în sarcina flotei
maritime.
Pentru a preîntîmpina pe viitor aseme-
nea accidente de navigaţie şi a reduce

riscurile în accidentele maritime,
au fost prevăzute o serie de mă-
suri care se referă la: asigurarea
unui corp de specialişti care să
dea asis tenţă şi îndrumare în
cazuri deosebite; verificarea
pregătirii în tregului personal
navigant; per fecţionarea pre -
gătirii coman dan ţilor de nave;

completarea ma te rialelor docu-
mentare necesare exploatării na -
velor şi conducerii navigaţiei în
siguranţă; îmbună tăţirea pro-
gramelor de învă ţămînt de spe-
cialitate la Institutul de marină
“Mircea cel Bătrîn”.
În scopul aprobării înlocuirii na -
vei scufundate cu altă navă
cumpărată din fondurile primite
de la asigurare, s-a întocmit un
proiect de hotărîre, care a fost
înaintat la organele de sinteză
pentru aprobare. 

În acelaţi timp a fost prospectată
piaţa, obţinîndu-se oferte care sunt
în curs de analiză. 

Ministrul Transporturilor şi Tele-
comunicaţiilor
Traian Dudaş

Discuţiile în cadrul
Comitetului Central
Tov. Nicolae Ceauşescu:

Este aici o notă care se referă la
scufundarea navei Dîmboviţa, nu -
mai că din notă reiese că de vină
este nava.
Tov. Emil Drăgănescu:

La vremea respectivă am analizat
de două ori cu comisia de anchetă
– care, între altele nu cuprindea
pe nimeni de la transporturi – ce
s-a întîmplat cu nava aceasta. Se
pare că de vină sunt cele două
valuri consecutive. Noi ne-am în-
trebat aşa: de ce nava s-a scufun-
dat şi altele nu s-au scufundat?
Se pare că la această întrebare nu
au avut cum să răspundă. De fapt,
părerea mea, încărcătura nu a fost
bine aşezată, nişte foi de laminate
şi sîrmă şi cînd a venit primul val
a înclinat nava, apa a intrat prin
gurile de vizitare şi al doilea val
nu a făcut decît să o scufunde.
Nava aceasta, este adevărat, are o
sensibilitate – este sovietică – dar
nici una din acest gen nu a avut
probleme de felul acesta.
Tov. Nicolae Ceauşescu:

Problema este că de vină este co-
mandantul navei şi trebuie să fie
sancţionat. Aceasta este o lege în
marină. Aici chestiunea este pusă
cam aşa: tot plăteşte ADAS-ul!
Tov. Emil Drăgănescu:

Despăgubiri se vor plăti cam pen -
tru 90% pentru că nava a fost
asigurată, dar, problema este că
timp de 7 – 8 luni noi nu avem
această capacitate de transport.
Şeful comisiei este unul Bălă lea -
nu, căpitan cu experienţă, şi l-am
întrebat dacă el ar fi putut să o
aducă în ţară. El spunea că nici el
nu ar fi adus-o. Se spune că au

“Problema este că de vină este

comandantul navei şi trebuie

să fie sancţionat. Aceasta este

o lege în marină. Aici

chestiunea este pusă cam aşa:

tot plăteşte ADAS-ul!” 

N. Ceauşescu
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fost două valuri, dar de ce nu s-au scu-
fundat şi altele. Dacă noi am da dis-
poziţii ca în caz de furtună să se stea
în port, atunci s-ar întîrzia mult pentru
că atunci cînd ar fi furtună ar
rămîne pe loc.

Tov. George Macovescu:

Din telegramele de la ambasadă, eu nu
mă prea pricep, se spune că au fost
două valuri consecutive, dar golful

Biscaya este cunoscut. Cele două
valuri au venit acolo însă din
ce am vă zut

eu, se
pare că marfa nu era

aranjată bine.
Tov. Emil Drăgănescu:

Încărcarea a fost făcută aşa cum tre-
buie de o companie olandeză, şi încă
sub supravegherea noastră, sunt pro-
cesele verbale. 
Tov. Nicolae Ceauşescu:

Totuşi, a durat 10 ore şi a fost remor-
cat. Oricum, nu se poate conside -
ra că, comandantul  navei a făcut
tot ce se putea face.
Tov. Manea Mănescu: 

Comandantul navei nu poate fi scos
în afară de orice vină, dar tre bu  ie
văzut să nu pierdem asigurarea.
Tov. Emil Drăgănescu:

S-a făcut o comisie de anchetă.
Tov. Nicolae Ceauşescu:

Să se vadă ce drepturi are tribu -
nalul maritim.
Tov. George Macovescu:

La noi nu mai există.
Tov. Emil Drăgănescu:

Au ei un comandament.
Tov. Nicolae Ceauşescu:

Nu comandament.
Tov. Emil Bodnăraş:

Înainte era un tribunal militar.
Tov. Emil Drăgănescu:

Chestiunea este că 7 – 8 luni nu

vom avea aceste nave şi cînd
se vor asigura navele se va

cere o taxă mai mare pentru că s-au
văzut aceste scufundări. 
Tov. Nicolae Ceauşescu:

Aceasta înseamnă că este o slabă pre -
gătire, o slabă disciplină. Trebuie să
ve dem un program de măsuri pentru a
face ordine aici, pentru că aici sunt lu-
cruri  care nu sunt în ordine.
Tov. Emil Drăgănescu:

Cînd am făcut ancheta pe această linie
am mers şi noi.
Tov. Nicolae Ceauşescu:

Comandantului trebuie să-i fie luat
dreptul de a comanda un timp. Să i se
dea un avertisment. Oricum, trebuie să
tragem nişte concluzii şi pe urmă
strânşi ceilalţi, discutat şi tras toate
concluziile şi măsurile de instruire mai
temeinice. În cincinalul următor vom
face un număr foarte mare de nave;
trebuie să vedem în general, să grăbim
acest program de instruire. El trebuie
să aibă doi ani, să lucreze pe alte nave,
până când să dăm navele în primire.
Tov. Emil Drăgănescu:

La Ministerul Transporturilor nu căile
ferate ridică problema, nici poşta, ci
navigaţia aceasta, legată de pregătirea
cadrelor.
Tov. Nicolae Ceauşescu:

Să vină programul la noi şi să-l vedem.
(…)

Dosar 46/ 1974, CC al PCR Cancelarie

Manea Mănescu

Emil Drăgănescu



54 octombrie 2009| istorie și civilizaţie | www.isciv.ro

Cuvinte călătoare

Cuvinte persane
acad. Marius Sala

În acest număr și în următoa­
rele, academicianul Marius Sala
va con tinua seria cuvintelor
care la originea îndepărtată
provin din persană.
Cabaniţă este un cuvânt învechit care
însemna „manta scumpă”. Denumea o
îmbrăcăminte orientală, la fel cum sunt
şi caftan şi ghebă, despre care va fi
vorba mai departe. Toate îşi au origi-
nea îndepărtată în persană. Cuvântul
apare pentru prima dată la I. Neculce,
în Letopiseţ. Din persană, cuvântul
käbā „manta” a fost luat de turcă deve -
nind kebe şi apoi de bulgară, unde s-a
creat derivatul kabaniţa, pe care l-am
luat noi. De semnalat că termenul tur-
cesc kebe a pătruns în română şi direct
în forma ghebă (cu variantele chebă,
chebe, gheb) „haină bărbătească lungă,
în formă de manta, pe care ţăranii o
poartă ca un fel de palton”. Este unul
dintre sinonimele seriei ce cuprinde
cuvintele sarică, suman, zeche, şubă,
du lamă, bobon, zăbun, giubea (ulti-
mele două provenite tot din turcă).
Caftanul era o manta orientală, lungă
şi albă, pe care o purtau domnitorii şi
boierii români; a îmbrăca caftanul în-
semna „a deveni domn”. Apare prima
dată într-un document din 1588, publi-
cat de B. P. Hasdeu în Cuvinte din bă-
trâni. La originea îndepărtată se gă seşte
cuvântul persan käftan, pătruns în
turcă (kaftan) şi ajuns apoi în română.
Calic este un cuvânt de origine per-
sană; în această limbă kalak însemna
„desfigurat”. A pătruns în rusă, unde
ka lika înseamnă „schilod”, iar din rusă
a ajuns în ucraineană, cu aceeaşi formă
şi cu acelaşi sens. Originea cuvântului
românesc a fost explicată pornind şi de
la un cuvânt slav kalika cu sensul „pe-
lerin”. Schimbarea semantică se poate
justifica prin mulţimea de paralitici şi

invalizi care luau parte la pelerinaje şi
care, în general, trăiau din pomeni.
Calomfir, un tip de crizantemă, are
multe sinonime regionale: bumbişor,
busuiocul fetelor, calapăr, dumbrav-
nic, smirnă, spiculete, venice. Este, la
originea îndepărtată, un cuvânt persan
kārānfil (probabil luat din sanscrită),
care a pătruns în greacă (karyophyl-
lon). Forma din greacă este rezultatul
unei etimologii populare, fiind apro-
piat de două cuvinte greceşti: karyon
„nucă” şi phyllon „frunză”. În română,
unde apare prima dată la Elena Sevas-
tos, în Nunta la români (1889), cuvân-
tul are multe variante (calonfir, ca ranfil,
calofir, calapăr); a ajuns la noi prin
bulgară (kalofer) sau prin sârbă. Îl
avem şi în aromână (cărănfil, cărăn-
file), fiind de altfel un cuvânt răspândit
în toate limbile balcanice. Mai intere-
sant este că garoafă, despre care va fi
vorba mai departe, vine din acelaşi cu-
vânt persan pătruns în greacă.
Ceadâr este un termen învechit pentru
a denumi un cort militar; apare într-o
cronică de la sfârşitul secolului 18.
Este un împrumut din turcă, alături de
multe altele din terminologia militară
(ceauş, ghiulea, buzdugan), iar în turcă
(čadır) provine din persanul čādir
„umbrelă, cort”. Un derivat al acestui
cuvânt, ceadâriu „verde de culoarea
cor tului”, este şi el împrumut din turcă
(çadıri). Apare prima dată la B. Dela-
vrancea, în nuvela Sultănica. Cuvântul
persan a ajuns la noi şi prin alte limbi
slave meridionale (šatĭrǔ) sau prin ma-
ghiară (sátor) în forma şatră „cort;
sălaş al romilor nomazi”.
Ceapraz înseamnă „şiret, panglică; ţe-
sătură (sau împletitură) cu fire ori cu
ciucuri atârnaţi” şi „dinţarul cu care se
îndreaptă dinţii fierăstrăului”. Apare
pentru prima dată într-un document
din 1792, publicat de N. Iorga; are di-
verse variante: ceprag, cepreag, cepraz,

cepreaz. Cuvântul este un împrumut
din turcescul çapraz „şiret de podoa -
bă”, unde provine din persană: čäprāst
„de la stânga la dreapta” (format din
čäp „stâng” şi rāst „drept”). Este un
cuvânt balcanic, luat din turcă şi răs-
pândit în limbile slave occidentale; po-
lonezul szabraka a pătruns în germană
ca Schabracke „pătură înflorată”, iar din
acestă limbă a ajuns în franceză, unde
schabraque înseamnă „pătură, de obi-
cei din piele de oaie, care acoperă şaua
călăreţului” (în franceză apare la 1800!).
Cerdac este un termen învechit şi re-
gional care înseamnă „prispă cu balus-
tradă”, dar şi „încăpere mică din lemn,
ieşită afară din zid sau deasupra casei”
(sinonim cu foişor, comarnic) sau „bal -
con” (sinonim cu pridvor, târnaţ, în-
vechit slomn, verandă). Cuvântul există
şi în aromână (cirdache) şi în megle-
noromână (čărdac). Este foarte vechi:
apare în Noul Testament de la Bălgrad
(1648) şi îi corespunde comarnic în
Codicele Voroneţean, iar în Biblia de
la Bucureşti (1688) e redat prin foişor.
Îmi amitesc că am aflat de comarnic
în una dintre primele mele întâlniri cu
limba română veche: era dat ca exem-
plu pasajul din Codicele Voroneţean:
plecă-se giurele (= junele) de somn şi
cădzu din comarnicu dintr-al treile
pod, gios. Cuvântul cerdac este luat
din turcă (çardak), de unde a pătruns
în toate limbile balcanice şi în limbi
slave ca rusa; în turcă a fost împrumu-
tat din persană: čahar „patru” (compus
cu arabul tāk „arc arhitectonic”, deci
„balcon pe patru stâlpi”).
Cearşaf, cu varianta cearceaf, are la
originea îndepărtată termenul persan
ğäršäb „cuvertură, faţă de masă”,
compus din čadir „umbrelă, cort” şi
säb „noapte”. Din persană l-a luat turca
în forma çarşaf, çarçaf „manta de praf,
cearşaf”, de unde s-a răspândit în neo -
greacă, bulgară, sârbă, albaneză şi ro-

istoria cuvintelor
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mână (există şi în aromână circeafe).
La noi apare pentru prima dată într-un
document din 1579. Are două sino-
nime: prostire din ucr. prostyra în
Moldova, iar lepedeu din magh. le-
pedő în Transilvania.
Cec pare neinteresant dacă ne referim
la originea imediată, directă: engl.
chech. Dar cuvântul englez a ajuns la
noi şi prin franceză (chèque ,,cec, do-
cument prin care se dispune plata unei
sume”), care l-a împrumutat din en-
gleză. Interesul pentru istoria acestui
cuvânt creşte dacă observăm că, în en-
gleză, provine dintr-un cuvânt vechi
francez eschec: în secolul 14 engleza
avea cuvântul chess ,,joc de şah” şi
check ,,situaţia regelui atacat”. Cu ulti -
ma formă, cuvântul s-a întors în limba
franceză, în secolul 18 (check), apoi a
ajuns la forma actuală chèque.
La originea sa îndepărtată stă cuvântul
persan šah ,,rege, suveran al Iranului”,
care a ajuns în română ca şah prin
turcă, iar numele jocului adus din
Orient (care se dispută pe o tablă îm-
părţită în 64 de pătrăţele, alternativ
albe şi negre, cu 32 de piese) este îm-
prumutat din germanul Schach (în-
ainte, pentru acest joc se folosea
ter menul şatrange, probabil de origine
turcă, luat din arabă: šanhranğ).
Foarte interesant de semnalat este fap-
tul că, în franceză, denumirea jocului
respectiv este la plural, les échecs, şi
vine pe căi ocolite tot din persană.
Prima dată cuvântul apare sub forma
unei interjecţii (eschac) prin care, la
jocul de şah, unul dintre jucători îşi
avertizează partenerul că regele aces-
tuia este ameninţat, de unde numele
jocului (apare la 1080, în Chanson de
Roland). Numele persan a ajuns în
franceză prin intermediul Spaniei,
unde exista cuvântul arabo-persan shâh
,,rege” şi expresia shâh mât ,,regele
este mort”. Mat este cuvântul arab māt

,,mort”. Expresia şah mat este folosită
în timpul unei partide de şah în mo-
mentul în care regele nu se mai poate
deplasa din locul în care se află. Apoi
a evoluat spre sensul ,,insucces”; ro-
mânescul eşec vine din fr. échec. De la
échecs s-a format échiquier ,,tablă îm-
părţită în 64 de pătrate, pe care se
joacă şahul”, care, de la acest sens, a
ajuns să însemne ,,suprafaţă acoperită
cu pătrate egale”. Termenul francez
échiquier a ajuns în română eşichier.
Chehaia este un cuvânt învechit ce
denumea un demnitar din administra-
ţia turcă (mai curent la noi era capu-
chehaia desemnând un agent al
domnitorilor români la Constantino-
pol); cuvântul este, evident, un împru-
mut din turcă, unde kahya, kehaya
însemna ,,majordom”, la fel ca în neo -
greacă şi bulgară (există şi în aromână
chihăe, iar în meglenoromână chiaia).
La originea îndepărtată este persanul
käthudā ,,şef local”, cuvânt compus
din häd ,,casă” şi hudā ,,stăpân”.
Chenar ,,margine, bordură, cadru” are
la originea îndepărtată persanul känār
,,ţărm, margine”, trecut prin turcă unde
kenar are sensul de „margine, podoabă
la marginea unui obiect”. Cu aceste
sensuri există în neogreacă, albaneză,
bulgară, sârbă (există şi în aromână:
chinare). Chenar are şi sensul ,,mar-
gine (de sat sau de oraş), periferie”,
atestat numai în Cronica Stolnicului
Dumitrache din 1782 (Ieşind din curtea
unui uncheaş ce-i era casa cam la che-
nar); se explică prin turcă, unde kenar
mahalle însemna ,,mahala”.
Chezap este un cuvânt învechit (apare
la Ionescu de la Brad, în secolul 19) şi
înseamnă „apă tare (= acid azotic)”. A
fost împrumutat din turcescul kezap,
unde provine din persanul tīzāb, for-
mat din tēz „tăios” şi āb „apă”. (Să se
compare cu modul de formare al fr.
azote, despre care G. de Morveau

spune: „nous l’avons nommé azote, de
l’a privatif din grec et de zoê „vie”.)
Chiftea (cu variantele vechi şi regio-
nale cheftea, chioftea, piftea) este nu-
mele unui preparat culinar din carne
tocată şi prăjită. Este împrumutat din
turcă (küfte), la fel ca alte nume de
mâncăruri orientale (ciorbă, ciulama,
iahnie, musaca, sarma, tarhana). Cu-
vântul turcesc s-a răspândit şi în neo -
greacă, bulgară, sârbă (apare şi în
aromână, chifte, şi în meglenoromână,
chiófti). În turcă este un cuvânt persan:
kuftä „tocat”. 
Chihlimbar are la origine îndepărtată
cuvântul persan kährubā, compus din
kāh „paie” şi ruba „a fura” (chihlim-
barul atrage paiele ca un magnet). Din
persană l-a luat turca în forma kihlibar,
care l-a transmis limbilor balcanice
(neogreacă, albaneza, sârba, româna;
există şi în aromână: chihlibare). În ro-
mână, apare în Biblia de la Bucureşti
(1688) şi are multe variante: chilimbar,
chehlimbar, chiribar (şi în turcă are di-
verse variante). În limbile europene
occidentale,  termenul pentru a denumi
această piatră este din arabă ‘anbar
„ambră gri”; a fost luat de latina me-
dievală (ambar), apoi de germană
(Anbra), engleză (amber). Din fran-
ceză îl avem şi noi pe ambră, sinoni-
mul lui chihlimbar. 
Chimer, cu sensul învechit „boltă,
arc” şi cu sensul curent de „brâu de
piele, foarte lat, prevăzut cu buzunare”
(sinonime: brâu, cingătoare, curea),
este sigur un împrumut din turcă:
kemer „brâu”. Pentru originea terme-
nului turcesc s-au propus două etimo-
logii: una trimite la un cuvânt persan
(kämär „brâu”), alta presupune o ori-
gine mediogreacă, kamara (în acest
caz, ar fi un dublet al lui cămară). Ter-
menul turcesc apare şi în neogreacă
sau bulgară, ca şi în aromână (che-
mere) şi meglenoromână (chimer).  
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Scurtă istorie a Babilonului

Oraş-stat fondat în Mesopotamia, în mileniul III î.Hr.,
pe fluviul Eufrat (la 90 km de Bagdad), Babilonul a fost
timp de două milenii una dintre cele mai strălucite oraşe
ale Orientului Antic. Cea mai veche menţiune a oraşului
este din timpul regelui Akkadului, Şarkalişarri (2217-
2193 î.Hr.), unul dintre urmaşii lui Sargon (2334 -2279
î.Hr.), întemeietorul primului imperiu din istorie, cel ak-
kadian. Babilonul devine treptat nucleul unui stat teri-
torial care, în două rânduri, în timpul lui Hammurabi
(1792-1750 î.Hr.) şi a lui Nabucodonosor al II-lea (605-
562 î.Hr.) se impune ca forţă politică hegemonică a Me-
sopotamiei şi a întregului Orient Apropiat. 
Hammurabi este creatorul Imperiului babilonian. Opera
lui cea mai durabilă este însă o culegere de legi. O mie
de ani mai târziu, Codul lui era încă folosit. Renumele
acestui cod a fost extraordinar. El a servit ca model în
toată Antichitatea.
Nabucodonosor al II-lea a făcut din neamul său un
popor puternic, strivindu-i pe asirieni şi apoi pe egipteni.
Anexarea Palestinei, cucerirea Ierusalimului, ocuparea

Minunile 
Babilonului

Sorin Oane.
Profesor de istorie
la Colegiul
Naţional ”
Alexandru 
Lahovary” din
Râmnicu Vâlcea;
doctor în istorie. A
colaborat la re-
alizarea mai multor
manuale de istorie;
autor al cărții 
"Istoria județului
Vălcea 1945-1965.
Un studiu de caz",
editura Conphys,
Râmnicu Vâlcea
2007

locuri în istorie

Turnul Babel în
viziunea lui 
Peter Bruegel cel
Bătrân (1563)

dr. Sorin Oane

Babilon înseamnă în traducere
“poarta cerului”, pentru că se cre­
dea  că pe aici zeii puteau coborî
oricând pe pământ, dar şi invers,
o posibilitate pentru oameni de a
urca la zei. Oraşul a fost, fără îndo­
ială, prima metropolă a omenirii.
Herodot îl considera „cel mai ma re,
dar şi cel mai frumos oraş” din
lume. A fost însă şi cel mai hulit
oraş al antichităţii, profeţii Vechiu­
lui Testament blestemându­l cum­
plit pentru că acest oraş­stat
cu cerise Iudeea, ducându­i pe
evrei în robie. Babilonul este deci
cel mai faimos, dar şi cel mai bles­
temat oraş al antichităţii. 



oraşului fenician Tyr au adus Babilo-
nului o mulţime de sclavi. Războini-
cul Nabucodonosor a avut totuşi răga zul
să facă din capitala sa centrul comer-
cial al întregului Orient apropiat. Du -
pă moartea lui Nabucodonosor,
Ba bi lonul decade. În 539 î.Hr., oraşul
este cucerit, fără luptă, de către Cirus
al II-lea şi inclus ca provincie în Im-
periul persan. Practic, celebrul oraş ie -
şea pentru totdeauna de pe scena
istoriei. Este drept, în anul 330 î.Hr,
Alexandru cel Mare a intenţionat să
refacă oraşul şi să îşi stabilească aici
capitala imperiului său. Regele mace-
donean moare chiar la Babilon, la 13
iunie 323 î.Hr., răpus probabil de ma-
larie. Un timp, Babilonul rămâne ca-
pitala diadohului Seleucos, dar după
ridicarea noului oraş Seleucia, intră în
anonimat, aproape întreaga populaţie
mutându-se în noua capitală. 
Cel mai important cercetător-arheolog
al oraşului este germanul Robert
Koldewey (1855-1925) care a făcut
săpături aici între anii 1899-1907. El
a descoperit toate “minunile” Babilo-
nului - cu excepţia Codului lui Ham-
murabi -, minuni care fac astăzi faima
ora şului. Care sunt ele ?

Codul lui Hammurabi -
prima culegere de legi
importantă a omenirii

Codul a fost descoperit în decembrie
1901 la Susa, în Iran, de către expedi-
ţia arheologică  franceză a lui Fean de
Morgan. Codul lui Hammurabi nu a fost
însă prima culegere de legi din istorie.
El a fost precedat de alte trei coduri:
co dul lui Ur-Namu (2052 î.Hr.),
Codul lui Eşnuna (1925 î.Hr) şi Codul
lui Lipit-Iştar (1861 î.Hr.). Dar el este,
cu siguranţă, cel mai faimos cod de
legi al antichităţii. Se păstrează la Mu-
zeul Louvre din Paris. 
Codul este amplasat pe o placă de dio-
rit înaltă de 2, 25 m şi lată de 1, 90 m
la bază şi 1, 65 m la partea superioară.
Sunt aici 282 de articole rânduite în
49 coloane de cuneiforme. Sus, deasu-
pra textului, zeul Şamaş (al Soarelui),

aşezat pe un scaun, ţinând în mână un
sceptru şi un inel (însemnele puterii)
dă sfaturi regelui Hammurabi. Dede-
subt începe textul Codului, scris în ba-
biloniana cuneiformă. Pe partea din
faţă sunt 16 coloane bine conservate.
Mai erau 5, care au fost răzuite cu dal -
ta; probabil au fost distruse de un nă-
vălitor care a dus stela la Susa, ca
trofeu de război. Specialiştii consideră
anul 1760 î.Hr. ca moment al apariţiei
lui. Codul era necesar pentru a unifica
legislaţia ţărilor cucerite de Hammu-
rabi. Dar, scopul principal al Codului
era să tempereze puternicele antago-
nisme de ordin social existente în rân-
dul populaţiei şi care aveau drept
consecinţe ruinarea masivă a comuni-
tăţilor săteşti şi a micilor producători. 
Din punct de vedere formal, codul are
trei părţi : 
prologul (aici regele aduce un imn de
laudă principalilor zei din panteonul
babilonian: Anu, zeul cerului, Enlil,
zeul pământului, Enki, zeul înţelep-
ciunii şi Marduk, zeul principal al Ba-
bilonului)
codul propriu-zis (conţine articole de
drept penal, de dreptul proprietăţii, de
dreptul familiei, de dreptul muncii, de
drept comercial, etc.). Codul apără in-
teresele celor bogaţi. Pedeapsa cu
moar tea pentru furt este frecventă. În
raport cu dreptul asirian, foarte  brutal,
Codul are chiar o tendinţă umanistă.

El încearcă să limiteze abuzurile jude-
cătorilor, arbitrariul deciziilor lor. Da-
torită acestui cod, statul babilonian
condus de Hammurabi a fost conside-
rat chiar un model de echitate: guver-
natorii provinciilor nu erau la adă postul
plângerilor simplilor cetăţeni.
epilogul (conţine binecuvântări asupra
celor care vor întreţine respectul faţă
de aceste legi şi blesteme asupra celor
care s-ar încumeta să dispreţuiască li-
tera codului). 

Grădinile suspendate ale
Semiramidei - una dintre
minunile lumii antice

Cel mai vechi şi în acelaşi timp mai
documentat izvor, referitor la Grădi-
nile suspendate, provine din secolul al
III-lea î.Hr şi vine de la un preot, isto -
ric şi astronom chaldean numit Bero-
sus. El a scris o carte numită
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Dacă cineva acuză pe altcineva, fără să
poată aduce vreo dovadă, acuzatorul va fi
omorât.
Dacă cineva fură pe fiul altcuiva, va fi
omorât.
Dacă cineva inundă culturile unui vecin, îi va plăti pierderea.
Dacă cineva are o datorie, şi nu poate plăti, el se poate vinde pe sine, pe soţia
sa, pe fiul său şi pe fiica sa să muncească; după trei ani ei vor fi eliberaţi.
Dacă un bărbat vrea să se despartă de o femeie cu care nu a avut copii, îi va
da înapoi zestrea şi banii pe care i-a adus din casa tatălui ei.
Dacă un sclav loveşte un om liber, îi vor fi tăiate urechile.
Dacă un bărbat loveşte o femeie însărcinată, iar aceasta pierde sarcina, el îi
va plăti zece şekeli.

Din codul lui 
Hammurabi
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„Babylonica”, care tratează pe larg
multe aspecte ale vieţii de zi cu zi din
Babilon. Cuprinde trei cărţi, prima
mer gând de la origini până la potop, a
doua cuprinzând lista regilor până la
Nabonassar (sec. VIII î.Hr.), iar ultima
până la Alexandru cel Mare. Berosus
ne spune că Grădinile suspendate au
reprezentat dorinţa oamenilor de a re-
face paradisul originar. Tema Paradi-
sului este deci comună multor cre dinţe,
inclusiv creştinismului, iudaismului şi is -
lamului. La popoarele orientale din
antichitate, noţiunea de grădină era le -
gată de ideea supremei fericiri ome-
neşti. Dar, adevărul este că după ce a
fost cucerit de persani, în anul 539
î.Hr., Grădinile suspendate au fost dis-
truse, Babilonul a fost abandonat, aşa
încât ceea ce ştim despre „Grădini”
provine mai mult din legende.
Cel mai probabil, con struc ţia era alcă-
tuită din patru terase suprapuse şi re-
trase succesiv, pe care erau amenajate
grădini cu vegetaţie luxuriantă, menite
a-i aduce aminte reginei Amitis (sau
Amuhea, una dintre soţiile lui Nabu-
codonosor al II-lea, fiică a regelui
Ciaxares al Mediei) de peisajele din
ţara ei de baştină. Grădinile au fost ri-
dicate în colţul nord-estic al palatului
lui Nabucodonosor al II-lea, lângă
poar ta zeiţei Iştar. Nu vom şti probabil
niciodată de ce li s-a dat numele de
“Gră dinile suspendate ale Semirami-

dei”. Semiramida, regina Asiriei, este
bine cunoscută de către istorici, însă
ea a trăit cu mult timp înainte de
Amitis (sec. IX î.Hr.). După o veche
legen dă răspândită, în special, de
scriitorii greci, „Grădinile suspendate”
ar fi fost construite de regele Ninus,
soţul Semi ramidei şi întemeietorul
oraşelor Ninive şi Babilon.  
Daca e să dăm crezare reconsti tuirilor
făcute de arhitecţi, grădinile aveau la
bază un pătrat cu latura de 123 de
metri, iar înalţimea era de 77 de metri.
După informaţiile istoricului Diodor
din Sicilia, uriaşele grădini ocupau o
suprafaţă de 15 000 metri pătraţi. Erau
formate din terase sprijinite pe arcade
sub care se găseau camere răcoroase
pentru familia regală. Efectul de sus-
pendare a grădinilor era datorat unei
eşalonări abile de etaje. Ele formau un
ansamblu omogen, fiind legate între
ele prin împletituri ornamentale de
plante urcătoare. Prima terasă era sus-
ţinută de 625 de stâlpi, a doua de 441,
a treia de 289, iar a patra de 169. Gră-
dinile  aveau un sistem ingenios de iri-
gaţii, compus din fântâni adânci, ca nale,
mici lacuri şi jocuri de apă, care ali-
mentau terasele, aducând răcoarea
atât de preţioasă în climatul deşertic al
regiunii. Vara, sclavii pompau apa fără
întrerupere. 
Grădinile din vechiul Babilon cuprin-
deau şi unele minuni botanice, căci nu

era vorba de o simplă grădină de palat,
ci şi de prima colecţie de plante din
lume. Creatorul grădinilor, regele Na-
bucodonosor al II-lea, îşi însărcinase
soldaţii să scoată cu grijă, în cursul
campaniilor militare întreprinse, toate
plan tele necunoscute pe care le găseau
în străinătate şi să i le trimită în cel
mai scurt timp. Caravanele şi navele
Babilonului aduceau mereu plante
noi.

Zidurile Babilonului -
cele mai impozante 
ziduri de apărare 
din istorie

Potrivit lui Herodot oraşul era încon-
jurat de ziduri, acestea având forma de
pătrat,  cu latura de 22 km, deci cu o
suprafaţă de 484 km pătraţi. Un teri-
toriu urban împrejmuit cu astfel de zi-
duri, ca cele ale Babilonului, nu a mai
existat niciodată şi nu va mai exista

Zidurile Babilonului

Calea procesiunilor (reconstituire în
cadrul Muzeului Pergamon din Berlin)
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nici după aceea.  Spre comparaţie, Bu-
cureştiul actual are cca. 257 km pă-
traţi, deci este la jumătatea Babi lonului
antic! Zidurile Babilonului aveau o
înăl ţime de 70-100 de metri şi o gro-
sime de 27 de metri. Ele au fost cons -
truite de către acelaşi Nabuco donosor
al II-lea, care a mai construit şi patru
canale care legau Eufratul de Tigru,
un pod peste Eufrat, cât şi o serie de
palate gigantice. În interiorul oraşului
existau provizii suficiente pentru a su-
pravieţui unui eventual asediu pe o
durată de 20 de ani!.
Zidurile Babilonului au fost atât de
faimoase încât au fost incluse, de către
unii istorici,  în rândul celor şapte mi-
nuni ale lumii antice. În secolul V î.Hr.,
istoricul grec Herodot menţiona pen-
tru prima dată existenţa a şapte con-
strucţii faimoase. Între ele, dintre cele
validate astăzi, se regăseau Marea pi-
ramidă şi Grădinile suspendate. În

anul 225 î.Hr., matematicianul Philon
din Bizanţ a alcătuit, la rându-i, o ierar-
hie, în care figurau şi Zidurile Babilo-
nului. Clasificarea lui Philon a fost
confirmată în anul 130 î.Hr. de către
Antipater din Sidon. Cu timpul, aceas -
tă minune a fost însă înlocuită de alta,
în cazul nostru de… Farul din Alexandria. 

Poarta zeiţei Iştar - 
primul arc de triumf 
din istorie

Poarta zeiţei Iştar este una din cele opt
intrări ale Babilonului, de fapt intrarea
principală. A fost construită în anul
575 î.Hr., tot de către Nabucodonosor
al II-lea. Avea 15 metri înălţime şi 10
metri lăţime. Poarta era începutul Căii
Sacre sau a Căii Procesiunilor, un drum
de circa  300 de metri către Templul
zeului Marduk, principala zeitate ba-
biloniană. Ea este un adevărat arc de
triumf al anticului Babilon. Era împo-

dobită cu tauri şi cu siruşi (animal fan-
tastic având cap de şarpe, gheare de
pasăre şi trup acoperit cu solzi). Iştar,
zeiţa cea mai importantă a Mesopota-
miei, era reprezentarea frumuseţii, a
fecundităţii şi a renaşterii. Biblia con-
semnează că Nabucodonosor al II-lea
a distrus Ierusalimul şi a pus capăt Re-
gatului Iudeeii (586 î.Hr.), ducându-i
pe evrei în robie. Pentru ei, punctul de
pornire al „robiei babiloniene” era
Poarta zeiţei Iştar. Astăzi, poarta este
re constituită în cadrul Muzeului Perga -
mon din Berlin, deoarece, cel care o
descoperise fusese arheologul german
Richard Koldeway. 

Calea Procesiunilor - 
cel mai frumos drum 
din istorie 

Existau 24 de străzi în Babilon, unele
mergând paralel cu Eufratul, altele in-
tersectându-se în linie dreaptă cu
aces tea. Oraşul este, deci, o prefigu-
rare a urbanismului modern, teoretizat
mai târziu de Hippodamos din Milet.
Nicio stradă nu era pavată, cu excepţia
Căii Procesiunilor. Cel care astăzi este
considerat cel mai frumos drum din
istorie, era cu siguranţă cea mai im-
portantă stradă din oraş. Babilonienii o
numeau Aibur-şabu (se traducea „duş-
manul să nu o calce”). Calea, lată de
22 de metri, era pavată cu dale de pia-
tră şi străjuită de o parte şi de alta, pe
toată lungimea ei de circa 300 de
metri, de ziduri înalte de 7 metri, aco-
perite cu cărămizi emailate de culoare
albastru închis pe care se văd, în
stânga şi în dreapta, 120 de lei. Turma
lor sugerează forţă. Animalele erau
asociate cu zeiţa Iştar, zeiţa iubirii şi a
războiului.

Turnul Babel - locul de
pornire al glosolaliei

Babilonul este şi locul unde, potrivit
Bibliei, Dumnezeu a încurcat limbile
celor ce cu trufie vroiau să ajungă la
cer. Turnul Babel, construit în jurul
anului 560 î.Hr. de către Nabucodo-
nosor al II-lea, este de fapt un zigurat
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de circa 90 metri înălţime. Avea şapte
etaje (număr sacru egal cu al planete-
lor din care babilonienii credeau că
este alcătuit sistemul solar, de fapt
cele cinci planete cunoscute atunci,
plus Soarele şi Luna). Lăţimea turnu-
lui era tot de 90 metri, iar în el încă-
puseră 85 de milioane de cărămizi! Se
numea, de fapt, Etemenanki şi era
construcţia cea mai impozantă a ome-
nirii de după piramida lui Keops!. 
Primii comentatori ştiinţifici care au
abordat problema faimoasei construc-
ţii au fost istoricii greci Herodot, Diodor

din Sicilia şi Strabon. Herodot ne vor-
beşte despre ruinele cu opt etaje ale
turnului, iar Diodor şi Strabon crede
că ar fi piramida de mormânt al rege-
lui Belus, întemeietorul Babilonului.

Despre Babilon ca… 
încercare a oamenilor 
de a se descurca fără
Dumnezeu 

Mai trebuie lămurit un lucru. De ce
este Babilonul cel mai blestemat oraş
al antichităţii. De fapt, doar Biserica
creştină a considerat Babilonul un
oraş blestemat. Şi iată de ce! Nabuco-
donosor al II-lea a înglobat în imperiul
său Asiria, Siria şi Palestina, iar în 597
î.Hr. a cucerit Ierusalimul, pe care,
după zece ani, l-a distrus complet – ca
represalii la o răscoală  a locuitorilor
săi, iar pe supravieţuitori i-a adus în
„exilul babilonian” – de unde şi ura ce
răzbate cu putere împotriva sa şi a
oraşului Babilon din cărţile profeţilor
Bibliei.
Distrugerea statului iudeu de către ar-
matele lui Nabucodonosor al II-lea a
marcat, de fapt, încheierea unui ciclu
în istoria poporului evreu, inaugurând
o nouă etapă-exilul. Ţara de exil pen-
tru evrei a fost, paradoxal, ţara de baş-
tină a patriarhului Avraham. Trebuie
să spunem şi faptul că babilonienii s-au
comportat bine cu evreii, acordându-le

autonomie şi numeroase drepturi. Aici,
au apărut sinagogile (bisericile
evreieşti). Tot aici, evreii s-au organi-
zat în comunităţi, iar ţinerea zilei de
odihnă, Sabatul, a devenit foarte im-
portantă. La fel şi circumcizia (“tăie-
rea împrejur”), semnul legământului
lui Dumnezeu cu evreii. Atunci de
unde ura evreilor şi apoi a creştinilor
împotriva acestui oraş? 

Profetul Daniel

Babilonul este considerat cel mai
blestemat oraş al antichităţii datorită
profeţilor din perioada „robiei babilo-
niene”. Cel mai important dintre ace-
ştia a fost Daniel. Numele său în seamnă
chiar „Dumnezeu este judecătorul”.
Daniel a fost un personaj istoric, cos-
mopolit (s-a născut în Israel, a trăit în

Profetul Daniel așa cum apare
în viziunea lui Michelangelo, în
Capela Sixtină

Robert Johann Koldewey s-a născut
la Blankemburg am Harz, în Germa-
nia, pe data de 10 septembrie 1855.
A studiat arhitectura şi istoria artei la
Berlin şi Viena, fără a obţine însă o
diplomă. Cariera arheologică a înce-
put-o în 1882 când a participat la să-
păturile de la Assus (Turcia), apoi la
acela de pe insula Lesbos (1885). În
1897, cercetările sale s-au oprit asupra
unei zone din Irak, unde fusese odi-
nioară Babilonul. Săpăturile au început
doi ani mai târziu şi, în urma aces -
tora, au fost scoase la iveală zigura -
tul lui Marduk, poarta zeiţei Iştar şi
grădinile suspendate ale Semiramidei. 
De-a lungul vieţii, Koldewey a par-
ticipat la numeroase campanii de să-
pături în Asia, Grecia şi Italia. A
în cetat din viaţă în 1925, la Berlin.

Robert Koldewey
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Babilon şi a murit în Persia), cunos-
cător a cel puţin cinci limbi (ebraica,
limba sa maternă, sumeriana, limba
tradiţională sacră a Babilonului, aka-
diana sau babiloniana, limba naţională
populară, aramaica, limba internaţio-
nală a comerţului şi diplomaţiei şi
eventual persana, limba care se vor-
bea în Susa). De pe teritoriul celor
do uă state din Orientul Mijlociu, Ba -
bilon şi Persia, Daniel transmite peste
veacuri, o corespondenţă specială, sub
for ma unor reportaje, zece la număr.
Cinci din ele sunt consemnări despre
actualităţile din timpul său (secolul
V î.Hr.), iar celelalte cinci, previziuni
despre evoluţia lumii. El vede o trans-
formare a relaţiilor internaţionale până
în punctul terminus al istoriei lumii.
De fapt, Daniel ne spune că Dumne-

zeu nu a fost înfrânt prin faptul că a
îngăduit căderea Ierusalimului, căci
oamenii nu se pot descurca fără Dum-
nezeu. Babilonul a fost un test dat de
Dumnezeu evreilor. Adevărul este că
pe durata „robiei babiloniene”, evreii
şi-au schimbat total atitudinea reli-
gioasă, devenind dintr-un popor încli-
nat spre idolatrie, un popor cu o
cre dinţă monoteistă mai tare decât
granitul. În numai 70 de ani petrecuţi
în captivitate, Dumnezeu i-a „curăţit”
pe evrei în cuptorul mâniei lui şi i-a
scos de acolo vindecaţi pentru vecie.
Conform lui Daniel, Babilonul trebuia
să aibă soarta  Sodomei şi Gomorei,
oraşele distruse de urgia Domnului. 

„Mane, tekel, fares”

Simbolul Babilonului nu este însă nici
una dintre „minunile” sale. El a fost
tot timpul celebrul Leu din Babilon, o
enigmatică statuie de bazalt care re-
prezintă un om pe punctul de a fi ucis
de un leu uriaş. Statuia este simbolul
puterii Babilonului din vremea lui
Hammurabi. O legenda locală spune
că Imperiul babilonian urma să dureze
atâta timp cât va dura statuia. Dar, de
fapt, privită cu atenţie, statuia arată un
om care rezistă leului. Cu o mână în -
depărtează fălcile animalului, iar cu

alta se apără de ghearele acestuia. Este
parcă paradigma perfectă a relaţiei
dintre babilonieni (leul) şi evrei (victi -
ma). Dar pentru a înţelege acest lucru
să amintim modul dispariţiei Imperiului
babilonian. Povestea este frumoasă.
Ce a urmat pentru Babilon după reîn-
toarcerea evreilor din exil ? Exact
ceea ce a profeţit Daniel. Cirus, regele
Persiei, cucereşte şi distruge Babilonul.
Biblia, în Cartea lui Daniel, poves-
teşte că atunci când Cirus a îm presurat
Babilonul, unde domnea nepotul lui
Nabucodonosor al II-lea, regele Bal-
tazar (sau Belşaţar), acesta făcea o
orgie. În toiul petrecerii a văzut de-
odată o mână misterioasă care, cu li-
tere de foc, scrise pe pereţi aceste trei
cu vinte „Mane, tekel, fares”. Daniel
le-a tradus prin: „Numărat, cântărit,
împărţit” şi le-ar fi tălmăcit prin faptul
că zilele regelui erau numărate, că el
cântăreşte prea puţin în balanţă şi că
regatul său va fi împărţit. Ceea ce a fost
adevărat. Timp de două secole (539-
332 î.Hr.) Palestina rămâne o provin-
cie a imperiului persan. În 529 î.Hr.,
Cirus a autorizat pe evrei să se în-
toarcă în ţara lor şi să-şi reconstruias -
că templul. Acesta a fost terminat în
anul 515 î.Hr. şi a rezistat  500 de ani.
A fost numit şi templul lui Zorobabel.

Ospățul lui Baltazar,
de Rembrandt
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N
ăscut în 1904 în casa unui tipograf catolic,
Marrou urmează cursurile Şcolii Normale
din Paris, apoi participă la constituirea orga-

nizaţiei studenţeşti Jeunesse Etudiante Chrétienne
(1929), devenind un promotor al ideilor creştinismu-
lui social, curent politic minor care evoluase din ten-
tativa germană de la sfârşitul secolului al XIX-lea de
a contracara violenţa comunismului marxist cu un ag-
giornamento între doctrina catolică şi problematica
socială. Un an mai târziu, în 1930, Marrou pleacă la
Şcoala franceză de la Roma, iar în 1932 se mută la
Institutul francez de la Neapole, unde rămâne până
în 1937. Are astfel ocazia de a intra în contact cu bo-
găţia izvoarelor antice, dar îşi alege ca zonă de preo-
cupare principală perioada atât de sensibilă a trecerii
de la Antichitate la Evul Mediu (Antichitatea tardivă).
Este epoca afirmării Bisericii romano-catolice, a noi-
lor state medievale europene şi a naşterii conflictului
între puterea ecleziastică şi cea temporală. Figura do-
minantă este Sfântul Augustin. În 1938, publică teza
sa de doctorat la Sorbona „Sfântul Augustin şi sfârşi-
tul culturii antice” (Saint Augustin et la fin de la culture
antique), în care face demonstraţia bogăţiei spi ri tuale
a unei epoci considerate decadente, aflate în legătură
„cu o nouă înflorire a vieţii”. S-a pronunţat împotriva
fascismului şi nazismului, pentru că au căutat în istorie
justificarea pentru rasism, atrăgând totodată atenţia
asupra pericolului pe care îl reprezintă argumentaţia
istorică folosită în scopuri doctrinare politice. Odată
introduşi în logica istorică a capitolelor III-VII din
primul volum al cărţii lui Adolf Hitler – Mein Kampf,

mulţi germani au găsit acolo o formă de raţiune care
le explica nefericirea lor personală şi cauzele prăbuşi -
rii statului. A fost apoi suficient să li se arate un vino-
vat pentru toate astea, un vinovat care acţiona ocult
în plan istoric pentru distrugerea „oricărei ordini
ome neşte compatibile”. 

„Nu se face istoria cu eprubete şi
cu un cântar”
Între 1945 şi 1975, Henri-Irénée Marrou  a deţinut
catedra de istorie a creştinismului la Universitatea
Sorbona. Începând din 1934, publică articole de cri-
tică literară şi de muzicologie în revista Esprit sub
pseudonimul Davenson. La scurt timp după apariţia
lucrării fundamentale de filosofie a istoriei a lui Ray-
mond Aron, Marrou publică în Esprit, aprilie 1939,
lucrarea sa de răspuns Tristesse de l’historien. Abor-
dând frontal problema obiectivităţii, Aron afirma că
teoria precede istoria şi că marile curente moderne
ale istoriografiei provin din şcoli de gândire, domi-
nate de filosofi. Marrou este de părere că întreaga
muncă a istoricului depinde de conţinutul conştiinţei
sale, suportând mereu acelaşi risc de a ajunge la ade-
văruri parţiale şi subiective. De aceea, arăta Marrou,
prima condiţie a cercetătorului unui subiect istoric
este umilinţa şi conştientizarea propriilor sale limite.
După un început romantic, amintind de Michelet şi
Renan, în care elogiază trecutul apropiat – secolele
al XVIII-lea şi al XIX-lea -, marcat de ascendenţa is-
toricului la un statut de savant pe umerii căruia se
sprijinea întreaga cultură, Marrou explică studenţilor

dr. Alex Mihai Stoenescu

Henri­Irénée Marrou este considerat un mare umanist
creştin, un savant francez înscris în categoria titanilor
istoriografiei mondiale, atât prin valoarea operei sale,
cât şi prin enciclopedismul său manifest, creaţia lui
Marrou fiind la fel apreciată în istoriografie, muzicolo­
gie şi în domeniul politic (a făcut parte din Rezistenţa
franceză în timpul celui De­al Doilea Război Mondial).  

portret

Henri-Irénée Marrou
(1904-1977)
Henri-Irénée Marrou
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apariţia ideii de „ştiinţă exactă a spiritului”, de la
Renan, şi dezvoltarea ei într-un curent major prin
eru diţia germană. În sfârşit, apare Introduction à la
Philosophie de l’Histoire a lui Raymond Aron, „o
carte care ar trebui să servească drept bază pentru
formarea oricărui tânăr istoric, în locul vechii lucrări
Introduction aus études historiques a lui Langlois
şi Seignobos”1. El recomandă tinerilor istorici să
„lichideze” pozitivismul şi să regăsească originali-
tatea cunoaşterii istorice. „Ştiu bine că teoreticienii
istoriei «ştiinţifice», Langlois-Seignobos, de exem-
plu, s-au ferit mereu pe linia principiului de aplicare
fără transpunere a metodelor ştiinţelor fizico-chi-
mice. Fireşte! Nu se face istoria cu eprubete şi cu
un cântar”2. Şi aici este un ecou al ideilor lui Ernest
Renan. Dar proiecţia eroică a filosofului normand
nu este urmată până la capăt, pentru că Marrou nu
vede în viitor o ştiinţă a istoriei  perfect adaptată
principiilor ştiinţelor exacte, ci un domeniu al cer-
cetării capabil de permanentă îmbunătăţire a obiec-
tivităţii sale, prin elaborare colectivă şi progresivă,
în ciuda sistemului său de cunoaştere întemeiat pe
acumularea de descoperiri parţiale şi fragmentare.
În ultimă instanţă, istoria răspunde unui deziderat
precis: să îmbogăţească imaginea noastră despre om.

O operă fundamentală
În 1954, Marrou publică una din lucrările de refe-
rinţă ale istoriografiei: „Despre cunoaşterea isto-
rică” (De la connaisance historique), pe fondul
epuzării influenţei operei lui Langlois şi Seignobos
şi lansării revistelor franceze de critică istorică şi

sociologie.   Încă din Introducere, autorul anunţă că
acea carte este o „introducere filosofică la studiul
istoriei”, pentru a căuta un răspuns la întrebările fun -
damentale: 1. Care este adevărul istoriei? 2. Care sunt
gradele, care sunt limitele acestui adevăr? 3. Care
sunt condiţiile elaborării? Într-un cuvânt: care este
com portamentul corect al raţiunii în exerciţiul său
istoric?3. Marrou foloseşte termenul de cunoaştere,
şi nu pe cel de cercetare sau studiu, pentru că ceea
ce se dovedeşte important este rezultatul obţinut

prin cercetare, în condiţiile în care adevărul este
ceea ce reuşeşte istoricul să elaboreze. Adică o cu-
noaştere validă. Ea este dată, în mod evident, de felul
în care exploatează valoarea tuturor categoriilor de
izvoare aflate la dispoziţie. „Marele istoric nu va fi
doar cel care va şti să pună problemele mai bine
(pentru că există spirite  himerice capabile să pună
întrebări insolubile – cele care aparţin timpului pier-
dut), ci acela care, în acelaşi timp, va şti mai bine să
elaboreze un program practic de cercetări, care să-i
permită să găsească şi să dea la iveală cele mai multe
documente, cele mai sigure, cele mai revelatoare”4. 
Originalitatea istoricului, arată mai departe Henri-
Irénée Marrou,  consistă deseori  în a descoperi ca -
lea ocolită prin care un grup de documente, despre
care se crede că sunt bine exploatate, să se poată
strecura  într-un dosar al unei noi probleme. La în-
ceput, este cunoaşterea a ceea ce s-a scris deja pe
ace laşi subiect, felul în care a fost abordat în general
domeniul său. Utilizarea operelor existente necesită
însă mult tact, pentru că, dacă se lasă influenţat de
tradiţia deja stabilită, cercetătorul începător riscă să
vadă trecutul prin ochelarii altcuiva, să piardă sen-
sul problemei originale şi fecunde care i s-a pus.
Din aceste motive, cercetarea istorică valoroasă este
identificată atunci când istoricul mizează pe ele-
mentele de noutate, pe capacitatea sa de a aduce
probe noi, la fel de solide şi credibile. Există şi
opere care conţin doar interpretări noi, surprinză-
toare şi perfect încadrate unei logici convingătoare,
la izvoare deja cunoscute, dar de la Marrou încoace
– în general, de la Şcoala „Analelor” încoace –, va-

loarea unei opere de is-
torie a fost cântărită mai
mult după aspectele de
noutate pe care autorul
le aduce în expunerea
sa. Problema cunoaşterii
istorice este un tip de cu -
noaştere a celuilalt, un
efort permanent al oa-
menilor de a-i înţelege
pe oameni. Celălalt este,
de fapt, acelaşi, pentru

că în trecutul nostru nu a trăit un alt fel de oameni;
luptătorii de la Hastings din 14 octombire 1066 tră-
iau aceleaşi sentimente ca şi noi, aceleaşi pasiuni,
dureri, ambiţii, temeri sau nedumeriri, doar că se
manifestau într-o altă logică şi la un alt nivel de dez-
voltare a civilizaţiei umane. 

„Ce este istoria?”
În cadrul colecţiei „Plèiade” a editurii Gallimard,
apare în 1961 „Istoria şi metodele ei” (L’Histoire et

„Marele istoric nu va fi doar cel care va şti să

pună problemele mai bine (…) ci acela care, în

acelaşi timp, va şti mai bine să elaboreze un program

practic de cercetări, care să-i permită să găsească

şi să dea la iveală cele mai multe documente, cele

mai sigure, cele mai revelatoare”.

1. Henri-Irénée
Marrou, Tristezza
dello storico. Possi-
bilità e limiti della
storiografia, Ed.
Morcelliana, Bres-
cia, 1999, p. 29. 
2. Ibidem, p. 31. 
3. Henri-Irénée
Marrou, De la 
connaissance 
historique, Ed. du
Seuil, Paris, 1954
(1975), p. 7. 
4. Ibidem, p. 69. 
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ses méthodes) sub direcţia lui Charles Samaran,
director general al Arhivelor Franţei, membru al
Institutului Franţei. Marrou publică aici două ar-
ticole: „Ce este istoria?” (Qu’est-ce que l’his-
toire?) şi „Cum să înţelegem meseria de istoric?”
(Comment comprendre le métier d’historien?).
În prima parte, Marrou defineşte istoria ca o  cu-
noaşterea a trecutului uman, o cunoaştere a eve-
nimentelor, a faptelor – acţiuni, sentimente, idei
– trăite de oameni în succesiunea timpilor revo-
luţi şi care sunt considerate demne a fi reţinute
în memorie. Sau, într-o extensie a definiţiei, is-
toria poate fi şi  „metoda şi disciplina  care permit
elaborarea şi transmiterea acestei memorii a epo-
cilor şi apoi, dar nefiind decât un sens secundar,
a povestirilor, cuvântărilor, operelor literare con-
sacrate acestei cunoaşteri şi care pot, de la caz la
caz, să cuprindă ansamblul umanităţii sau un in-
terval de timp determinat, trăit de un grup social,
un mod particular de activitate umană (o ştiinţă,
o artă, o tehnică...)”5. Marrou consideră, pentru
prima oară în mod elaborat, că istoria, cel puţin
în înţelegerea europeană, este o tehnică, refe-
rindu-se la ansamblul preocupărilor care conduc
la scrierea istoriei, şi anume acea tehnică de in-
vestigaţie inaugurată în a doua jumătate a seco-
lului al V-lea în.Ch de primii mari istorici greci.
Prin urmare, istoricii sunt un fel de investigatori
preocupaţi de reconstituirea evenimentelor din
perioada pe care au ales-o ca obiect de studiu,
care coboară cât mai adânc în timp şi care explo -
rea ză cât mai departe în spaţiu  „pentru a ajunge
la o inteligibilitate cât mai perfectă a obiectului
ales”6. Marrou nu uită să sublinieze că echivala-
rea istoriei cu o tehnică (adică totalitatea proce-
deelor întrebuinţate în aplicarea practică a

prin cipiilor unei ştiinţe)  este posibilă datorită
faptului că istoria s-a născut, prin Herodot şi
Thucidide, ca o preocupare conştientă, iară nu ca
descriere întâmplătoare de evenimente, motiv
pentru care are o structură şi poate fi supusă sinte-
zei:  „Încă de la origine precum şi de-a lungul dez -
voltării sale până în zilele noastre, tehnica is toriei
prezintă o structură bipolară: pe lângă efortul de
a înţelege, explica şi de a introduce în sânul evo-
cării trecutului un maximum de inteligibilitate
(pentru că este bine, în ceea ce rezidă aportul ultim
al istoriei, care nu se reduce la o povestire care ur -
măreşte pas cu pas derularea faptelor: este clasic
să opui istoria veritabilă la simpla cronică sau
anuar), trebuie să faci loc şi să recunoşti o impor -
tanţă pe deplin esenţială muncii răbdătoare a eru di -
tului care adună, critică, pune la punct do cu men taţia,
datele elementare, materialele într-un cuvânt, cu
ajutorul căruia se va construi sinteza dorită”7.

„Cum să înţelegem 
meseria de istoric?”
În cel de-al doilea articol, în care Marrou face o
ex tensie a ideilor sale din Tristesse de l’histo-
rien, apare acea schemă a etapelor succesive pe
care le urmează istoricul  până la opera finită, care
este în opinia lui - după buna învăţătură a lui Henri
Berr – sinteza istorică. Astfel, opera de istorie se
dezvoltă pe o curbă elipsoidală între nivelul per-
sonalităţii istoricului şi nivelul realităţii obiec-
tive8. Istoricul intră pe această curbă cu bagajul

său de pregătire şi cunoştinţe (cultura generală),
pătrunde în problematica subiectului ales, face apel
la euristică, ca instrument pentru a se apleca asu-
pra documentului. Documentul intersectează ni-
velul realităţii obiective într-un punct ce repre zintă
calitatea documentului de a furniza informaţii
credibile, adevărate despre un fragment de timp
istoric. Din acest loc, istoricul începe să urce pe curba
cunoaşterii spre punctul de înţelegere, apoi la
etapa de explicaţie şi în final la sinteză. Această
„Schemă a cunoaşterii a lui Marrou” demonstrează
că munca istoricului este mult mai complexă decât
era prezentată în teoria istoriei evenimenţiale. Prin
urmare, „marele istoric va fi o mare inteligenţă,
o mare inimă, un om foarte cultivat...” (Le grand
historien sera, d’abord, une grande intelligence,
un grand coeur, un homme très cultivé...). 

„Marele istoric va fi o mare 

inteligenţă, o mare inimă, un

om foarte cultivat”
5.Henri-Irénée 
Marrou, Qu’est-ce
que l’histoire? în
L’Histoire et ses
méthodes, Ed. Galli-
mard, Paris, 1961, p.
3. 
6. Ibidem, p. 8. 
7. Ibidem, p. 10. 
8. Henri-Irénée
Marrou, Le métier
d’historien în L’His-
toire et ses métho-
des, Ed. Gallimard,
Paris, 1961, p. 1503. 

Raymond Aron
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Secolele al XIII-lea şi al XIV-lea

Amenajarea 
interioară în castelele
din vestul Europei

Confortul castelului 
medieval
Castelul, alături de echipajul trăsurii,
de herghelie şi câinii de vânătoare era
unul din semnele prosperităţii,
bunăstării, rafinamentului. De aceea
exista o concurenţă acerbă între no-
bili cu privire la rasa cailor, câinilor,
monumentalitatea locuinţelor. 
Acest articol îşi propune să arate că
pe parcursul Evului Mediu au apărut
în castele numeroase elemente de con -
fort şi că a existat o preocupare con-
stantă pentru crearea unei ambianţe

cât mai plăcute a spaţiului de locuit. 
Referitor la spaţiile de locuire, A.A.
Rusu arată că în Evul Mediu came-
rele nu au avut o destinaţie anume, o
sală de adunare se putea transforma
uşor într-un dormitor, o bucătărie sau
în cameră de zi; la fel se întâmpla şi
cu un grajd,  putea deveni depozit sau
atelier1. Această idee se regăseşte şi
la Geneviève D’Haucourt, care, în
plus, menţionează faptul că aproape
toate castelele aveau capelă proprie,
camere mai mici ce aparţineau fami-
liei nobiliare, pavilioane destinate in-

vitaţilor, galerii pentru muzicieni2.
Nu este exclus ca lângă dormitoare
să se fi aflat camere speciale pentru
garderobă, toaletă şi, nu punem la în-
doială existenţa unui bazin din piatră
pentru spălat, „ca cel de la Hampton
Court, lângă Kingston-on-Thames,
care se poate vedea şi astăzi”3, spune
Philip Warner. Evacuarea apelor re-
ziduale se realiza printr-un sistem de
canale de scurgere care se vărsa în
şanţul cetăţii, iar deasupra acestui şanţ
erau amenajate latrinele suspendate
în exterior ca nişte console sau pre-

Roxana Elena Licuţă 

În secolul al XII­lea caste­
lele din piatră au devenit
din ce în ce mai numeroa ­
se, începând să capete
forma unor reşe dinţe per­
manente. Castelul era lo ­
cul de unde nobilul, ajutat
de slujitori, îşi administra
domeniul, iar familia nobi­
liară petrecea o mare 
par te din timp.
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văzute cu conducte oblice afla -
te în interiorul zidurilor.

Asigurarea căldurii
Deşi castelele europene erau în
cea mai mare parte a anului
reci şi umede, după cum sus-
ţine Philip Warner  în cartea sa
„The Medieval Castle”4, încăl-
zirea a făcut numeroase pro-
grese. Mai întâi zidurile sălilor
au fost date cu var, iar o altă
soluţie pentru a îmbunătăţi con -
fortul termic a fost dată de lam-
brisări.5 Zidurile erau acoperite
cu scânduri de lemn, sau pre-
văzute cu un decor zugrăvit ce
imita întocmai tapiseriile şi
draperiile. Răceala mai era ate-
nuată şi prin prinderea pe pe-
reţi a blănurilor de animale şi a
textilelor speciale.6 Înainte de
apariţia sobelor de teracotă, în
secolul al XIV-lea, erau folo-
site şeminee, realizate în grosi-
mea pereţilor. În centrul şi
es tul Europei s-au mai folosit
cărucioare în care se putea face
focul (numite braserouri) sau
construcţii în formă de domuri

sau turnuri, făcute din piese de
ceramică sau dale de piatră,
pen tru a încălzi anumite ca-
mere. Sobele de cahle erau sim -
ple sau bogat colorate, uneori
prevăzute cu cornişă; ele nu au
fost construite direct pe pardo-
seală, ci au fost ridicate pe pi-
cioare de cărămidă sau piatră.
Exista preocuparea de a aco-
peri orice sursă de pătrundere
a frigului în camerele de locuit,
de aceea, deschiderile de feres-
tre erau foarte economice, ele
putând fi ermetizate în caz de
intemperii prin folosirea ochiu-
rilor de sticlă (mai frecvente la
arhitectura religioasă), a hârtiei
unse cu ulei sau ceruite şi a
obloanelor din lemn, în unele
regiuni se folosea şi băşica de
porc. Noaptea, iluminatul a ră -
mas sărăcăcios, asigurat de can -
dele, lămpi cu ulei, mai târziu
au apărut nişe în grosimea pe-
reţilor pentru instalarea corpu-
rilor de iluminat7. Lumânările
din ceară şi seu erau indispen-
sabile în această perioadă, ele
se puteau fixa în sfeşnice

porta tive sau în candelabre şi
dădeau o lumină mai puternică
decât focul din vatră, opaiţul de
untdelemn sau torţele din răşină.

Mobilierul castelului
Până în secolul al XIII-lea mo-
bilierul nu era spectaculos, aces -
ta era format dintr-un pat şi o
ladă; în funcţie de situaţia ma-
terială a posesorului patul pu -
tea fi format dintr-o saltea de
paie sau mai multe saltele din
puf, acesta din urmă reprezen-
tând o adevărată inovaţie în
materie de confort. Un astfel de
pat era aranjat cu cearşafuri din
pânză de in sau cânepă, fine
sau aspre. Aşternuturile erau
lăsate să alunece până la podea
şi erau pliate peste cuverturi
realizate din serj. Iarna, cuver-
turile erau îmblănite; la marii
nobili, erau din hermină sau
blană de veveriţă, iar la cei mai
modeşti de vulpe sau de iepure.
În unele castele nobilul şi soţia
sa dormeau într-un pat acoperit
cu pene de pasăre, acest lucru
fiind expresia maximă a

1. Adrian Andrei
Rusu, Castelarea
carpatică, Fortifi-
caţii şi cetăţi din
Transilvania şi teri-
toriile învecinate
(secolele XIII–XV),
Editura Mega, Cluj
Napoca, 2005, 
p. 363.
2. Geneviève
D’Haucourt, Viaţa
în Evul Mediu (tra-
ducere Manuela
Dobre), Ed. Corint,
Bucureşti, 2000, 
p. 31.
3. Philip Warner,
The Medieval Cas-
tle-Life in a For-
tress in Peace and
War, Ed. Penguin
Books, Berkshire,
2001, p. 192.
4. Ibidem.
5. Adrian Andrei
Rusu, op.cit., p. 363.
6. Ibidem.
7. Petru Iambor,
Aşezări fortificate
din Transilvania
(secolele IX–XIII) ,
Editura Argonaut,
Cluj-Napoca, 2005,
p. 217.
8. Geneviève
D’Haucourt, op.cit.,
p.38.
9. Eti Bonn-Muller,
The Starter Castle,
Archaeology 61,5,
2008, pp. 38–43.

Cameră de baie
într­un castel
medieval 
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confor tului, în timp ce slujitorii se
puteau odihni în cel mai bun caz pe
bănci din lemn şi în cel mai nefericit
caz, direct pe podea. Cufărul sau lada
aveau o dublă utilizare, ca dulap şi ca
scaun. În el se aşezau veşmintele par-
fumate cu rădăcină de iris, de lavan -
dă sau de şofran. Din componenţa
mobilierului, masa era nelipsită.
Aceasta putea fi aşezată pe un suport,
iar când nu mai era folosită putea fi
îndepărtată uşor. În cazul în care era
realizată din lemn masiv, şi plasată
permanent într-o încăpere (bucătărie,
sală de mese) era însoţită de un
număr de scaune cu spetează sau
fără. În secolul al XIII-lea multe
încă peri erau lipsite de mobile pentru
şedere, spune Geneviève D’Haucourt.
Ea adaugă în continuare că în această
perioadă se foloseau mai ales snopii
de paie acoperiţi cu stofă, ce ţineau
loc de scaun; autoarea face referire la
o fiică de împărat din secolul al XIII-
lea care, împreună cu însoţitoarele
sale, se odihnea pe snopi de paie aco-
periţi cu materiale brodate cu emble -
me, iar patul servea ca re ze mătoare8.
În ceea ce priveşte scaunele, mai este
de reţinut jilţul, destinat persoanei cu
autoritate în locuinţă şi lăzile cu spă-
tar, acoperite cu perne, ce le făceau
mai confortabile, având în vedere că
erau confecţionate din lemn tare.

Tapiserii, flori şi băi
Pe lângă acestea, aşa cum ne arată şi
piesele păstrate în muzee, sălile cas-
telelor erau dotate cu mese, jilţuri,
scaune, paturi, lăzi, cufere, cuiere,
pa noplii de arme, trofee, covoare,
piese de harnaşament. Aşa cum am
indicat mai sus, în secolul al XIII-lea
mobila nu era spectaculoasă, însă au
apărut tendinţe de a îndulci atmosfe -
ra din castele prin înzestrarea came-
relor cu tapiserii şi carpete aduse de
cruciaţi sau de negustori din Orientul
Mijlociu şi mai ales cu plante frumos
mirositoare, în special lavandă şi alte
seminţe împrăştiate pe podele. Vara,
cel mai probabil, camerele erau deco -
rate cu flori, mai ales trandafiri. Deşi
predecesorii noştri nu erau sofisticaţi

în materie
de igienă,
am consta-
tat că pre-
zenţa băi lor,
a etuvelor
nu era un
lucru rar. În
plus, chiar
în bucătării
se putea
găsi o pu-
tină pentru
spălatul ru-
felor, în ca -
re se putea
face şi baie,
cum ne ara -
tă icono -
g r a  f i a
me  die vală.
Castelele medievale erau dotate cu
bucătării în care se găseau rafturi
pentru depozitat slănină, topoare
pentru tăiatul lemnelor, găleţi, lopeţi,
mături, vase de jeratic pentru a în-
călzi patul şi, uneori, o copaie. Pe
lângă dormitoare, săli de adunare, ca-
pelă, nişe pentru muzicieni, toalete,
bucătărie, trebuie să menţionăm exis-
tenţa curţilor interioare şi a grădinilor
din jurul castelelor. De aceste spaţii
sunt legate mijloacele de recreere

s p e c i f i c e
locuitorilor
cetăţilor. În
primul rând,
cavalerii se
distrau prin
vânătoare,
t u rn i ru r i ,
sau jucând
şah. O des-
coperire ar-
heologică
recentă, de
la castelul
Romrod, a
scos la ivea -
lă o piesă de
şah în mi-
n i a t u r ă
sculp tată în
os de animal

ce reprezintă un episcop. Conform
rezultatelor datării s-a constatat că
şahul se juca în Germania centrală
din secolul al XII-lea, fiind rezervat
doar oamenilor cu educaţie.9

După cum am încercat să arătăm în ar-
ticol, putem spune că o preocupare per-
manentă a nobililor a fost să îşi creeze
un spaţiu de locuit cât mai plă cut în ce-
tăţi şi castele care au fost ame najate
confortabil, etalând în acelaşi timp pu-
terea regilor şi a principilor vremii.

Castelul Romrod

Bucătărie într­un
castel medieval
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Documentele din arhivele Serviciului Ucrainean de Securitate

Vadim Guzun, 
Ovidiu Năftănăilă

La 23 august 2009, s­au împlinit 70
de ani de la semnarea Pactului
Molotov­Ribbentrop, în urma că­
ruia au fost ocupate Polonia şi Ţă­
rile Baltice, iar România a pierdut
Basarabia, Bucovina de Nord şi Ţi­
nutul Herţa. Cu doar două zile mai
devreme, la 21 august, prim­vice­
preşedintele Comisiei pentru Afa­
ceri Internaţionale din Duma rusă,
a calificat Tratatul de neagresiune
dintre URSS şi Germania ca fiind
„legitim“ şi „indispensabil“ în con­
diţiile epocii respective. 

„Nu mai este secret”

Recent, Adunarea Parlamentară a
OSCE a adoptat o rezoluţie care a
pus semnul egalităţii între regimul
nazist şi cel stalinist. Documentul,
intitulat „Unificarea Europei împărţi -
te: apărarea drepturilor omului şi a li-
bertăţilor cetăţeneşti în secolul XXI

în regiunea OSCE”, condamnă cri-
mele nazismului şi ale stalinismului.
Reacţia preşedintelui Federaţiei Ruse
nu a întârziat, acesta a calificat drept
«minciună cinică» declaraţiile pri-
vind culpabilizarea Uniunii Sovietice
alături de Germania fascistă în ceea
ce priveşte declanşarea celui de-al
Doilea Război Mondial.

În acest context, semnalăm apariţia
volumului Organele sovietice ale se-
curităţii de stat, 1939 - iunie 1941.
Documente din Arhivele Speciale de
Stat ale Serviciului Ucrainean de Se-
curitate, colegiul redacţional format
din G. Boreak, V. Danilenko, S.
Kokin, O. Lisenko, I. Matiaş, N. Mi-
roneţ1. Publicat la editura ”Kievo-
Moghileanska akademia”, sub egida
Academiei Naţionale de Ştiinţe a
Ucrainei (ANSU), Institutului Ar-
heografiei şi Fontologiei Ucrainene
M.S. Gruşevski, Serviciului de Secu-
ritate al Ucrainei (SBU) şi a Arhive-
lor Speciale de Stat (ASS), volumul
scoate la lumina zilei documente, în
cea mai mare parte inedite, din istoria
Europei de Est post Pactul Molotov-
Ribbentrop.
Prima colecţie de documente din
seria „Nu mai este secret”, Arhivele
ocupației, 1941-1944 2, a fost publi-
cată sub egida Comitetului de Stat
pentru Arhive al Ucrainei, în anul
2007, şi reeditată în anul 2008, iar
cea de-a doua, Golodomorul anilor
1932-1933 din Ucraina, documente
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şi materiale3, a apărut în anul
2007, sub auspiciile ANSU, ale
Institutului de Istorie a Ucrainei
şi ale Fundaţiei Internaţionale
”Ucraina 3000”.
Golodomorul anilor 1932-1933
din Ucraina, cuprinde 681 de
documente din arhivele struc-
turilor de conducere ale URSS,
ale RSS Ucrainene, ale organe -
lor sovietice de partid, do -
cumente ale misiunilor
di plo   matice, organizaţiilor de
par tid şi de stat, materiale din
presa vremii din care rezultă
cauzele, condiţiile, dimensiu-
nile foametei din anii 1930 din
Uniunea Sovietică, cu accent
pe dimensiunea ucraineană a
tragediei. ”Arhivele ocupaţiei”
reprezintă o evidenţă a fondu-
rilor arhivistice, materiale şi
documente referitoare la pe-
rioada 1941-1944.
Documente din Arhivele Spe-
ciale de Stat ale Serviciului
Ucrai nean de Securitate, cu -
prinde ordine, directive, scri -
sori, note elaborate la nivelul
NKVD al URSS şi al RSS
Ucrainene în care se regăsesc
liniile principale de acţiune ale
organelor sovietice de securi-
tate în Ucraina, inclusiv în pro -
vinciile româneşti Basarabia şi
Bucovina de Nord, anexate în
iunie 1940. 

Date privind situaţia
din România

Rapoartele strict secrete trans-
mise Comitetului Central al
Partidului Comunist (bolşevic)
al RSS Ucrainene şi NKVD de
la Moscova vizează şi state din
vecinătatea URSS, precum Po -
lonia, Ungaria, România, Bul-
garia, Turcia, Grecia, relatând
inclusiv despre situaţia obiecti -
velor militare şi a forţelor arma -
te ale acestora, primele ac ţiuni
ale regimului sovietic în teri-

toriile ocupate ca ur-
mare a delimitării sfer-
elor de influenţă în
Europa. Sunt publicate
materiale referitoare la
activitatea organizaţii -
lor naţionaliste ucrai -
nene, condiţiile socio-
eco nomice din URSS în
perioada 1939-1941, re -
presiunea împotriva popu -
laţiei din teritoriile anexa te
şi a “elementelor antisovie -
tice”, condiţiile din lagă -
rele sovietice, reacţia
popu laţiei şi a militarilor la
măsuri de politică internă
şi externă ale URSS, situa -
ţia refugiaţilor din Româ-
nia, Ungaria şi din Polonia.
Din prisma cercetătorilor
români prezintă interes docu -
mentele din fostele arhive
sovietice care conţin date
privind situaţia internă din
România din perioada imediat
premergătoare declanşării celui
de-al Doilea Război Mondial,
văzută de securitatea sovietică,
activitatea reprezentanţilor or-
ganizaţiilor naţionaliştilor ucrai -
neni în România, activitatea
intensă de spionaj desfăşurată
de sovietici pe teritoriul româ-
nesc, precum şi activitatea ser-
viciilor secrete germane în
perioada 1939-1941, retragerea
armatei române din teritoriile
anexate de URSS, primele
arestări şi măsuri represive în-
dreptate împotriva populaţiei
din Basarabia şi Bucovina de
Nord, situaţia armatei române
şi pregătirile acesteia pentru
război.
Documentele din arhivele Ser-
viciului Ucrainean de Securita -
te dezavuează mitul sur  prin derii
Kremlinului, referitor la ata -
carea URSS de către Germania
fascistă, care a persistat multe
decenii în istoriografia sovie -
tică şi nu numai, oferă date

privind mişcarea de elibe rare
naţională a ucrainenilor. Astfel,
eforturile cercetătorilor din
statul vecin constituie un punct
de reper pentru dezbate rile ac-
tuale la nivelul mediului aca-
demic, politicienilor şi al
societăţii civile pe tema efec -
telor dramatice ale Pactului
Molotov-Ribbentrop.
Având în vedere actualita -
tea demersurilor cercetătorilor
ucrai neni, în numerele viitoare
vom prezenta şi vom analiza o
parte din documentele publi-
cate sub egida ANSU, arhive-
lor ucrainene şi a SBU, pe
tematici precum, activitatea
NKVD, activitatea organizaţii-
lor naţionaliste ucrainene, foa-
metea din RSS Ucraineană,
situaţia din URSS în perioda
interbelică, situaţia din Româ-
nia în perioada 1939-1941, aşa
cum este văzută de serviciile
sovietice de securitate. 

1. Titlul original, în
ucraineană:
Радянські органи
державної безпеки
у 1939–1945 рр.:
Документи ГДА
СБ України. 
1939 – червень
1941 р., Упордики
В. Даниленко, 
С. Кокін, 2009,
Києво-Моги-
лянська академія,
видавничий дім.
2. Colegiul
redacțional: G.
Boreak, S. Bo-
gunov, V. Verstiuk,
L. Dubrovina, O.
Lisenko, V. Lozițkii,
N. Makovska, I. Ma-
tiaș, Gh. Papakin, 
N. Platonova, 
O. Potiliciak, O.
Rubliov, V. Smolii,
N. Topișko, I. 
Șapoval. 
3. Colegiul redacţio -
nal: V.A. Smolii,
G.V. Boreak, S.V.
Kulciţkii, V.M. 
Litvin, V.I. Marociko,
R.I. Pirig.
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„Călătoria lui Gruber” –  
între adevăr şi ficţiune
Un roman controversat

Pe scurt, Radu Gabrea pleacă de la relatarea scrii-
torului italian Curzio Malaparte – pe de-a întregul
discutabilă, consemnată în romanul „Kaputt” –
care s-ar fi aflat în Iaşi, în ultimele zile ale lunii
iunie 1941, în perioada masacrelor săvârşite îm-
potriva evreilor din oraş şi a deportării acestora în
aşa-numitele „trenuri ale morţii”. 
Relatările lui Malaparte din „Kaputt” au fost puse
sub semnul întrebării încă de la apariţia romanului,

în 1944, iar Mihai Dim. Sturdza, într-o Addenda
la ediţia în limba română – apărută la Editura Uni-
vers, în 1999, în traducerea lui Eugen Uricaru (ci-
tările ulterioare se referă la această ediţie) –
prezintă un tablou sugestiv al „incorectitudinilor
deontologice” semnalate de numeroşi autori, de-a
lungul timpului, în „Kaputt” şi în celelalte romane
„autobiografice” ale lui Malaparte (p. 310). Dar
Mihai Sturdza arată, printre altele, că scena în care
bunica sa, prinţesa Sturdza, înfăţişată de scriitorul
italian la braţul soţului ei, „orgolios şi distrat (...),

Florin Şperlea.
Istoric militar şi 
jurnalist. 
Interesat de evoluţia
fenomenului militar 
contemporan și a ar-
matelor est-europene
create după modelul so-
vietic la sfârşitul celui de
al Doilea Război Mondial.
A publicat studii şi arti-
cole în reviste de 
specialitate și mai multe
volume, printre care "De
la armata regală la ar-
mata populară. Sovieti-
zarea armatei române,
1948-1955" (2003).

per contra

dr. Florin ŞPERLEA

Noul film al lui Radu Gabrea – “Călăto­
ria lui Gruber” – face o incursiune într­
o perioadă tragică din istoria ro mânilor,
intens dezbătută mai ales după de­
cembrie 1989, nu întotdeauna însă cu
detaşarea necesară. Este foarte dificil,
desigur, să discuţi despre un film artis­
tic care se presupune că încorporează
o viziune foarte personală a unui regi­
zor sau a unui scenarist (în acest caz
particular este vorba de doi scenarişti)
asupra unei poveşti construite cine­
matografic, dar atunci când această
realizare are ambiţia de a reconstitui
un anume moment istoric, controver­
sat şi încă insuficient analizat şi recep­
tat de istoriografia românească, cred
că istoricului îi este îngăduit să­şi ex­
prime un punct de vedere.
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un bărbat încă tânăr, înalt, slab, roş-
covan, îmbrăcat în alb, cu fruntea
umbrită de borul unei pălării de fetru
gri” (p. 82), este cu neputinţă să se fi
petrecut, pentru simplul motiv că bu-
nicul său nu mai putea fi văzut prin
Iaşi, întrucât „murise în Franţa cu câ-
teva luni mai înainte de venirea lui
Malaparte în capitala Moldovei” (p.
309). Autorul romanului „Kaputt”
descrie o scenă în care prinţesa Sturdza,
ieşită cu trăsura la „cumpărături”, în
chiar zilele pogromului din Iaşi (ceea
ce este puţin probabil, căci e greu de
înţeles cum te poţi plimba în caleaşcă
într-un oraş cuprins de împuşcături,
în vreme ce prăvăliile evreilor sunt
deschise!), îl sileşte pe un negustor
evreu, „îmbiat” cu biciul de vizitiu –
un scopit pe nume Grigori – să-i ofere
un pachet de ceai pe care nefericitul
comerciant tocmai i-l dăduse lui Ma-
laparte. Negustorul, cu o privire rugă-
toare, smulge pachetul din mâna
scriitorului italian – care se dovedeşte
extrem de îngăduitor din acest punct
de vedere, parcă familiarizat cu „apu-
căturile” prinţesei moldave în materie
de târguieli – şi îl oferă vizitiului apri-
gei domniţe. Or, Mihai Sturdza sus-
ţine, pe bună dreptate înclin să cred,
că „prinţesele de atunci, câte vor mai
fi fost, se bucurau de privilegiul de a
nu fi obligate nici să gătească, nici să
facă piaţa” (p. 309), mai cu seamă că
înseşi guvernantei, o nemţoaică, Elsa
– spune Sturdza –, i se părea sub
dem nitatea ei să se ducă după cumpă-
rături. Nepotul prinţesei, pe care Ma-
laparte pretinde că a întâlnit-o în Iaşi
în asemenea împrejurări, scrie că nu
crede ca aceasta să se fi gândit „măcar
o dată în viaţa ei să plece la târguieli”
(p. 309) şi conchide: „După cum nu a
asistat la luptele de pe frontul sovie-
tic, pe care le-a povestit cu de-amă-
nuntul în corespondenţele sale «din
Rusia», tot aşa Malaparte nu a fost
martorul «ocular» al faptelor relatate
de el despre Iaşi, pe unde a trecut, dar
după ce progromul avusese loc,
dându-i prilej să-l descrie când într-un
fel, când într-altul, după cum bătea
vântul politicii pe care dorea să o slu-
jească” (p. 310).

Însă regizorul Radu Gabrea a mărtu-
risit lui Alex. Leo Şerban, într-un in-
terviu publicat în „Dilema veche”,
dificultăţile întâmpinate în obţinerea
drepturilor de autor pentru realizarea
unui film care să urmărească firul
epic al romanului „Kaputt”, aşa încât
a încredinţat scenariul unor tineri –
Răzvan Rădulescu şi Alexandru
Baciu –, care au construit o realitate
paralelă, menţinând personajul cen-
tral – scriitorul italian Curzio Mala-
parte, interpretat de Florin Piersic jr.,
ajuns în Iaşi în căutarea unui medic
evreu, renumit alergolog, Josef Gruber.
O poveste care se doreşte a fi una

credibilă, ţesută de cei doi scenarişti
pe fundalul evenimentelor petrecute
în Iaşi în ultimele zile din iunie 1941.

Documentație sumară 
și tendențioasă
O voi spune încă de la început: trage-
dia evreilor din Iaşi, în iunie 1941,
este una despre care trebuie să vorbim
şi, indiferent de numărul morţilor (12
– 13 000, cifră „împrumutată” de Ga-
brea pentru tabloul final al filmului,
deşi sunt studii serioase care arată că
abia jumătate ar putea fi documen-
tată, fie ucişi în

S­a născut pe 9 iunie 1898 la Prato,
în Toscana, într­o familie mixtă
italo – germană (mama – Edda
Pereili, tatăl – Erwin Suckert). Nu­
mele său real era Kurt Erich Suckert
(pseudonimul de Curzio Mala­
parte l­a adoptat în 1925).
A urmat cursurile universitare la
Roma şi a început cariera de jur­
nalist în 1918 (între timp luase
parte la Primul Război Mondial).
În 1922 a participat la „marşul asu ­
pra Romei”, în urma cărora fasciştii
au preluat puterea în Italia. A înfi­
inţat mai multe publicaţii, printre
care La Conquista dello Stato şi
900 (revistă literară) şi a condus
ziarul La Stampa. Primul roman

(„Viva Caporetto!”) i­a apărut în
1921; în volumul „Tehnica loviturii
de stat”, apărut la Paris în 1931, l­a
atacat pe Mussolini, motiv pentru
care a fost exclus din Partidul Fas­
cist şi exilat pe insula Lipari. Elibe ­
rat în urma intervenţiei lui Ciano,
nu a renunţat la atitudinea sa ostilă
regimului şi a fost arestat de mai
multe ori. În perioada celui de­al
Doilea Război Mondial a fost co ­
respondent al ziarului Corriere
della Sera pe frontul de Est. Pe baza
experienţei din această perioadă a
scris controversatele romane
„Kaputt!” şi „La Pelle” („Pielea”).
După război a „virat­o” spre stânga,
devenind membru al Partidului
Comunist Italian. A încetat din via ­
ţă pe 19 iulie 1957.

CURZIO MALAPARTE
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Iaşi, fie decedaţi în „trenurile mor-
ţii”), rămâne de explicat şi înţeles
modul în care s-a putut produce acest
dezastru, în condiţiile declanşării
Operaţiunii „Barbarossa”.
Cei doi scenarişti păcătuiesc însă inad -
misibil prin documentarea sumară (ca
să fiu elegant, fiindcă unele scene
sunt cu totul neverosimile) şi, pe alo-
curi, complet tendenţioasă, care a de-
terminat, în cele din urmă, conturarea
unei pretinse „realităţi”, care nu are
nimic de-a face cu adevărul istoric,
dar care va oferi nesperată muniţie
naţionaliştilor verzi şi antisemiţilor.
Am rămas surprins, de asemenea,
atunci când, citind un interviu acordat
de actorul Florin Piersic jr. Agenţiei
Mediafax (la 26 august 2009, cu puţin
înaintea lansării filmului pe ecranele
din România), acesta a declarat,
senin, că, „la capitolul documentare,
am mers pe mâna regizorului, i-am
ascultat poveştile şi am reţinut ce era
important”, mai complicată dove-
dindu-se utilizarea cu naturaleţe a
limbilor germană şi italiană (măcar
Florin Piersic jr. s-a străduit, însă ita-
liana consulului Guido Sartori, inter-
pretat de Alexandru Bindea, este uşor

ridicolă!). E greu de spus, aşadar,
dacă Florin Piersic jr. va fi citit măcar
romanul lui Malaparte, „Kaputt”.

Realități dureroase
Este foarte adevărat că, încă de la înce -
putul lunii iunie 1941, autorităţile mi-
litare informau asupra pericolului pe
care l-ar reprezenta pentru siguranţa
statului român numărul mare de evrei
din apropierea Prutului (devenit fron-
tieră cu URSS, după ocuparea Basa-
rabiei în urma ultimatumurilor sovie tice
din iunie 1940), ca urmare a simpatiei
pe care aceştia ar nutri-o faţă de Uni-
unea Sovietică şi a posibilităţii de
grupare activă a lor împotriva trupelor
şi a populaţiei româneşti în eventuali -
tatea unui război cu URSS. În plus, se
considera că ei reprezintă mediul fa-
vorit din care NKVD-ul şi-ar putea
recruta agenţii informatori. În conse-
cinţă, în preziua declanşării războiului
împotriva URSS, generalul Ion Anto-
nescu a cerut deportarea evreilor valizi,
cu vârste cuprinse între 18 şi 60 de ani,
aflaţi în zona cuprinsă între Siret şi
Prut, iar la 27 iunie 1941, i-a cerut co-
mandantului garnizoanei Iaşi, colonelul
Constantin Lupu, evacuarea evreilorIon Antonescu

Filme celebre dar...
1. U-571, 2000

Scenaristul american David Ayer a falsi -
ficat în mod grosolan evenimentele, ară-
tând că cei care au capturat celebra
maşină de criptat “Enigma” au fost
americani, când, în realitate, aceştia au
fost englezi. El a declarat că acest lucru
a fost făcut pentru a atrage publicul din
Statele Unite la cinematograf.

2. BRAVEHART, 1995

Filmul epic, regizat de Mel Gibson, îl
arată pe eroul scoţian William Wallace
drept un fel de haiduc sărac, în vreme ce
realitatea ne spune că acesta era proprie-
tar de pământ şi cavaler. Mai mult, fil-
mul prezintă o poveste inexistentă de
dragoste între Wallace şi regina Isabella.

Până şi celebrul kilt este aiurea băgat în
film, pentru că acesta a apărut la vreo
300 de ani după evenimentele povestite
în film.

3.10.000 Î.H., 2008

Filmul despre un vânător de mamuţi
care se luptă pentru a-şi salva iubita este
plin de tot felul de anomalii. Printre al-
tele, mamuţii sunt folosiţi la construirea...
piramidelor (cu mii
de ani înainte ca
acestea să fie ridi-
cate!). O cronică
apărută într-o revis -
tă de specialitate
spunea: „Oame nii
suferă de foame
(în film, n.n.) dar
este foarte greu să ai vreun fel de sim-
patie faţă de ei, deoarece cei care vânea -
ză mamuţi cu plasa merită tot ce li se
întâmplă”.



73www.isciv.ro | istorie și civilizaţie |octombrie 2009

din oraş, urmând ca persoanele care
se opun cu arme de foc să fie executa -
te după o instrucţie sumară.
În Iaşi s-a creat o adevărată psihoză,
poliţia fiind intens solicitată prin ra-
poarte care reclamau că evreii semna-
lizează aviaţiei sovietice, că ascund
agenţi diversionişti şi ţin adunări sus -
pec te. Pe fundalul acestei psihoze şi în
condiţiile declanşării Operaţiunii „Bar -
barossa”, unii militari, însoţiţi de civili
(care s-au dovedit, în cercetările ulte-
rioare, ca fiind foşti legionari sau simpli
borfaşi) au pătruns în casele evreilor
unde au ucis şi devastat. Asupra unor
coloane de militari s-a executat foc
din casele în care se presupunea că lo-
cuiesc evrei (ancheta finală a stabilit
inclusiv simulări ale focului!) şi, po-
trivit raportului colonelului Captaru,
prefectul judeţului Iaşi, în noaptea de
28/29 iunie 1941, „s-au tras focuri de
armă de indivizi rămaşi necunoscuţi,
din diferite cartiere ale oraşului”.
Peste 3 000 de oameni, în majoritate
evrei, au fost arestaţi de patrule ger-
mane şi duşi la chestura poliţiei (po-
trivit raportului colonelului Captaru,
din 29 iunie 1941), cei mai mulţi fiind
ucişi ca urmare a tirului executat în

trei rânduri de o unitate germană (de -
cla raţia chestorului poliţiei Iaşi, Gh.
V. Leahu, la 2 iulie 1941). 
Comandantul Divizei 14 Infanterie,
generalul Gh. Stavrescu, cel căruia i
se ceruse de colonelul Captaru să so-
licite Comandamentului german re-
tragerea patrulelor militare germane,
a emis, la 30 iunie 1941, un ordin în
care arăta că ostaşii care, părăsind
uni tăţile, „s-au dedat la arestări, ja-
furi şi chiar masacrarea populaţiei
evreieşti”, vor fi deferiţi Curţii Mar-
ţiale „spre a fi judecaţi şi sancţionaţi
imediat”. El mai preciza că este ne-
voie să li se explice ostaşilor că mi-
siunea lor de luptători este „de a
distruge inamicul din faţă şi nu aceea
de a se deda la devastări sau tero -
rizări”. 

Inocenții militari 
germani…
Ceea ce mi s-a părut însă de neaccep-
tat în filmul lui Radu Gabrea este toc-
mai inocentarea militarilor germani,
care au avut controlul asupra Iaşilor,
după începerea Operaţiunii „Barba-
rossa”, şi care sunt responsabili, în
egală măsură, de masacrele de la

chestura poliţiei (în film fiind doar
sugerate, însă neexplicate, lăsându-se
să se subînţeleagă vinovăţia exclusivă
a administraţiei militare româneşti).
Mai mult, colonelul Freitag, un fel de
responsabil militar german în Iaşi,
este înfăţişat ca fiind excedat de atro-
cităţile comise de militarii români, pe
care îi tratează cu o evidentă superio-
ritate, dar se dovedeşte extrem de în-
ţelegător faţă de nevoile medicale ale
lui Curzio Malaparte, preocupat să-şi
găsească medicul alergolog, chiar
dacă acesta este un evreu intrat deja
în malaxorul deportărilor! Câtă ome-
nie, am putea exclama, entuziasmaţi
de puritatea trăirilor ofiţerului ger-
man!
Departe de a fi felicitat pe un colonel
pentru zelul său în „înghesuirea”
evreilor în „trenurile morţii”, aşa cum
apare, la un moment dat, în film, ge-
neralul Ion Antonescu a emis un
ordin, la 4 iulie 1941, în care, deşi
relua termenii politicii antisemite,
arăta că „dezordinile” petrecute la
Iaşi (era cam eufemistic spus „dezor-
dini”, fiindcă fusese vorba de crime
oribile!) „au pus armata şi autorităţile
într-o lumină cu totul nefavorabilă.

departe de adevăr
4. PATRIOTUL, 2000

O nouă dovadă de de-
naturare a adevărului
regizată de Mel Gib-
son. Filmul, despre Răz -
boiul de Independenţă
al coloniilor americane,
îi arată pe englezi în
nişte ipostaze absolut
terifiante. Printre altele,
aceştia dau foc unei bi-
serici cu tot cu enoriaşi,
fapt lipsit de orice su-
port. Niciun fel de refe-
rire la sclavie nu este
făcută în film. Personajul principal, Francis Marion, prezentat
ca un erou virtuos, era de fapt proprietar de sclavi, acuzat de
viol şi care se distra împuşcând indieni.

5. Gladiator, 2000

Oscarizatul film regizat de Ridley Scott nu este nici măcar în
apropierea adevărului istoric. Cele mai multe erori sunt legate
de persoana împăratului Commodus. În film, acesta îşi ucide
tatăl (Marcus Aurelius), este îndrăgostit de propria soră şi sfâr-
şeşte ca un laş, ucis în arenă de rivalul său Maximus. În realita te,
Marcus Aurelius a murit din cauze naturale; Commodus şi-a
executat sora, după ce a preluat puterea şi a fost asasinat în baie,
de către luptă torul
Narcisus (cel care
a servit ca model
pentru generalul
Maximus). În plus,
Commodus a dom -
nit vreo 10 ani şi
nu câteva luni,
cum greşit indică
filmul.
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(...) Ruşinea este şi mai mare când
soldaţi izolaţi, din proprie iniţiativă
şi, de mai multe ori, numai în scopul
de a jefui sau maltrata, atacă popu -
laţia evreiască şi omoară la întâm-
plare. (...) Nu este însă admisibil ca
fiecare cetăţean sau fiecare soldat să-şi
asume rolul de a soluţiona problema
evreiască prin jafuri şi masacre. Prin
asemenea procedee, arătăm lumii că
suntem un popor nedisciplinat şi ne-
civilizat şi punem autoritatea şi
presti giul statului român într-o lu-
mină cu totul neplăcută. Opresc dar,
cu desăvârşire – spunea Antonescu –
orice acţiune pornită din iniţiativă in-
dividuală şi fac răspunzătoare auto-
rităţile militare şi civile de executarea
întocmai a acestui ordin”. Şi, cu un
ochi spre posteritate, continuă: „Cri -
me de asemenea natură constituie o
pată ruşinoasă pentru neamul întreg
şi ele sunt plătite mai târziu de către
alte generaţii decât aceea care le-a
comis”.

… și imbecilii soldați 
români
Am fost surprins, pe de altă parte, în
filmul lui Gabrea, de atitudinea carica-
turală pe care acesta o construieşte mi-
litarului român. Este, aici, un amalgam
de soldaţi imbecili şi îndărătnici, capo-
rali care vorbesc o germană fluentă
(greu de crezut!), ofiţeri-marionetă cu
gra de importante (apare, la un moment
dat, şi un locotenent, pe post de dacti-
lograf-uşier într-un comandament, care
poartă insigna de absolvent al Şcolii
Superioare de Război, ceea ce este im-
posibil, fapt ce trădează lipsa unui con-
sultant de specialitate, în detrimentul
veridicităţii filmului!) care fac sluj în
faţa unui oarecare colonel german
(Freitag), regizorul străduindu-se să
portretizeze, prin ei, ticăloşia însăşi, în
tuşe mult prea groase, cazonismul stu-
pid, dar şi oportunismul de care e atinsă
inevitabil administraţia în această parte
a Balcanilor. Omne nimium nocet (ce-i
prea mult strică), spuneau latinii! Gabrea

înfăţişează însă instituţia militară cu
gândul mai degrabă la armata sovieti-
zată postbelică decât la armata regală
intrată în războiul mondial de partea
Ger maniei naziste pentru eliberarea
Basarabiei şi a nordului Bucovinei, ocu -
pate de Uniunea Sovietică în iunie 1940.
De asemenea, scena în care recepţio-
nerul, de la hotelul unde Curzio Ma-
laparte urmează să fie cazat, îi cere
oaspetelui să-şi exprime dorinţa de a
primi o cameră, fie cu vedere spre
curte, fie spre piaţa oraşului, unde s-ar
afla spânzuraţi evrei (nu a existat aşa
ceva în Iaşi, în iunie 1941!), mi s-a
părut absolut grotescă, revoltătoare şi
tendenţioasă, care îi descalifică defi-
nitiv pe cei doi scenarişti.
În opinia mea, Radu Gabrea a făcut
un film tezist, corect politic şi, aş spu -
ne, departe de adevărul istoric,
construit pe o tragedie reală care ar fi
meritat o cu totul altă abordare pentru
evocarea onestă a ororilor prigoanei
împotriva evreilor în anii celui de al
Doilea Război Mondial.

Filme celebre dar... departe de adevăr
6. AMADEUS, 1984

Filmul este bazat pe un zvon care a cir-
culat după moartea lui Mozart, cum că
acesta ar fi fost otrăvit de către compo-
zitorul italian Salieri. Nimic nu a con-
firmat aceste bănuieli, ba mai mult au
fost descoperite dovezi care să susţină
nevinovăţia lui Salieri. Printre altele,
relatările contemporane arată că Salieri
vorbea cu admiraţie despre Mozart. Se
pare că zvonul a apărut pe fondul riva-
lităţii acerbe dintre şcolile de muzică
italiană şi austriacă, de la sfârşitul se-
colului al XVIII-lea.

7. APOCALYPTO, 2006

Acelaşi Mel Gibson a regizat şi acest
film care a cam băgat în ceaţă civiliza-
ţiile precolumbiene. În primul rând că
nu există niciun fel de dovezi că mayaşii
se atacau între ei şi că recurgeau la exe-
cuţii (femei, copii, bătrâni) şi la sacri-
ficii ritualice în masă. Este drept că

astfel de sacrificii aveau loc, dar nu
pentru venerarea zeului Soare – Kulkul-
kan (cum apare în film) şi numai din
rândul prizonierilor de război de rang
înalt. Sacri ficiile în masă erau specifice
aztecilor, nu mayaşilor, dar şi aceştia îşi
executau duşmanii, nu pe cei de acelaşi
neam.

8. MARIA ANTOANETA, 2006

Un film în care viaţa reginei ghilotinate
aproape că se reduce la costume şi pră-
jituri. O enormitate ce apare acum este
aceea că Maria Antoaneta nu a rămas
însărcinată în primii ani de căsnicie
pentru că lui Ludovic al XVI-lea îi era
frică de... intimitate.

9. ELISABETA: EPOCA DE AUR, 2007

Deşi acţiunea filmului este plasată în
1585, când regina Angliei avea 52 de
ani, rolul ei este jucat de o actriţă cu
aproape 20 de ani mai tânără. Elisabeta

este curtată printre alţii de Ivan cel
Groaznic al Rusiei, care la data respec-
tivă era... mort. În sfârşit, suverana este
prezentată în mijlocul trupelor, călare
pe un cal alb şi îmbrăcată în armură,
imagine potrivită cu cea a Ioanei
D`Arc, dar care nu corespunde realităţii
istorice.
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I
storia familiei Sârbu este istoria a mii de familii din Ba-
sarabia care au luptat să rămână români, care nu şi-au
abandonat tradiţiile, pământul şi limba. Dar tânărul Vla-

dimir a urmat un alt curs decât cel al propriei familii, deve-
nind un adept al rusificării, un instrument al noii puteri din
Moldova. 
Copilăria frământată, lipsa tatălui plecat în Siberia, neajun-
surile, faptul că familia sa era dintre cele care refuzase
cooperativizarea au făcut din tânărul Sârbu, devenit Voronin
nu o victimă a unui regim brutal şi opresiv care se înstăpâ-
nise peste întreaga Basarabie, ci un aliat fidel al acestuia. Şi
pentru că origine sănătoasă nu avea, Sârbu a devenit Voronin,
iar victima, opresor. 
Ascensiunea tânărului Voronin a fost rapidă, în primii cinci

ani ai carierei sale, Vl. Voronin a înce-
put ca simplu brutar în Dubăsari, apoi
şef al brutăriei, pentru ca apoi să
ajungă şef al Combinatului de Panifi-
caţie al oraşului Dubăsari şi student al
Institutului de Industrie Alimentară de
la Moscova. 
În 1967, a fost primit în rândurile Par-
tidului Comunist al URSS, iar cariera
sa politică a înflorit într-un mod spec-
taculos pentru fiul unui fugar român
din Siberia. Din acel moment, actualul,
fost preşedinte al  Republicii Moldova,
a mers pe linia partidului. A ajuns
rapid şeful Secţiunii de Industrie şi

Construcţii a Comitetului Raional Dubăsari, apoi în 1970 a
fost numit preşedinte al Comitetului Executiv al Raionului
Ungheni, funcţie pe care a deţinut-o până în 1974. 
Din 1983, Vladimir Voronin a urmat cursurile Academiei de
Ştiinţe Sociale a Comitetului Central al Partidului Comunist
al Uniunii Sovietice, apoi a fost trimis la Tighina ca
prim-secretar al Comitetului Municipal de partid. 
Ascensiunea sa a continuat, astfel că în februarie 1989 Bi-
roul Comitetului Central al Partidului Comunist din Mol-
dova îl numeşte Ministru de Interne. Din acest post a fost
implicat în represiunea mişcărilor populare de la 7 noiem-
brie 1989 din Moldova. 
În anii 1989 - 1992 a urmat cursurile Academiei Ministeru-
lui de Interne al Uniunii Sovietice. Din 1993, s-a retras la

Sfârșitul 

erei Voronin 

în Republica

Moldova

opinii

dr. Cristina Păiuşan-Nuică

Vladimir Voronin este un personaj cu o carieră de partid tipică. 
Născut la 25 mai 1941 în satul Corjova, raionul Dubăsari, într­o
familie de români – având numele de Sârbu – familie ce a avut
mult de suferit de pe urma invaziei sovietice. Bunicul lui Vladi ­
mir Sârbu ­ Voronin, Isidor Sârbu, a fost primar în Transnistria în
timpul regimului Antonescu şi a fugit odată cu pătrunderea tru­
pelor sovietice. Tatăl său a fost deportat în Siberia, unde şi­a
găsit sfârşitul o parte a familiei Sârbu, acesta a reuşit să evadeze
şi să se întoarcă în Basarabia – devenită Republică Sovietică. 
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pensie ca general al Ministerului de Interne
şi s-a dedicat vieţii de partid. Partidul Co-
munist din Moldova a fost reorganizat de
către Voronin şi Petru Lucinschi, devenit
preşedinte al Parlamentului de la Chişinău. 
Voronin a fost ales în Parlament deputat pe
listele Partidului Comunist, iar în decem-
brie 1994, cu ocazia Congresului de con-
stituire al Partidului Comunist din Repu blica
Moldova a fost ales prim-secretar al Comi-
tetului Central. 
Artizan al evoluţiei comuniştilor, Voronin
a candidat la alegerile prezidenţiale din no-
iembrie 1996, dar nu a intrat în turul al doi-
lea. Un eşec care a fost compensat de fap tul
că la alegerile parlamentare din 1998, Par-
tidul Comunist a urcat la 30% din voturile
exprimate. Şef al opoziţiei comuniste şi
aliat al preşedintelui ales Petru Lucinschi,
Voronin a fost numit prin decret preziden-
ţial prim-ministru în decembrie 1999, de-
cizie neacceptată de către partidele politice
din Moldova şi nepusă în practică. 
În mod paradoxal, ascensiunea comunişti-
lor şi a lui Voronin a continuat, acesta mer-
gând pe un discurs rusofon, arătând os ti litate
totală faţă de România, cerând de nenumă-
rate ori preşedintelui Lucinschi să ia mă-
suri drastice pentru a opri „românizarea”
Republicii Moldova, pentru a stopa orice
influenţă românească. 
Revirimentul comuniştilor a fost simţitor
şi la alegerile din februarie 2001, când aceştia
au câştigat majoritatea, Voronin a fost ales
preşedinte de către Parlamentul moldovean
la 4 aprilie 2001. 
În cele două mandate Voronin, Republica
Moldova s-a îndepărtat de Occident şi de
bunăstare şi a devenit tot mai mult un stat
închistat, un teren al rusificării, al abuzului
şi al lipsei democraţiei. 
Rusificarea şi abuzul au făcut şi fac parte
din viaţa cotidiană a moldovenilor sub re-
gimul Voronin, ale cărui măsuri au fost:
introducerea studiului limbii ruse ca obli -
gatorie din şcoala primară, scoaterea din
şcoală a Istoriei românilor şi înlocuirea
acesteia cu cea a moldovenilor, îngrădirea
libertăţii presei prin favorizarea celei obe-
diente. 
Rusificarea accelerată din 2001 încoace, a
dus Moldova mai aproape de Rusia şi de
modelul de „democraţie” rusească în care
jurnaliştii sunt ameninţaţi sau chiar supri-

maţi, în care discriminarea culturală este
flagrantă, iar minorităţile ne-ruse îşi pierd
treptat din drepturi, iar populaţia majoritară
vorbitoare de limbă română, devenită
limbă moldovenească, are tot mai puţine
drepturi. 
Voronin a aplicat modelul rusesc, a înlătu-
rat opoziţia politică şi intelectuală, când
aceasta nu s-a înlăturat singură prin con-
flicte interne, fărâmiţare şi lipsa unor voci
populare care să îndrume sistemul demo-
cratic moldovenesc. 
Manifestaţiile populare au fost oprite,
înăbuşite în sânge, iar în cele două mandate
Voronin, Republica Moldova a reintrat de-
finitiv pe axa Rusiei, angajându-se în vo-
cale conflicte cu România căreia îi
re proşează în mod repetat şi fără credibili-
tate amestecul în treburile interne, stipen-
dierea culturii de limbă română, atragerea
cetăţenilor moldoveni prin acordarea de
cetăţenie română. 
Voronin a fost unul din artizanii îndepărtă-
rii treptate şi brutale a Moldovei de Uniu -
nea Europeană, a apropierii necondi ţionate
de Rusia. 
Contestarea caracterului unitar al Republi-
cii Moldova şi federalizarea acesteia au
fost printre obiectivele mandatelor Voro-
nin, pe lângă îndepărtarea de structurile eu-
ropene şi euroatlantice. În mare parte
scopurile celor două mandate au fost
îndepli nite. Dependenţa de Rusia, relaţiile
tensionate cu statul român, înăbuşirea miş -
cărilor studenţeşti de la Chişinău, blocarea
alegerii oricărui preşedinte cu alură demo-
cratică şi continuarea unui mandat care s-a
terminat de mult, acestea sunt „realizările”
erei Voronin în Republica Moldova. 
Aceste „realizări” s-au oprit în toamna
anului 2009, la 28 august 2009, dată ce va
intra în istorie. În această zi Mihai Ghimpu,
candidatul Alianţei Pentru Integrare Euro-
peană a fost ales preşedinte al Parlamentu-
lui. 
Iar cuvintele Preşedintelui au fost simple,
dar la înălţimea momentului istoric:  „Mul-
ţumesc tuturor alegătorilor, care ne-au
susţinut. Nu am alte gânduri decât să con-
struim un stat liber şi democratic, în care
fiecare cetăţean să fie mândru de ţara sa.
Sper că vom construi ceea ce aşteaptă
de ani de zile cetăţenii şi instituţiile eu-
ropene!”

La Muzeul Naţional de Isto-
rie a României poate fi vizi -
tată o interesantă expoziţie de
manuscrise ce au aparţinut
unor mari personalităţi ale is-
toriei – fie că vorbim de oameni
politici, diplomaţi, scrii tori
sau muzicieni. Scrisori, în -
semnări sau note aparţinând
lui Nicolae Iorga, Mircea
Eliade, Reginei Maria, Emil
Cioran, Tudor Arghezi, Nicolae
Titulescu, Constantin Arge-
toianu, Nichita Stănescu,
Constantin Noica, George
Enescu sau Gheorghe Mari-
nescu îşi găsesc locul în ex-
poziţia „Manuscriptum”. Spre
a exemplifica ineditul docu-
mentelor, vă aducem la
cunoştinţă doar trei dintre în -
semnările lui Nicolae Iorga,
dintr-un manuscris din anul
1922:
1. „Epitaf: Aici zace un om,
care n-a iertat niciodată ceea
ce patria lui n-a putut ierta”;
2. „Eu nu sunt forma trium-
fătoare a naţiei române, ci
sunt forma ei suferitoare”; 3.
„Toţi oamenii cumsecade sunt,
în general, antipatici, indife -
rent de inteligenţa lor”.

Manuscriptum
ACTUALITATE
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cum vă place?

D
acă la New York găsim Statuia Libertăţii (93
me tri), la Rio de Janeiro pe cea a lui Hristos
Mântuitorul (38 metri), la Bruxelles se află sta-

tuia lui... Maneken Pis. „Băieţelul” cum mai este supra-
numit, are puţin peste o jumătate de metru, dar o valoare
simbo listică la fel de mare ca şi suratele sale mult mai
impozante.
Un document provenit de la arhivele de la Sainte Gudule
amintea de existenţa statuii, din piatră, la 1388, sub nu-
mele de micul Julien. Denumirea de Maneken Pis apare
pentru prima oară într-un document din 1451, păstrat în
arhiva primăriei din Bruxelles.
Fiind furată a fost înlocuită cu statuia din bronz măsu-
rând 61 cm înălţime, realizată de Jerome Duqesnoy în
1619, pe un soclu făcut de  Daniel Raessens. 
Pusă la adăpost în timpul bombardamentelor franceze
asupra oraşului, a fost reinstalată la locul ei în august
1695, iar pe soclu s-a inscripţionat un citat în limba latină,
care în traducere ar suna astfel: „Dumnezeu m-a aşezat
pe această piatră, ştiind că sunt mai puternic decât duş-
manii mei”.
În 1698, a primit primul său costum din partea princi-
pelui elector Maximilien Emanuel de Bavaria; de atunci
au fost create numeroase vestimentaţii, peste 800 în mo-
mentul de faţă, care pot fi admirate la Musée de la Ville
de Bruxelles, în Grand Place.
În legătură cu „naşterea” lui Maneken Pis, există mai
multe legende. 
Prima este cea referitoare la ducele Godfrey al III-lea de
Leuwen. În 1142 soldaţii săi, care se luptau cu arma ta lui
Berthout de Grimbergen, l-au pus într-un coş şi l-au agă-
ţat într-un copac, pentru a-i stimula în luptă. Se spune
că de acolo s-a urinat pe soldaţii adverşi şi aceştia au
pierdut bătălia.
Altă legendă plasată în
secolul al XIV-lea spu -
ne că duşmanii care ata -
cau oraşul se pregăteau
să arunce zidurile aces -
tu ia în aer. Un copil, pe
nu me Julien, aflând de
acest lucru, s-a urinat pe
fi tilele ce declanşau ex -
plo  zia, salvând astfel
oraşul.
Altă versiune este aceea
care spune că monu-
mentul (stauia şi bazinul)

au fost dăruite de un comerciant bogat, care a mulţumit
în acest fel locuitorilor oraşului ce-l ajutaseră să-şi gă-
sească copilul pierdut (găsit desigur în timp ce se urina
într-o grădină).
„Băieţelul” a fost victima unor acte de vandalism. În
1745 i-au fost furate hainele de către soldaţii englezi;
doi ani mai târziu a fost furat de un grenadier francez.
Drept compensaţie, regele Ludovic al XV-lea i-a oferit
un costum de marchiz. În 1817, un fost deţinut, Antoine
Lycas, a furat statuia pe care a mutilat-o. După ce a fost
recuperată a fost restaurată şi repusă la locul ei în 1818.
De multe ori studenţii, după organizarea unor farse sau
ale unor rămăşaguri, l-au smuls de pe soclu. 
Maneken Pis este un simbol al umorului bruxellez, dar şi

al opoziţiei faţă de răz-
boi şi de fanatism. De-a
lungul timpului „băieţe-
lul” a fost făcut Cavaler
al Ordinului Sf. Ludo-
vic, brigadier de onoare
în diverse re gi men te sau
Primul amba sador al pa -
trimo niului folcloric şi
cultural bruxellez. La
anu mite ocazii, în loc de
apă, curgea bere şi vin.
Există şi un echivalent
feminin, tot la Bruxelles:
Jaeneke Pis.

Maneken Pis – simbolul oraşului Bruxelles
Cornel Constantin Ilie
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actualitate

Noutati Editoriale,

)

Arta japoneză
Cartea îl invită pe cititor să admire şi să
studieze, dintr-o varietate de perspective,
douăzeci dintre capodoperele perioadei
Edo, printre care Cinci femei frumoase

de Hokusai şi Păsări domestice a lui
Jakuchu.
Arta japoneză foloseşte decupaje inedite
pentru a ilustra bogata varietate de
obiecte de artă vizuală create în perioada
Edo, unică din punct de vedere social şi
istoric. Sunt prezentate lucrări variate,
de la rulouri verticale şi imprimeuri
ukiyo-e, la textile şi ceramică pictată.
Tomoko Sato, Arta japoneză, Editura
Vellant, Bucureşti, 2009

Portrete istorice ale românilor
Un volum pro memoria, util profesori-
lor de istorie, elevilor, jurnaliştilor,
celor care caută să-şi lămurească rapid

contextul unei adesea prea succinte fişe
de dicţionar online sau tipărit. În galeria
de figuri exemplare din acest volum
(de la Ştefan cel Mare, la Avram Iancu
şi Nico lae Titulescu) se citesc destule
destine guvernate de patriotism,
muncă încăpăţânată şi dăruire profe-
sională pentru ca românii anilor 2000
să-şi poată aminti de rădăcinile lor
pozitive. Şi să le poată povesti şi co-
piilor lor.
Dan Berindei, Portrete istorice ale ro-
mânilor. Domni, regi, eroi, cărturari,
oameni politici, literaţi, Editura Compa-
nia, Bucureşti, 2009

Ţiganii. Istoria unui 
popor european
Cartea de faţă începe cu cercetarea ori-
ginii lor indiene, continuând cu migra-
ţiile ce i-au purtat din Evul Mediu până
în zilele noastre prin Orientul Apro-

piat, Europa răsăriteană şi cea occiden-
tală. Cunoscuţi încă din cele mai vechi
timpuri pentru talentul lor muzical,
pentru iscusinţa cu care prelucrau me-
talele, pentru priceperea la cai şi pentru
arta de ghicitori şi de vindecători, ţiga-
nii au avut parte totuşi de-a lungul în-
tregii lor istorii de o imagine cu
persistente conotaţii negative. Cerce-
tând rădăcinile istorice ale acestui fapt,
Angus Fraser îi subliniază efectele în
diferite epoci - de la frecventele expul-
zări din trecutul mai îndepărtat până la
„holocaustul uitat” din timpul celui de-
al Doilea Război Mondial -, trasând to-
todată un viguros tablou al prezentului.
Angus Fraser, Ţiganii. Istoria unui
popor european, volumul I: Origini,
volumul II: Primele migraţii, Editura
Humanitas, Bucureşti, 2009 (audio-
book ce va cuprinde 8 volume - 12
CD-uri, în lectura lui Emil Hure-
zeanu).

Așteptăm ca cititorii și colaboratorii noștri să propună cărți
care să apară la rubrica “Pagini albastre” începând cu
numărul 2 al revistei. Juriul “Istorie și civilizație”, format
din academicieni, va analiza propunerile și va decide ce
lucrări vor fi prezentate în rubrica sus-amintită. 
Ne puteți trimite propunerile pe adresa: București, 

Splaiul Unirii nr. 16, sector 4, etaj 7, camera 706 sau pe 
e-mail: redactie@isciv.ro.

SUBTITLURILE ARTICOLELOR, INSERTURILE, RUBRICILE “NEWS”
ȘI “ACTUALITATE” SUNT REALIZATE DE MEMBRII REDACȚIEI

REVISTEI ISTORIE ȘI CIVILIZAȚIE.

Evenimente
Festivalul de Muzică Veche Bucureşti 
Un eveniment unic ce îşi propune readucerea în atenţia
noastră a sonorităţilor epocilor Medievală, Renascentistă
sau Barocă. Pe lângă genurile aparţinând acestor perioade
premergătoare Clasicismului Muzical, în cadrul Festivalu-
lui de Muzică Veche (aflat deja la cea de-a patra ediţie), se
regăsesc de asemenea concerte de muzică bizantină şi gre-
goriană. Concertele vor fi găzduite de Ateneul Român şi
Galeriile de Artă Dalles (intrarea prin librăria Dalles).
Festivalul se va desfăşura între 17 – 23 octombrie 2009.

Ion Mincu. Desene şi proiecte de arhitectură
Cabinetul de Desene şi Gravuri al Muzeului Naţional de
Artă al României prezintă expoziţia temporară Ion Mincu.
Desene şi proiecte de arhitectură, deschisă publicului în
cadrul Galeriei de Artă Românească Modernă, în sălile de-
dicate expunerii de arte grafice. Treizeci şi cinci de proiecte
şi desene, la care se adaugă trei carnete de schiţe ale marelui
arhitect, sunt expuse pentru prima dată într-un muzeu. Toate
schiţele şi proiectele lui Ion Mincu provin din fondul Mu-
zeului “Al. Saint-Georges”.
În expoziţie sunt prezentate şase foi de examen cu schiţe de
proiecte pe teme date şi trei carnete însumând 85 de schiţe
din perioada studiilor lui Ion Mincu la Şcoala Naţională de
Belle Arte din Paris. La acestea se adaugă desene şi acuarele
cu peisaje şi vestigii arheologice din timpul călătoriilor sale
în Italia, precum şi trei schiţe pentru proiectul restaurantului
cu specific românesc care urma să fie instalat la Expoziţia
Universală de la Paris din anul 1889. 
Expoziţia este deschisă până pe 31 octombrie 2009.

TALON DE COMANDĂ 20% reducere
Completați spațiile și trimiteți talonul pe adresa: 
București, Splaiul Unirii nr. 16, sector 4, etaj 7, camera 706, 
sau comandați pe e‐mail: redactie@isciv.ro.
Doresc să primesc revista ISTORIE ȘI CIVILIZAțIE numărul.....................
Revista doresc să o primesc la adresa:

Denumirea instituției (Dacă este cazul)……….........................................................…………
Nume…………………....…….……  Prenume…...……….....…………….. Telefon…..…....………………
E‐mail ……..................………………Str ……...................……………………………...........… Nr…..…,
Bl…..…, Ap…..…, Sc…..…, Et…..…, Sector/Județ ………................ Localitate…........................
Cod Poștal........…………………………
Plata se face ramburs, la primirea revistei.
În prețul revistei sunt incluse și taxele poștale. 
Revista se expediază prin poștă. Editura nu răspunde pentru întârzierea sau pierderea
coletelor.
Prin participare, persoanele în cauză acceptă în mod necondiționat și explicit ca datele
personale de identitate să fie utilizate și stocate într‐o bază de date, aceasta putând fi
folosită de organizatori sau subcontractanți ai acestora, ulterior, în cadrul altor aplicații
similare, de marketing direct etc., cu respectarea drepturilor prevăzute de Legea
667/2001 privind prelucrarea datelor cu caracter personal.

Data: Semnătura
................................. .................................................
Abonamentele se fac începând cu luna ianuarie 2010.
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